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Et Brev fra „Kongen af Island“.
Ved Albert Fabritius.

Imellem det kongelige Bibliotheks Breve findes følgende fra 
Kongen af Island, Jürgen Jürgensen, til hans Broder 
Fritz Jürgensen.

En nærmere Omtale af Brevskriveren maa vist antages for 
overflødig; han turde være tilstrækkeligt bekendt gennem sin Selv
biografi (udg. af James Francis Hogan, overs. af U. v. Ripperda, 
Kbh. 1892), J. G. Johansens Afhandling »Kong Jørgen Jørgensen« 
(Museum 1892, IL, S. 65—113, 221—59), og de Smaating, der nu og 
da er fremkommet om ham. Naar jeg her fremdrager dette Brev, 
er Grunden den, at det forekommer mig at kaste ligesom et mildere 
Skær over det — ikke altid lige tiltalende — Billede, han giver i sin 
Selvbiografi, mere personligt, saaledes som det — under Indtrykket 
af Dødsbudskaberne hjemmefra — er skrevet til en Broder og ikke, 
som Selvbiografien, for en større Læsekreds. Jeg har valgt at gengive 
det, naar enkelte Linier undtages, paa Engelsk skrevne Brev i Over
sættelse, idet jeg dog har holdt mig saa tæt op til Originalens Ord
valg som muligt. De paa Dansk skrevne Dele af Brevet er anført i 
Citationstegn.

Derimod vilde det maaske være paa sin Plads hertil at knytte 
nogle faa Bemærkninger om hans Slægt, ogsaa som et Supplement 
til den af U. v. Ripperda givne Stamtavle.

Jürgen Jürgensen var Søn af den bekendte Hofurmager Jür- 
genJürgensen, en Mand, der, som saa mange andre af sin Sam
tid forøvrigt, havde Blikket aabent for en fabriksmæssig Tilvirkning af 
sit Haandværks Produkter. Som omtalt af C. Nyrop (Tidskr. f. Indu
stri VI 1905) grundlagde han i 1781 en Fabrik i sin Ejendom paa 
Østergade, men flyttede den 1785 til Kirke Hvalsø, sikkert under Ind
flydelse af sin Svoger, Hofjuvelerer Friderich Fabritius, 
der havde oprettet en »Piæt- og Laquerfabrique« i Kirke Saaby, hvortil 
Stødet var blevet givet af dennes Svoger, Sognepræsten i K.-Saaby 
Thomas Severin Heiberg, der havde et Floret- og Baand- 
spinderi samme Sted. Han blev gift 1775 c. 2 8/n med AnneLeth 
Bruun, * 1755, fremst, i Antvorskov Slotskirke 21/7, f 15/s 1828, 
Datter af Amtsforvalter over Antvorskov og Korsør Amter U r- 
b a n Bruun og Anna Elisabeth Abbestée. I Ægte
skabet var der 5 Sønner og 1 Datter.
1. UrbanBruunJürgensen, *5/8[d. Nikolaj K. 13/8] 1776, 

t 14/5 1830. Moderen var død 1828, som ovenfor omtalt, der hen
gik saaledes en rum Tid før Jürgen Jürgensen fik Meddelelsen 
herom. Urban, der var blevet gift i Neuchatel 1801 med Sophie 
Henriette H o ü r i e t, efterlod sig af 5 Sønner og tre Døtre 
kun 3 Sønner: Urmager Louis Urban Jürgensen, * 
26/5 1806, t 27/7 1867, gift med sin Kusine Annette Bir
gitte Leth Horstmann, Urmager Jules Frede
rik Jürgensen,* 27/7 1808, f 12/i2 1877 og Oberst Fritz 
Jürgensen, * 1817, t 30/i 1891.
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2. Jürgen Jürgensen, Kongen af Island, * /4 IA Nikolaj 
K. /4] 1780, f 1845 i Van Diemens Land (se dog »Museum« 1892, 
II. 251).

7
9

3. Anna Cathrine Frederikke Jürgensen, * 18/4 
[d. Nikolaj K. 6/5] 1781, f 3/j 1837, var gift med sin Halvfætter, 
Major August Jacob Gregorius Vilhelm Horst
mann, i hvilket Ægteskab der var tre Børn: den ovennævnte 
Annette Birgitte Leth H., Jürgen og Frede
rik Horstmann.

4. Frederik, * 6/7 (d. Nikolaj K. 31/7) 1785.
5. Fritz Jürgensen, d. i Slotskirken 20/9 1787, f 1843. Ur

mager; gift med Marie Elisabeth Dichmann, havde 
to Børn: Sophie, * 1813, gift /e 1835 Lieutenant Christi
an N e e s, og den bekendte satiriske Tegner Fritz Jürgen
sen, * 25/10 1818, t 1873.

2

6. Marcus Jürgensen, Toldforvalter, der angives født 1798, 
hvad Nyrop har rejst Tvivl om, da han ikke kunde finde ham i 
Nikolaj Kirkes Daabsprotokol. Faderen var imidlertid 1785 
blevet Hofurmager, hvorfor den ovennævnte Fritz J. og Marcus 
begge blev døbt i Slotskirken, Marcus /3 1798.13

Den Frøken Møller, som Jürgensen i sit Brev omtaler at have 
hørt paa Christiansborg Slot, er Cathrine Møller, * 30/11 1760 
g. 1789 m. J. Berthelsen, g. 2. G. 1797 m. Skuespilleren Peter 
Jørgen Frydendahl, og død 30/n 1831; om denne udmærkede 
Sopransangerinde henvises iøvrigt til Biogr. Lex. V 467.

Van Diemens Land, 11. September 1835.

»Min dyrebare Broder Fritz — min elskede Ven.
Du maa igiæn undskylde mig, for at skrive paa Engelsk, for 

jeg udtrykker mig saa slet paa Dansk, saa uføltsom, Ligesom mit 
Hjerte var kold, naar det er varm med den største Kierlighed til 
mine Brødre og Syster i Dannemark. — Hvad angaar Affairer jeg 
kan skrive paa Dansk, men Affairer af alle Slags synes til mig 
af Liden Vægt naar jeg tænker paa de andre Efterretninger nævned 
i dit Brev. Jeg har imodtaget dine to Breve af den 11. April oc den 
18. April med en Liden Sædel i den sidste og nu«

Min kæreste Broder og Ven fra mine Barndomsdage! —
Den Modgang, jeg længe har ventet vilde hjemsøge mig, er 

kommet; min kære, alderstegne Moder forlod dette Liv uden at 
have noget sikkert Kendskab til min Skæbne, og jeg er overvældet 
af Sorg ved Tanken om, at min Lods Usikkerhed skulde have 
været en Kilde til Bekymring for hendes moderlige Bryst i hendes 
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Livsløbs sidste, lange Stunder. Ogsaa Urban, min kære Urban 
har forladt dette Liv. Jeg er her saa alene og saa fjernt fra min 
Ungdoms Scener, fra alle disse kære, som Himlen — ved Blodets 
Baand — bestemte som mine Ledsagere paa min Rejse gennem 
denne Verden. Jeg føler den dybeste Sorg, den bitreste Smerte. 
Jeg havde netop længe forestillet mig, at jeg skulde høre om sørge
lige Ulykker hjemmefra, og derfor vilde jeg ikke skrive til Dan
mark. De frygtelige Varsler, som for Aar siden fyldte mit Sind, er 
blevet for skæbnesvangert og for sikkert opfyldte. Da jeg til at be
gynde med ankom hertil, besluttede jeg mig til ikke at skrive hjem, 
og, hvis det var muligt, at sky Nyt fra Hjemmet; jeg besluttede 
mig til aldrig nogensinde mere at blive besværlig for min Familie. 
Livet er for det meste kun usikkert, og jeg frygtede for at høre om 
Tabet af dem, som jeg kunde ønske maatte nyde en lang og ær
værdig Tilværelse. Filosofiens Trøstegrunde yder mig ingen Let
telse, jeg føler og begræder Tabene, der kommer saa meget haardere 
for mig, som de kommer pludseligt, skønt de er at vente i de menne
skelige Begivenheders almindelige Løb. Du havde Ret, naar Du 
betegnede Urban som en talentfuld Mand, han var en Mand af ual
mindeligt store Talenter; men hans rolige og følsomme Sind regu
lerede hans Opførsel i Livet og gjorde hans Kundskaber nyttige for 
hans Land. Saaledes var Urban, han skyede Glimren og blev dob
belt æret derfor. Du var dengang en lille Dreng og husker maaske 
ikke de første Sygdomskim, der senere altid gjorde Urban svag. — 
Da han en Dag gik ud paa Nørrefælled, saa han en Tyr, og som 
Du ved, nærede vi frygtelige Tanker om Tyre, og da Dyret syntes 
at styre henimod ham, løb han hurtigt sin Vej; ved at gøre dette 
blev han stakaandet, og dette viste sig stadig siden hos ham. Gud 
bevare hans Sjæl i evig Ro, gid hans Hustru og Børn maatte gaa 
gennem Livet uden at blive udsat for de menneskelige Ulykkers 
Storme og gaa med oprejst Hoved i denne Verden, som deres ær
værdige, retskafne og gode Fader gjorde det.

Og hvad dig angaar, Fritz, min Broder og Ven, saa kender 
jeg fuldtvel dit Hjertes Godhed, jeg værdsætter dit broderlige Ven
skab med en Følelse saa inderlig, som Du kun svagt kan forestille 
dig og maaske næppe tiltro mig. Jeg husker, da jeg i 1806 efter en 
lang Fraværelse fra mit fædrene Land — jeg vendte tilbage efter en 
ærefuld Løbebane, men fattig, fordi min Ulykkes Ubesindighed trods 
mine Bestemmelser aldrig vilde tillade mig at samle denne Verdens 
Skatte — da var det, at Du, Fritz, stillede min Fortvivlelse, Du køl
nede min Sjæls Lidenskaber og handlede som en Broder og Ven. Du 
kan huske, hvad der hændte paa Vennelyst, min elskede Trines 
lykkelige og smilende Opholdssted. Jeg dvæler ved disse Billeder fra 
tidligere Dage med en melankolsk Tilfredsstillelse, skønt Billederne 
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bedrøver mig, og jeg kan ikke undertrykke de Taarer, som trænger 
sig frem i mine Øj ene ved Erindringen om min Kærlighed, min 
bedste Sympathi, min dybeste Anger. Du taler oprigtigt og ret
færdigt i dit Brev, naar Du bemærker: »Du har saa ofte havt Lei- 
ligheder at giøre en eclatant Carriére, Hvad kunde der ikke være 
for dig selv og til Hæder for din Familie.« Men jeg frygter for, 
at en Tilbøjelighed for Spil ikke var den eneste Fejl, der stod i 
Vejen for min Forfremmelse. Mine Lidenskaber var alle af en 
stormfuld Art, og da Du sidst fik Mistanke derom, eller opdagede 
det, var mit Bryst bevæget af en Mangfoldighed af dybe Tanker, 
der alle skulde tjene til at gøre mig bemærket. Det første, jeg mær
kede, var en Dag, da jeg overværede en hellig Concert i det gamle 
Christiansborg Slot. Jeg var kun Dreng dengang og saa Jfr. 
Müller, senere Madame Berthelsen, der. Alt imedens denne Sanger
inde optog hele min Opmærksomhed, spekulerede jeg paa, hvad 
jeg kunde gøre for at hæve mig over mine Lige, og dengang syntes 
jeg ikke, at der var noget saa stort som en tysk Greve; jeg var 
det allerede i Tankerne. Af saadanne Grunde valgte jeg siden- 
efter Oceanet som det Element, der egnede sig bedst til Helte
gerninger. Midt i vore Sorger, i det som er saa alvorligt og be
drøveligt, tror jeg, Du vil smile af, hvad jeg har fortalt dig oven
for. Saa gik jeg paa, i det jeg skjulte mit Indre som en Hemmelig
hed for alle, og fuldstændigt besluttet paa at gribe den første Lej
lighed til at udføre noget, der kunde tales om. Jeg kom til Island 
og udførte der, hvad Du saa godt kender. Det var ikke Kærlighed 
til Friheden, ej heller Had til og Misfornøjelse med min Konge, 
der indvirkede paa mig ved den Lejlighed. — Danmarks Frederik, 
Odins Søn, den direkte Efterkommer af den berømte Wittekind, 
den kejserlige østrigske Krones Rædsel, maa altid være Genstand 
for Omsorg og Hengivenhed hos enhver Dansk. Da jeg forlod Is
land, kunde ingen huse større Ærbødighed end jeg for denne kloge 
og gode Monark, der havde bevist, at han var en Fader og Vel
gører for sit Folk; han regerede os saa klogt og med saadanne blide 
Tøjler, at jeg langt — langt hellere vilde leve under hans Scepter 
end i disse Stater, hvor Beboerne er i stadig Krig med hverandre, 
idet de gør Frihed og Religion til Feltraab i Stridighederne — Her
skesyge og Blodsudgydelse. Under Frederiks Regime gik vi uskyl
digt og lykkeligt fremad indtil den ulykkelige Stund, da Strids
økserne (!) fra Vesten kom over Nordsøen og i ful Ondskab og 
under falske Foregivender skød [sie.] til Maals efter vore Kirke- 
taarne, ødelagde vor retmæssige Ejendom, bortførte vore bedste 
Forsvarsmidler og til Slut tog Norges Krone fra dens retmæssige 
Ejers Pande og satte den paa Hovedet af en fransk General. Du 
vil derfor se, min kære Fritz, at jeg i mit Livsløb har været under 
den daarlige Indflydelse af andre Lidenskaber end Spillets.
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Og nu kommer jeg til min Anna Catharine Frederica Jørgensen, 
min Trine, min eneste og altid elskede Søster. Hun maa føle og vide, 
at jeg nærer den dybeste Hengivenhed for hende. Hun har aldrig 
været ude af mit Sind, og her maa jeg igen bitterligt fortryde den 
Ligegyldighed, eller maaske rettere, den Ufølsomhed fra min Side, 
der havde den Indflydelse paa mig, at jeg ikke arbejdede saaledes 
paa at blive en Støtte for min Familie, som jeg burde. Jeg beklager 
Daarskaber, som fører andre med sig. — Imidlertid nyder jeg et 
usædvanligt godt Helbred. Forskellen mellem nu og da jeg var 
tredive, føler jeg næsten ikke. Stadig Bevægelse og Ophold i fri 
Luft i et sundt Klima har bevaret min Konstitution temmelig usvæk
ket. Jeg haaber og beder til Gud, at jeg maa kunne anvise mig selv 
en fremtidig Løbebane, der kunde være noget mere til Gavn for min 
altfor længe tilsidesatte Familie — og især for min Trine, under hvis 
gæstfri Tag paa Vennelyst jeg tilbragte saa mange lykkelige og 
rolige Timer. Fortæl hende fra mig som et Bevis paa min urokkelige 
Hengivenhed, at jeg forleden, da jeg rejste gennem Landet, opholdt 
mig hos en god Ven, en Landmand Hr. David Barber, hvis lille 
Datter skulde døbes den følgende Dag. Hun blev opkaldt efter 
Trine, Anna Catharine Frederica Jørgensen, saa der er en af samme 
Navn i Van Diemens Land. Jeg vil skrive til dig paa Dansk, hvor 
meget jeg ærer Trine.

Du maa selvfølgelig hilse Marcus fra mig og fortælle ham, 
at jeg tager levende Del i hans Velfærd. Han var ung, da jeg forlod 
Danmark, men han kan ikke have glemt, at han hurtigt tog Kom
mandoen over mig, da vi var hjemme sammen, og naar jeg ikke 
nøjagtigt behagede ham, kunde han give mig nogle alvorlige Spark 
over Skinnebenet. Han og Urbans nydelige ældste Dreng kunde 
ikke altid komme lige godt ud af det sammen; naar de spillede 
Kort, vilde Nevøen ikke ved alle Lejligheder yde Onklen den for
nødne Respekt, og der var meget Vrøvl.

Du er ganske tavs om dine Børn, og om hvormange Du har; 
jeg hører intet om Annette og Jørgen Horstmann, heller ikke om 
Urbans Børn, eller om hvorvidt Marcus er gift; alt dette interes
serer mig, og jeg haaber, at Du snart vil underrette mig derom. 
Der er ogsaa nogle Venner fra min Ungdom, som jeg ikke kan glemme, 
især Wimmerhøy, Berthelsen og Heiberg.

Du skriver til mig, at Du i dine næste Breve vil sende mig 
»Times«, som giver nogle Commentarer til en Bog, jeg har skrevet 
med Titlen: Christusreligionen er Naturreligionen, i hvilke Com
mentarer »Times« især hentyder til min Lidenskab for Spil. Jeg 
har set den Avis, for her i Van Diemens Land er vi liberalt forsynede 
med alle engelske Blade, saavel som ogsaa med Aviser fra Indien, 
Forenede Stater og de britiske Kolonier. For at vise dig de oplyste 
Tilstande i van Diemens Land behøver jeg blot at bemærke, at vi
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her har 7 Aviser, som hver udkommer to Gange om Ugen, foruden 
en Tidende, to Avertissementsblade og to aarlige Annaler eller Al
manakker omfattende Botanik, Landbrug og meget statistisk Ma
teriale. Jeg skal snart sende dig et Exemplar af hver af disse, som 
maaske kan have Interesse for de Lærde i Danmark.

Hvad angaar denne Sag, vil Du maaske give Stødet til, at der 
bliver forespurgt i London angaaende Udfaldet af min »Christusreli- 
gionen«, for jeg har kun faaet en Opgørelse, men har aldrig kunnet 
faa at vide, om andre Indtægter er knyttet dertil; i saa Fald er 
jeg sikkert berettiget til dem. Jeg var to Aar om at fuldføre dette 
Arbejde, idet jeg anvendte megen Tænkning og Flid; eftersom man 
gaar fremad i Kundskaber, kunde jeg nu tilføje mere, som kunde be
fæste min Stilling paa et varigt og sikkert Grundlag, og hvis pas
sende Lejligheder skulde tilbyde sig, vil jeg ikke undlade at offentlig
gøre nogle Tillægsbemærkninger, førend jeg dør. I denne Koloni 
har jeg ogsaa offentliggjort nogle Piecer, hvoraf jeg ved Lejlighed 
skal sende nogle Exemplarer til Danmark.

Jeg fortalte dig noget om en Benaadning »fra den Engelske 
Regiering«. Jeg skrev hjem med samme Post som Brevene til dig, og 
bad om en »fri Benaadning«, med den eneste Betingelse, at jeg ikke 
mere vendte tilbage til United Kingdom. Denne Benaadning er nu 
ankommet hertil, og jeg kan nu rejse hele Jordkloden rundt uden 
Forhindring, med Undtagelse af Storbritannien, og det Land ønsker 
jeg ikke at se mere. Det var mit Haabs Ødelæggelse og min Lykkes 
Grav. Jeg blev haardt og uretfærdigt behandlet, og omkring 15 
lange Aar har jeg henslæbt min Tilværelse i Fangenskab.

Dog maa jeg sige, at jeg siden min Ankomst til denne Kolo
ni er blevet behandlet godt baade af Regeringen og af Indbyggerne. 
Jeg har aldrig følt eller kendt Slaveriets Kvaler, men har faaet 
overdraget ærefulde Hverv, skønt i en saa anstrengende Tjeneste og 
af en saadan Karakter, at de forhindrede mig i at pleje mine egne 
særlige, private Interesser. Der er faa, som er bedre kendt med 
denne 0, dens Bjerge, Kløfter og Floder, end jeg. Jeg indlægger 
nu en Forestilling til det britiske Statssekretariat for Kolonierne 
og beder dig have den Godhed at lade den rigtigt overlevere gennem 
den britiske Ambassadør i København eller den danske Minister 
i London. Denne Forestilling vil især vise dig, hvad jeg har været 
beskæftiget med i denne Koloni. Der vil ikke være nogen Van
skelighed ved at faa min Ansøgning bevilget. Gennem min lange 
Løbebane og min Omgang med Englænderne har jeg, bortset fra al 
deres medfødte Hovmodighed, altid fundet dem elskværdige overfor 
ubekendte og fremmede. Der er en Slags Medlidenhed i enhver 
Englænders Sind mod en fremmed, der bor imellem dem. De ser 
paa en saadan, som om han var borte fra den naturlige Beskyttelse



87

og støtter ham mere aabent og ædelt. — Den britiske Regering 
svarer altid høfligt paa Meddelelser, som kommer fra fremmede.

Før jeg var rigtigt underrettet om, hvorledes Sagerne stod 
hjemme, skrev jeg til Mesrs. Gore i London og forsynede dem med 
Generalfuldmagt, men det skulde jeg ikke have gjort, thi saa havde 
min lille Arv været det eneste Spørgsmaal. I Virkeligheden har det 
altid været mig uforstaaeligt, at der aldrig er blevet aflagt noget rig
tigt Regnskab, i det mindste ikke mig bekendt, for de Priser, jeg tog 
i Begyndelsen af 1808 »The Spring« af Danzig, »Sally« af London og 
den svenske »Flyvefisken«. Nu forstaar jeg, at Herr Lund eller Lind, 
den første Ejer, og andre Ejere af »Admiral Juel« har taget hele 
»Admiral Juel«s Værdi af Priserne, efter at det var opbragt. Dette 
kunde de ikke gøre, det stod ingen Steder i vor Kontrakt, og saa- 
ledes var der aldrig nogensinde blevet gjort før i denne Verden. 
Jeg var berettiget til en Ottendedel af det hele, fri for alle Afdrag. 
Og det var i Kraft af mine Prisepenge, at jeg trak de Veksler, Du 
hentyder til, i Favør af Knutzen, Ricordon, Agier og andre. 
De tre Skibe maa med deres Ladninger være blevet solgt til høje 
Priser, og det var derfor, at jeg gav John Gore & Co. Generalfuld
magt for om muligt at faa, hvad jeg skulde have. Den danske 
Regering burde underrettes, for Ejernes Forskud, især til Officerer 
og Sømænd, var ikke store nok til senere at blive fradraget deres 
Prisepenge. For at vise dig, hvor godt vi fortjente vor Andel, skal 
jeg fortælle dig, at vi havde at gøre med en af de stolteste og hur
tigst sejlende Krigsslupper i den engelske Marine, der førte tre 
Gange saa meget Metal som jeg og 37 Mand flere end »Admiral 
Juel.« Da jeg saa »Sappho« holde ned imod mig, gjorde jeg intet 
Forsøg paa at undslippe, men gik straks i Lag med Fjenden, idet 
jeg gav ham den første Bredside. Vi laa i knapt et Bøsseskuds Af
stand fra »Sappho« og gav hende 17 Bredsider i Løbet af 44 Mi
nutter, og havde ikke mere end en eller to Salver Krudt tilbage. 
Vor Storgaffel, Klyverbom, Master og Sejl var alle skudt bort eller 
meget ødelagte, saa at vi ikke længere kunde manøvrere »Admiral 
Juel«, og »Sappho«, der var i Stand til at sejle rundt om os, kunde 
beskyde os langskibs, som hun vilde. Vi prøvede paa at borde hende, 
og havde vi gjort det, vilde vore stolte, stærke Nordmænd og Dan
skere uden Tvivl have været en haard Nød at knække for de vejr
bidte Mænd ombord paa »Sappho«, men Englænderne var for 
forsigtige til at komme os saa nær. — Da vi omsider kom ombord 
paa »Sappho«, saa vi, at hun havde 4 dræbte og 6 saarede, og 11 
Karonader var sprængt af Lavetterne. Det var i høj Grad harme
ligt, thi havde vi blot kunnet holde ud 20 Minutter endnu, var vi 
undsluppet.

Du vil deraf se, at vi ærligt har fortjent Prisepengene og bør 



88

have dem. Kan man ikke indse dette? Det hele synes mig besyn
derligt og mystisk.

Hvad angaar mine fremtidige Bestemmelser i Livet vil jeg — 
saavidt det kommer an paa mig selv — blive her i Landet, indtil 
jeg kan faa Svar fra dig paa dette Brev, det vil vare omkring et 
Aar, og skulde jeg nogensinde forlade det, skal jeg ikke undlade at 
lade dig det vide i rette Tid.

Da jeg ikke har faaet nogen Penge for den anden Veksel i Fa
vør af John Gore — det er af liden Betydning, om den er betalt 
eller ej — mener jeg derfor, at Du ikke maa sætte dig i den mindste 
Ulejlighed derfor. Du maa gøre, hvad der er mest behageligt for 
dig selv og Familien. Frygt ikke for mig. »Der falder ikke en 
Spurv til Jorden uden vor himmelske Faders Vilje.«

Nu, min kære Fritz, har jeg forklaret mig selv saa godt og 
saa fuldt, som jeg kan, men dette er jeg bange for: Du siger, at din 
Helbredstilstand er daarlig, og Trines ogsaa. Det fylder mig med en 
ubegribelig Ængstelse, for maaske bringer det næste Brev fra 
København mig en eller anden skæbnesvanger Efterretning, en 
frygtelig Ulykke, og det vilde knuse mit Hjerte.

Vor Families Medlemmer er revet fra hinanden, og derfor maa 
det være vor Pligt at knytte vore Baand saa meget som muligt. Jeg 
vil for Fremtiden gøre mig det til en Regel af skrive regelmæssigt 
hvert halve Aar til dig, og Du maa gøre det samme til mig. Hvis 
noget skulde hænde dig, saa giv Marcus rigtige Instrukser, saa at 
jeg nu og da kan faa Efterretninger fra min Familie.

Jeg skal i rigtig Orden sende en statistisk Opgørelse hjem til 
Danmark over denne 0, med særskilte Meddelelser om den umaade- 
lige Handel og Samkvem med de australske Kolonier og det ud
strakte Stille Hav. Jeg ser med Beklagelse, at Danmark — der i 
enhver Retning er godt beliggende for Handelen — mangler den 
commercielle Foretagsomhedsaand, der alene kan give en Fore
stilling om en Grad af Lykke, forudsat at Nationens Besiddelser er 
af begrænset Udstrækning. Hvorfor det danske Flag ikke skal 
ses paa disse Have forbavser mig, for Skibe fra de forenede Stater og 
England besøger i stort Antal de sydlige Øer, det er ikke noget ual
mindeligt Syn paa een Gang at se 20 å 30 amerikanske Skibe paa 
Sandwichs Øerne. De fører den mest udstrakte Handel med disse 
Øer og handler derfra paa Kina og Indien. Englænderne misunder 
os med Jalousi denne Anseelse. Dog har jeg intet godt Haab dertil, 
thi jeg husker, at Grev Schimmelmann i 1806 henviste mig til As
sessor Herbst, da jeg foreslog, at danske Skibe skulde aabne et com- 
mercielt Samkvem med Sydhavet. Herr Herbst kom med saa 
mange Forhindringer, udtrykte saa megen Frygt og Tvivl og gjorde
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Herr Duntzfeld og andre interesserede Købmænd bekendt med 
Planen, saa at den straks løb ud i Sandet.

Jeg skal imidlertid i mit næste Brev sende en rigtig Opgørelse 
hjem med mit Syn paa Spørgsmaalet. Det vil være til Nytte, men 
skulde Frygtsomheden være stærkere end Erfaringerne, vil dette 
mærkelige kun aflokke mig Munterhed fra mit Standpunkt.

Siden jeg har modtaget dine to Breve har jeg været beskæf
tiget inde i Landet i en Afstand af 143 miles fra Hobarth, men jeg 
tager det stadig for indrømmet, at Købmændene her har faaet 
Ordre fra Herr Gore til at betale mig Beløbet for min Tratte til 
Qloo, og at han med et af de sidste Skibe har modtaget min Ur- 
kasse. Jeg skal være i Hobarth om circa 14 Dage og vil da erfare 
alt nærmere, — skønt, jeg har skrevet til Herr Gores Agent i Ho
barth med sidste Post, saa jeg maa faa det at vide endnu i denne 
Uge, men jeg skal ikke destomindre sende dig et kort Brev om alle 
disse Ting med næste Post.

»Jeg finder det meget vanskeligt at forstaa det dandske, da 
bogstaverne er saa smaae at jeg kan ikke tydelig giøre ud alle Or
dene. Du vil tage vare paa dette i næste Brev. Jeg forstaar Fransk, 
saa hvad angaar vores Affairer, Du kunde skrive paa Fransk, om- 
endskjøndt jeg kunde Let forstaae Dansk i større Figurer.«

I dette Øjeblik kastede jeg mine Øjne over det andet Brev, 
og før jeg kom til Enden, saa jeg og huskede den 18. April, en Dag 
som saa ofte har talt til min Erindring, og lykkelig skulde jeg have 
været, om dit Brev havde bragt mig det Budskab, at min kære 
Trine nød et godt Helbred. Hils hende kærligt fra mig og fortæl 
hende, hvor højt jeg elsker hende. Hils Marcus, og nu min kære 
Fritz, min Broder og Ven, lad mig nu takke dig for den venlige, 
ædle og retskafne Maade, Du har handlet imod mig paa. Gud 
velsigne Eder og gøre Eder alle lykkelige.

Din altid hengivne og trofaste Jørgen Jørgensen.

P. S. Da jeg talte om Wittekind, burde jeg mere rigtigt have 
sagt den kejserlige tyske Krone end den kejserlige østrigske, for 
jeg tror ikke, at den østrigske Hertug da var en Kejser, men Karl 
den Store.
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Kjeld Schyttes Levnedsoptegnelser.
Ved Chr. Behrend.

Det er ikke ualmindeligt, at de, der har ejet eller forfattet Haand- 
skrifter, har benyttet tomme Blade i disse til at indføre Oplysninger om sig 
selv eller deres Slægt. Saaledes ogsaa med et Haandskrift i det kgl. Bibliotek 
(Thott 4to 1044); det indeholder en større Afhandling om latinske Udtryk 
og Talemaader af Ac hi 11 e s An dr e æ T o x o t i u s, paa Dansk: K j e 1 d 
Andersen Sohytte1), der døde 1680 som Præst i Kongsted; denne har 
i Manuskriptet indført nogle Optegnelser om sit Levned, og til disse har hans 
Søn yderligere gjort nogle Tilføjelser. Det meste er paa Latin og her oversat; 
hvor Originalen bruger Dansk, er det betegnet ved Anførselstegn.

Den 12. April 1641 sagde jeg Farvel til Skolen i Slagelse og 
rejste til København .i Haab om der at tilforhandle mig (beskæf
tige mig med) humane og literære Studier, og der blev jeg under 
Chr. Longomontanus’ Rektorat tilligemed de øvrige Kandidater, 
af hvilke der var c. 130, examineret af de berømmelige Professorer, 
og efter at have aflagt Hornene2) blev jeg d. 19. Juni Borger 
i det berømmelige københavnske Akademi (Universitetet), hvor 
der til Stilprøve af Dekanen Hans Svaning blev dikteret følgende 
Stof [Den latinske Stil udelades her].

Den 19. Juni 1642 blev jeg af min navnkundige Præceptor, 
Prof. Thomas Bang, sendt til Helsingør, bestemt til Lærer for den 
ansete kgl. Toldskriver dersteds Jørgen Beiers3) Søn, hvilket 
Hverv jeg forestod i et Tidsrum af 1 Aar med Undtagelse af 9 
Uger med saa megen Troskab og Flid, som jeg formaaede, saaledes 
som Anbefalingsbrevet, der blev mig overgivet af Prof. Bang, mere 
end tilstrækkelig viser. Herfra vendte jeg 8 Dage efter Paaske 1643 
tilbage til København for at fortsætte mine Studier. Gud give, 
det alt maa blive hans hellige Navn, hans Kirke og Jesus Christus 
til Ære, og mig og mine Venner til Gavn og Frelse.

Stolende paa Guds Hjælp og paa min berømmelige Præceptor, 
Th. Bangs, Anbefaling underkastede jeg mig d. 10. Febr. 1644 
den theologiske Eksamen [Bangs Anbefaling medtages ikke her]. 
Prydet med dette Vidnesbyrd har jeg med 12 andre theologiske

x) Han var Søn af Anders Nielsen Schytte, Præst i Tostrup og Roum 
i Viborg Stift, og født 2. Juni 1619.

2) En spøgefuld Ceremoni, som de nye Studenter maatte gennemgaa.
3) Toldskriver Jørgen Beyer t 1655 havde bl. a. Børn en Søn Jørgen, 

som var født 1630.
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Kandidater (af hvilke kun den sidste, ved Navn Hilarius Ph. B.1) 
blev forkastet) under Eksaminatorerne Hans Resen, Niels Schan- 
dorph og Peter Spormann, givet mit Attestationsstudium en glæ
delig og lykkelig Vending. Gid, Gud, at alt maa føje sig til dit 
Navns Ære og min egen Frelse. Resen examinerede i Troens Led, 
hvori jeg først fik dette Spørgsmaal: Hvor har Gud først aaben- 
baret sin Villie? Svar: I sine Love, nemlig Skabelsen og Prædesti
nationen; derpaa opløste jeg Artiklen om Skabelsen Led for Led 
efter dens Aarsager, idet jeg citerede Beviserne efter selve Kilden. 
Dernæst tilfaldt mig som andet Spørgsmaal:' Om gode Gerninger 
var en væsentlig Del af Poenitensen. Jeg svarede Nej. Ogsaa nogle 
andre Spørgsmaal om gode Gerninger og Forklaring om Sakra
menterne i Almindelighed maatte jeg udvikle. I Bibelkundskab, 
hvor Schandorph examinerede, gengav jeg Fortællingen om Abra
ham i Genesis Kap. 14—18, Gedeons Historie; desuden blev jeg 
examineret i Apostlenes Gerninger fra Kap. 11 til 15. Tilsidst 
havde jeg, examineret af Spormann, at løse det Spørgsmaal, om 
Abraham var en Profet. Jeg svarede Ja ifølge Abimelechs Historie 
(Genesis 20), hvor han med fulde Ord kaldes Profet af Gud selv. 
Desuden et Spørgsmaal om Jacobs dobbelte Profeti.

Samme Aar Lørdagen nærmest ved Paaske rejste jeg til Aastrup, 
en adelig Gaard ved Elverdam, hvor jeg et halvt Aar var Opdrager 
for den ansete Mathias Mikkelsens Børn med saa stor Troskab, 
som jeg formaaede. Da jeg tog Afsked med dette Hverv til stor 
Sorg for mine kære Værtsfolk, rejste jeg første Onsdag efter Mik
kelsdag tilbage til København, og da jeg der havde fortsat mine 
Studier til Paaske, opnaaede jeg imidlertid d. 14. Okt. med godt 
Udfald Dimission, med Hans Resen som Dommer.

D. 9. April 1645 tog jeg Afsked med Muserne i København og 
rejste efter Anmodning af min Ven Calundanus til Herfølge, hvor 
den afdøde Præst Hr. Søren N[ielsen Gammelby]s Søn blev betroet 
til min Undervisning og Optugtelse; men da jeg havde været der 
omtrent en Maaneds Tid, blev jeg ved den hellige Guds og min 
kære Herre Christen Skeels2) Kaldelse d. 8. Maj kaldt tilbage til 
København og bestemt til Lærer for den unge Adelsmand Otto 
Skeel. ^Hellige Gud, som selv har kaldet mig, svigt ikke denne 
Kaldelse, men skænk mig Naade og Kræfter og led alle Lærerens 
og Elevens Studier og Bestræbelser uden Anstød, saa at From
hedens og Flidens Fod ikke støder an, at dit hellige Navns Ære 
haves for Øje, og at selve Drengens Frelse fremmes.

T) Maaske philosophiæ baccalaureus; hvis det ikke er Begyndelses
bogstaverne i hans Navn.

2) Rigsraad Christen Skeel t 1659, han ejede bl. a. Vallø; hans Søn 
Gehejmeraad Otto Skeel var født 1633 og døde 1695.



92

Da vi havde arbejdet i Vallø 3 Aar paa Musernes Helligdomme, 
og min adelige Ven Skeels Studier der var forløbet efter Ønske 
med Jehovas Velsignelse, besluttede hans Fader, en Mand, som 
ikke nok som kan berømmes for sin Fromhed og Retskaffenhed, 
at kalde sin elskede, eneste Søn til Akademiet i København, for at 
han kunde fortsætte sit videnskabelige Løb, som han med saa 
stor Iver havde begyndt hjemme, paa Musernes hellige Løbebane 
iblandt Apollos ærværdige indviede Præster, og naa til Maalet, 
næret af Chariternes uforfalskede Mælk. Vi havde til Vært den 
berømmelige Thomas Bang fra Paaske til Mikkelsdag 1648, da vi 
blev kaldt hjem og boede i Vallø indtil den Tid, der var bestemt 
til Christian IV.s Begravelseshøjtidelighed og Frederik III.s Kro
ning. Da vi var rejst hen for at se disse festlige Handlinger, vendte 
vi hjem til Vallø.

Den 26. Marts 1649, 2. Paaskedag blev jeg med gunstigt Varsel 
og Guds Hjælp hørt i Kongsted1) Kirke. Ske din Villie, Herre, til 
din Ære og Jesu Kirkes Bedste.

Den 4. Apr. s. A., Ambrosius Dag, var jeg med min kære Skeel 
Fadder for en Søn af Hr. Niels i Valleby, han blev kaldt Laurits; 
jeg havde ogsaa 1% Aar før været Fadder for hans Datter Mar
garetha i den adelige Hr. Skeels Navn.

Den 29. Juli 1649 var jeg Vidne ved Præst i Farstrup Jens 
Pedersen [Farstrup]s Søns Daab; han blev efter salig Albert Due 
kaldet Albert.

[Sønnens Tilføjelser]:
Den 17. Juni 1673 fik jeg, Johannes Achillis Toxo 

tius (Hans Kjeldsen Schytte), akademik Borgerret af de berøm
melige Professorer i Sorø.

»Anno 1655 den 24. Septembris ved tu slet om Natten er jeg 
Johannes Achillis Toxotius født«, da Solen fortsatte 
sit Løb gennem Vægtens Tegn »oc er opnæfnt efter min Sal. Mor- 
Fader.

1656 den 27. Octob. ved 11 slet Formiddag er min Broder 
Anders Kjeldsøn Skytte født.

1661 den 11. Julii« omtr. Kl. 1 Efterm. »er min kieriste Søster 
Susanna Kields-Datter Skytte2) født.

1665 den 25. Julii er min allerkieriste ja sødeste Moder Abi- 
gael Hans-Datter saligen bortsofvet udj Herren oc nu 
salig hos Gud«.

*). Jeg antager, at Regiochorana betyder Kongsted, hvor han siden 
blev Præst.

2) Hun døde 7. Juni 1724 i Karise, hvor hun var gift med Præsterne 
Hans Christensen Mule, Rasmus Blad og Henrik Jørgensen Hatting.



Ao. 1675 d. 30. Juli blev jeg Johannes Toxotius 
Dekan ved det ottende Bord i det kgl. Kommunitet.

»Anno 1678 d. 2. Febr. Klochen 1 om Natten døde minBroder 
Anderss Kieldssøn Skytte udj Kongsted Præstegaard 
i hans Alderss 22 Aar«1).

1) Kjeld Schytte døde 4. Novbr. 1680 i Kongsted, Sønnen, Hans, 
druknede 1681 i Sorø.

93
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Isach Wessels børn.
Af A. St. Castberg.

Der er ved forskjellige anledninger i dette tidsskrift skrevet 
om Isach Wessels børn og specielt om hans datter — broren 
Jan Wessels pleiedatter — Elisabeth Sophie Wessel, 
gift med Tyge Castberg i Lillefosen.

Herunder er der forekommet mere eller mindre fejlagtige 
angivelser, som jeg herved skal søke at beiigtige.

I sin bok om Wesselslægten opfører G. Wessel følgende børn 
— alle angivelig av 1. egteskap:

1. CatharinaWessel, f. 1683, d. 1772, gift med Klokker 
NilsWendelbo, d. 1726.

2. E1 i s a b e t h W e s s e 1, f. 16.., d. 1756, gift med Tyge 
Castberg.

3. Sophie Wessel, nævnes ilive 22. juli 1695 og
4. H e n r i k W e s s e 1, f. 16.d. 1766, mesterkobberslager 

i Bergen og gift med Catharina Doth.
I overensstemmelse hermed skriver ogsaa herr E. A. Thomle 

i dette tidsskrift (8. V. 171), at »Isach Wessels barn var av hans 
1. egteskap med Stine J a n s d t r., med hvem han var gift før 
1683, da han opføres i mandtal med kone og 1 søn Henrik, føtt 
antagelig i 1682. De to yngre døtre er vel derfor sandsynligvis føtt 
i aarene 1683 og 1685«.

Det er ganske besynderlig, at ingen av disse forfattere har 
gaatt til hovedkilden — til kirkeboken. Man skulde nemlig i dette 
tilfælde ikke behøve aa bevæge sig paa gisningernes grund. Thi 
kirkebok for korskirken i Bergen indeholder følgende oplysninger 
om Isach Wessels børn:

1. Hindrich, døpt 3. september 1682.
2. T h r i n e, døpt 26. december 1683.
3. Lisbet, døpt 17. oktober 1686 og
4. S t i n c h e, døpt 29. september 1687 og begravet 12. ok

tober 1690.
Iflg. samme kirkebok blev ogsaa Isach Wessels første kone, 

Stinche Jansdtr. Stochhoff begravet 7. april 1685.
Herav fremgaar det jo likefrem, at Lisbet er datter i sidste 

egteskap med Ingeborg Sophie Paus, der forøvrig ogsaa 
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i daapsnotisen staar opført som moren. Hendes faddere var H e 1 - 
vig Munthe, Anne Wessel, Dorethe Storch, Hans 
Munthe og Poffuel Paus.

At kirkebokens Lisbet er den samme, som ved senere anled
ninger — f. ex. i skiftet efter faren — kaldes Elisabeth (Lisabeth) 
Sophia er klart. Samme unøiagtige anførsel har kirkeboken ogsaa 
om den ældste datter, der staar kaldt Thrine, mens hun i virke
ligheten har hedt Catharine.

At kirkebokens Lisbet er den samme som senere kaldes Lisa
beth Sophie bestyrkes ogsaa av en pantobligation, som moren 
Ingeborg Sophie Paus udstedte den 3. januar 1696 og hvori hun 
erkjender aa være »skyldig till min kiere svoger Velfornemme Mand 
Abraham Wessel formynder for min lille dotter Lisabeth 
Sophia Wessel, som hende arfueligen efter hendis sal. Fader er 
tilfalden ...«.

Herr Thomle anfører i sin ovennævnte artikkel navnene paa 
Elisabeth Sophia Wessels børn med Tyge Castberg som bevis for, 
at hun var datter av Isach Wessel. Men disse samme navne synes 
i samme grad aa være bevis for, at hun ogsaa var datter i det andet 
egteskap. Den ældste datter Ingeborg Cathrine var saaledes op
kaldt efter begge sine bedstemodre — Ingeborg Paus og C a - 
thrine von Myhlenphort. Den eldste søn Christopher 
efter farfaren. Den anden søn Isach Wilhelm efter morfaren Isach 
Wessel og stedbedstefaren Wilhelm Prom. Og den yngste 
datter Elisabeth Munthe var opkaldt efter mormorens mor, Elisa
beth Ludvigsdtr. Munthe, der var gift med raadmanden 
Christen Hansen Paus i Bergen. Mens ingen av børnene 
er opkaldt efter Isach Wessels første hustru Stinche Jansdtr. 
Stochhoff.

Da altsaa Elisabeth Sophie Wessel bevislig var en datter i 
Isach Wessels andet egteskap med Ingeborg Sophie Paus maa man 
virkelig med herr Thomle spørge, hvor Olav Bergersen har sin 
oplysning fra, naar han i sit verk om Tordenskjold sier, at »uover
ensstemmelse mellem stedmor og steddatter gjorde opholdet i 
hjemmet vanskelig og saa kom hun altsaa i huset hos raadmanden 
i Tron dh jern«.

Jeg maa i denne forbindelse faa uttale min tilslutning til herr 
Thomles avlivning av krøniken om Jan Wessels dødfødte datter. 
Som herr Thomle dokumenterer er den eneste rimelige løsning 
paa gaaden om de »døtre sex«, at den »adopterte« Elisabeth Sophie 
er Jan Wessels savnede sjette datter. Men hun er neppe kommet 
til sin onkel i Trondhjem, før moren den 3. mårs 1700 giftet sig med 
apotheker Esaias Wilhelm Prom (ikke From). lallefald 
var hun hjemme hos moren efter farens død. Thi i den ovennævnte 
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pantobligation av 23. januar 1696 heter det, at pengene skal bli 
staaende i morens eiendom »uden Rente, saa lenge bem.= min 
daatter Elisabeth Sophia af mig forsørgis med tilbørlig kost og 
underholdning, mens naarsomhelst hun iche lenger hos mig skulle 
forblifue eller af mig underholdes, da ieg at svare tilbørlige Renter 
av forbem.= hendis Capital«.

Hos G. Wessel staar anført, at apotheker Esaias Wilhelm 
Prom er død ca. 1720. Han maa imidlertid være død endel aar 
senere. Thi i gavebrev av 28. december 1723 skriver Catha
rina Alhed sal. P. Williams (enken efter raadstuskriver 
Christopher Castberg og mor av Elisabeth Sophia Wes
sels mand Tyge Castberg), at hun har anmodet sin »kiere svoger 
Hr. Apotheker Esaias Wilhelm Promm«, om at undertegne doku
mentet som vHterlighetsvidne.

Heller ikke mellem E. W. Prom og steddatteren synes der 
saaledes aa ha været nogen uoverensstemmelse. Forbindelsen har 
tvertimot stadig været holdt vedlike. Den 25. mai 1722 hadde 
saaledes ogsaa stedsvigersønnen Tyge Castberg utstedt en pant
obligation paa vegne av sin svigerfar, for hvem han gik »i fuld 
Borg, saasom min Værfader ei nu her er bosat eller noget fast 
Gods eiende«.
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Lidt om de ældre led af slægterne Lerche og v. Westen. 
Af Aage Lassen Landorph.

I slutningen af det 17’ og begyndelsen af det 18’ årh. levede 
i Odense en anset købmand ved navn Anders Lauridsen; 
han blev stamfader til en talrig efterslægt,1) som efter hans fødeby, 
landsbyen Eilskov i Haarslev sogn paa Fyen, tog navnet Eilschou.

Anders Lauridsen er født d. 12/6 1664 i Eilskov; hans forældre 
hed Laurids Jørgensen1) og Maren Christen s- 
d atter; han døde 29/4 1738 i Odense og begravedes i St. Knuds 
kirke, hvor ogsaa begge hans hustruer blev begravet.2)

Han blev første gang gift 10/4 1695 med Alhed Marie 
Friis (datter af bager på Vestergade3) i Odense Christen 
Hansen Friis og Lykke Jørgensdatter), f. 1675, 
t 14/2 1706. Med sin første hustru havde han 5 sønner og 3 døtre, 
af hvilke 2 sønner og 2 døtre døde uden at efterlade sig børn.

Anders Lauridsens 2’ hustru hed Kirsten v. Westen. 
Med hende havde han 5 sønner og 1 datter. En af sønnerne, 
Peter v. Westen Eilschou, døde barnløs efter at have 
stiftet legat. En anden søn døde 2% år gi. En tredie søn, sogne
præst i Jordløse Anders Eilschou, havde i sit ægteskab 
kun eet barn (en søn), der døde spæd. De øvrige sønner og datteren 
efterlod sig adskillige børn.1)

I det følgende skal jeg forsøge at meddele et bidrag til oplys
ning om Kirsten v. Westens data og ascendens, hvorom fejlagtige og 
indbyrdes modstridende efterretninger haves i de trykte fremstil
linger. Eilskovs stamtavle, der som kilder anfører: kirkebøger, 
familiemeddelelser, de Eilskovske stiftsdokumenter i rådhusarkivet 
og det Eilskovske testamente, siger, at Anders Lauridsen efter sin 
første hustrus død (14/2 1706) sad 2% år enkemand, hvorefter han 
(altså ca. aug. 1708) ægtede Kirsten v. Westen, f. 21/10 1687, j* 21/n 
1758, datter af Mathias v. Westen, købmand, og Anne 
Marie Svitzer i Kjerteminde.

Lengnicks stamtavle over slægten v. Westen4) har: Mathias 
v. Westen, borgmester i Nysted, ejede Aalholm, f. 24/2 1613, 
t 1679, g. (2) 19/9 1641: Sidsel (Marie) Lerche, f 1670; 14 Børn, 
hvoribl.: Kirstine v. Westen, døbt 20 p. Tr. (= 4/n) 1660 g. Anders 
Lauridsen, købmand, og var hans 2’ kone (deres søn var Mathias 
v. Westen Eilschow, sognepr. til Fraugde).

Lengnicks stamtavle over borgmester i Nysted Mads 
Lerches descendens6) har: Z ids el (Maria?) Lerche, 
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g. Mathias v. Westen, borgmester i Nysted, f 1679; 13 (muligt 14) 
børn, hvoribl: Kirstine v. Westen, f. 1660.

Det er aldeles umuligt, at Lengnick kan have ret i, at den 
Kirsten v. Westen, der blev gift med Anders Lauridsen, er født 
år 1660, thi de børn, hun fik med Anders Lauridsen, er født fra 
1709 til 1725, og hun skulde altså have fået børnene fra sit 49* til 
sit 65’ år.

Kerteminde kirkebog udviser6) imidlertid, at derværende køb
mand Matthis von Vestis (= v. Westens) datter Kirsten døbtes 
27/10 1687 (altså kan hun meget vel være født 21/i0 1687, som anført 
i Eilskovs stamtavle). Hendes vielse til højagtbare og velfornemme 
køb- og handelsmand Seignr. Anders Lauritzen foregik i. h. t. 
kgl. bevilling d. 15/8 1708 i Peiter von Væst (= Peter v. Westen) 
apotekers hus i Odense (St. Knuds kirkebog).6)

Der er herefter ingen tvivl om, at det er Eilskovs stamtavle, 
der har det rigtige, og at Lengnicks oplysninger om Kirsten v. 
Westens forældre er feilagtige.

Der opstår herefter det spørgsmål, om Mathias v. Westen i 
Kerteminde hører hjemme på stamtavlen over den slægt v. Westen, 
som Lengnick har behandlet, og da hvorledes.

Af kirkebøgerne følger, at Mathias v. Westen var gift 2 gange: 
1) med Kirsten Lauridsdatter, begr. 23/12 1685, 2) med Anna Marie 
Svitzer; vielsesdagen er ikke fundet, da Odense kirkebøger ikke 
haves for denne tid, og vielsen ikke findes anført i de existerende 
uddrag af de forsvundne kirkebøger; men vielsen må have fundet 
sted i 1686 eller begyndelsen af 1687, eftersom den første hustru 
begravedes 23/12 1685 og datteren Kirsten blev født 21/10 1687. 
Mathias v. Westen blev begravet 2/n 1694, 44 år gi., og må altså 
være født ca. 1650. Hans enke giftede sig påny d. 22/2 1699 i Kerte
minde med Niels Mortensen og blev begravet sammesteds 
d. 5/10 1700.6)

Blandt de af Lengnick anførte børn af borgmester i Nysted 
Mathias v. Westen og Sidsel Marie Lerche skal jeg særlig fremhæve: 
Nr. 6. Mads (Mathias) v. Westen, db. 4 p. Tr. (= 7/7) 

1650, »f 1702 som Student«,
Nr. 13. K i r s t i n e v. W e s t e n, db. 20 p. Tr. 1660 (jfr. ovenfor) og 
Nr. 14. Peter v. Westen, f. 28/u 1662, der blev apoteker i

Odense år 1700, idet han samme år ægtede Elisabeth 
Becher, datter af den foregående apoteker, Jacob 
Gottfried Beche r.7)

Der kan næppe være tvivl om, at Mathias v. Westen i Kerte
minde, der ifølge tilførslen i kirkebogen ved hans begravelse jo var 
født ca. 1650, er identisk med Nr. 6. Mads el. Mathias v. Westen, 
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db. 7/7 1650; Lengnicks tilføjelse »f 1702 som student« må i så 
fald være fejlagtig, ligesom Lengnick simpelthen har forvexlet 
Anders Lauridsens 2’ hustru med hendes faster (nr. 13).

Dette stemmer også vel med, at Kirsten v. Westen, hvis for- 
ældre begge på den tid var døde, blev gift fra sin farbroder, apoteker 
Peter v. Westens hus d. 15/8 1708 — 8x/2 år efter, at Peter v. Westen 
havde købt apoteket i Odense.

Tilbage er herefter spørgsmålet om, hvem der var forældre til 
Sidsel Marie Lerche. De trykte kilders indbyrdes uoverensstem
melse er i så henseende ganske iøjnefaldende.

Lengnick(MadsLerche) har, at Mads Lerche, borgmester 
i Nysted, og hustru Zidsel Knudsdatter havde følgende børn: 
A. Knud Lerche, sognepræst i Nysted, f. 1592, f 26/2 1666, 

g.: Sophie Båte.
B. Mathias Lerche, provst, sognepræst til Landet-Aageby, 

t 1679.
C. Zidsel (Maria?) Lerche, g.: Mathias v. Westen, 

borgmester i Nysted, j* 1679.
Fr. Crone: Epitafier i Nyborg kirke (Pers. Tidsskr. I. 4. s. 36) 

har, at Mads Lerche, borgmester i Nyborg, f 1608, og 2’ hustru 
Sidsel Knudsdatter, f. 1574, f 24/4 1648, havde følgende børn:

1. Knud, f. 1593, Nysted, f 1666 (Wiberg II 488).
2. Jacob, f. 1596, rådmand og tolder i Nyborg.
3. J o h a n n e, g.: rådmand Hans Drucken i Maribo.

Såvel Crone som Lengnick (den adelige familie Lerche) nævner 
nedennævnte børn af Sidsel Knudsdatters 2’ ægteskab med Peder 
Nielsen.

I. M a d s, f. 18/5 1610, sognepræst i Nyborg (Wiberg II 466).
II. Peder, f. 1613, assessor i højesteret.

III. Kornelius, f. 5/3 1615, stiftsbefalingsmand over Lolland- 
Falster.

IV. Anna.
Disse børn tog navnet Lerche efter moderens første mand, og 

Sidsel Knudsdatter blev i dette sit 2’ ægteskab stammoder til de 
adelige Lercher.

Wibergs præstehistorie har II s. 280 (Landet-Ryde): Mads 
Madsen (Jacobsen?) Lerche, f. Nysted 1623, søn af Mads Ler
che, borgmester, og Sidsel Knudsdatter.

L. c. II 488 (Nysted) har: Mag. KnudMadsen Lerche, 
f. Nyborg 8/2 1593, f 26/2 1666> g-: Sidsel Antonius- 
datter el. Jørgensdatter Bathe, f 1653.
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Hoffmanns Fundationer V. s. 483—87 gengiver et Testament, 
bekræftet af »Vi underskrevne Salig afgangne Peder Niel
sen fordum Borgmester og Kongel. Majestæts Tolder udi Nyborg, 
•og lians efterlevende Hustrue Sissel Knuds Datter, deris 
samtlige og særdelis Børn og Arvinger.« Dokumentet er dateret 
Nyborg d. 22/9 1639 og underskrevet af:

Sidsel Knuds Datter
Mads Pedersen Peder Pedersen Cornelius Pedersen

Paa min Hustrue Anne Peders Daatters Vegne: 
Bertel Hansen Canutus Lerche Jacob Lerche

Johanne Lerche, Salig Hans Druchens
Giessings Jubellærere III. I. s. 304 Tab III har: Mathias von 

Westen, borgmester i Nakskov, j* 1679, g.: Maria Lerche, 
t 1670, borgmester Lerches datter af Odense, »hvis prægtige 
Epitaph er i Knuds Kirken«.

Det vil let ses, at de to af Wiberg nævnte præster, Knud 
Lerche i Nysted og Mads Lerche i Landet er identiske 
med de hos Lengnick (Mads Lerche) nævnte 2 ældste sønner af 
Mads Lerche og Sidsel Knudsdatter. Mads Lerche i Landet, der af 
Wiberg opgives at være født 1623,8) kan imidlertid ikke være søn 
af borgmester Mads Lerche, der døde 1608, og Lengnicks stam
tavle maa følgelig være fejlagtig.

Det vil endvidere hurtigt ses, at de eneste af de foran citerede 
kilder, der angiver Sidsel Marie Lerche som datter af borgmester 
Mads Lerche, er Lengnick (Mads Lerche) og Giessing jubellærere; 
— navnlig findes hverken Mads Lerche i Landet eller Sidsel Marie 
Lerche blandt underskriverne af dokumentet i Hoffm. Fund., 
medens man på den anden side vil se, at disse underskrivere er 
identiske med de af Crone anførte børn af Sidsel Knudsdatters 
2 ægteskaber.

Hvis Sidsel Marie Lerche skulde være en datter af borgmester 
Mads Lerche, må hun i det seneste være født ca. 1608, hvilket år 
Mads Lerche døde, men da hun ifølge Lengnick i sit ægteskab 
med Mathias v. Westen fik 14 børn, født i tiden fra 1643 til 1664, 
skulde hun have fået disse børn, fra hun var ca. 35 til opimod 
60 år gi., hvilket ikke er meget troligt.

Snarere må det antages, at Lengnick og Giessing er fejl under
rettede, ligeså vel som de er løbet sur i spørgsmålet om, hvor Mads 
Lerche var borgmester og hvor hans børn var født. Det rigtige i 
sidstnævnte henseende er, at Mads Lerche var borgmester i Nyborg, 
og at hans børn er født der. Men når Sidsel Marie Lerche ikke var 
datter af borgmesteren i Nyborg, hvem var da så hendes forældre?
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Jeg tror, at P. Rhode, Loll. F. I. s. 380—381 har det rigtige 
i så henseende. Rhode siger her, at provst og sognepræst i Nysted, 
mag. Knud Lerche og Sophie Båte havde 9 børn, af hvilke nævnes 
følgende:

1. Ældste søn Ole, f. 1622, blev faderens eftermand.
2. Datteren Sidsel, g.: rådmand Mathias v. 

Westen i Nysted: 12 børn.
3. .Datteren Johanne, g.: 1) rådmand Iver Nielsen i 

Nysted, 2) Isebrand v. Holten i Helsingør.

Herefter skal Sidsel Marie Lerche være datter af borgmester 
i Nyborg Mads Lerches ældste søn, Knud Lerche, og hun må vel så 
være født i 1620’erne, muligt ca. 1623 — året efter Knud Lerches 
ældste søns fødsel.

Hendes mange børn er i så fald født, fra hun var ca. 20 til ca. 
40 år gi., hvilket er adskilligt mere sandsynligt, end at hun skulde 
have fået sit yngste barn, da hun var højt op i 50’erne.

Resultatet af det udviklede bliver da, at Lengnick har sprunget 
to led over og gjort Anders Lauridsens hustru, Kirsten v. Westen, 
til datterdatter af borgmester Mads Lerche, medens denne i virkelig
heden (rigtigheden af det af mig anførte forudsat) var tipoldefader 
til Kirsten.

Jeg skal sluttelig meddele Kirsten v. Westens anetavle, så
ledes som den efter det foran anførte ser ud. Se næste Side.

Noter.

x) Peter Eilskov: Stamtavler over Slægten Eilskov, Odense 1869 (i det 
følgende kaldet: Eilskovs stamtavle).

Iflg. en håndskreven tilføjelse i Aarhus statsbiblioteks exemplar 
af denne bog, skal Laurids Jørgensens fader muligt have heddet Jørgen 
Nielsen el. Andersen. I samme exemplar findes også håndskrevne op
lysninger om Anders Lauridsens søskende og om Laurids Jørgensens 
mulige søskende.

2) Epitafium nævnes: Hoffmanns Fund. V. 1760 s. 95 (jfr. Marmora 
Danica).

3) G. L. Wad: Fra Fyens Fortid II s. 413.
*) I det følgende kaldet Lengnich (v. Westen).
5) I det følgende kaldet Lengnick (Mads Lerche).
•) Velvilligst meddelt af hr. landsarkivar Hans Knudsen, Odense, hvem 

jeg herved bringer min tak for imødekommende svar på mine hen
vendelser.

7) E. Dam og A. Schæffer: De danske Apotekers Historie, I s. 40—41.
8) Jfr. også P. Rhode: Samlinger til Lolland-Falsters Historie, v. Friis 

(i det følgende kaldet Rhode: Loll. F.), I s. 286.
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10) 14)
Søren Let, borger i g. Inger Unkersdatler,
Odense, f 1579 i f «/• 1592 i Odense.

Odense.

I
12) 12) 12) 10) 10)

Jep Lerche — 1579 — i Anton Båte. g. Abigael Bonifaciusdtr. Jacob Let, g. Marina 
Havndrup paa Fyen. apot. i Loir. borgni. i Jørgensdtr.,

Haderslev. Odense, f ’/• 1603 i
f«/. 1622 i Odense.

Odense

11) 12) 12) 10) 10)
Eduard Mads Lerche, g. Sidsel Anton Bate, g. Sara Ober- Bertel Wich- g. Karen Let,

v. Westen til borgm. i Knudsd., hofmedicus berg, f ie/e mand, køb- t mellem
Westenhoff i Nyborg, f. 1574, i Nykøbing, 1602 i mandi 1678 og 1690, 
Hannover. f 1608. f ,4/< 1648. Falster, f. i Nykøb. F. Odense, 99 år gi.

Haderslev, t 1636 i
t “/• 1602 i Odense.
Nykøb. F.

i “i i i
11) 11) 12) 10,13) 10)

Heinrich g. Margrethe Knud Lerche, g. Sophie Båte, f. 1600, Erik Jørgen- g. Anna
v.Westen til v. Cochsen. Mag., provst, t 1653. sen, rådmand Wichmand,
Westenhoff. sognepr. i i Odense, f. ca. 1613,

Nysted, f. “/« t *7» 1659 g. * 9 10 * 12 13 14/» 1633,
1593 i Ny- i Odense. f 1642.
borg, f 

1666 i Nysted.— i I I
9,10) 9,10)

Mathias v. Westen, borgm. g. Sidsel Marie Lerche, g. *•/• 1641, Jacob Ander- g. Susanne 
i Nysted, f. ’Vi 1613, f 1670. sen Svitzer, Eriksdatter,

t 1679. købmand i f 1706.
Odense, 
t 1684« 

I I
Mathias v. Westen, købmand i Kerteminde, døbt ’/t 1650, g. ca. 1686, Anna Marie

begr. */n 1694. Svitzer, begr. s/io 1700 i
Kerteminde

Kirsten v. Westen, 
f. n/io 1687 i Kerteminde, f al/u 1758, g. 1B/« 1708 i Odense: Anders Lauridsen (Eilschou).

9) Ifølge Meddelelse fra hr. landsarkivar Hans Knudsen, Odense: skifter 
henholdsvis 1X/12 1684 og 1/n 1706.

10) Jfr. Pers. Tidsskr. VI. 2. 1911, s. 49 ff.
1X) Jfr. Lengnicks og Giessings stamtavler.
12) Jfr. Jul. Bidstrups stamtavle o. fam. Hauberg og Arboe, K. 1911.
13) Jfr. Pers. Tidsskr. VIII. 4. 1925 s. 311.
14) Om hendes ascendens se: G. L. Wad: Fra Fyens Fortid I. s. 38 ff.
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Danske og norske Studerende i Padua.
Af Henny Glarbo.

(Sluttet).

1642 6. Marts. Ericus Kragh240), Danus.
— — Hermannus Kragh241), Danus.
24. — Christophorus Valchendorphius242), Danus.
— — Joannes Laurentius243), Synderburgo-Holsatus.

2. Maj. Christianus Rosenkrantz244), Danus.
5. Juni. Joannes Tomæus245) Randrusio-Danus.

12. Juni. Jacomo Lindenaw ), Danese.246
— — Petrus Christierni Roch247), Danus.
18. Juni. Theodorus Fuiren ), Danus.248

6. Juli, Burgerus Rosenkrantz ), Danus.249
1643 26. Febr. Franciscus Rantzow250), Danus.

— — Magnus Guidenstern ), Danus.251
— — Ericus Hardenberg Guidenstern ), Danus.252
— — Bartholinus Loxdorphius ), Danus.253
19. Maj. Antoine Juli ), Danus.254

4. Sept. Georgius Langhe ), Danus.255
Achilles Langhe256), Danus. 24 25 * * * * * * * *

24°) Erik Krag til Lydom, f. 1620, d. 1672. (D. A. A.).
241) Herman Krag til Trudsholm, f. 1620. (D. A. A.).
242) Christopher Valkendorf til Glorup, f. 1618, d. 1690. (Benzon).
243) ?

244) Christian Rosenkrantz til Langtind, f. 1614, d. 1648. (D. A. A.).
245) Student 1635, studerede 1642 i Strasburg, 1643 i Orléans.
246) Jacob Lindenow til Hundslund, f. 1617, d. 1672. (D. A. A.).
247) ?

248) Didrik Fuiren, f. 1621, d. 1656. (Benzon).
249) Børge Rosenkrantz til Ørup, f. 1618, d. 1679. (D. A. A.).
25°) Frantz Rantzau til Estvadgaard, f. 162.. (Benzon).
251) Mogens Gyldenstierne til Fulltofta, f. 1622, d. 1647. (D. A. A.).
252) Erik Hardenberg Gyldenstierne til Bogensholm, f. 1622, d. 1665.

(D. A. A.).
253) Bolle Lüxdorph, f. 1627, d. 1711, Sognepræst i N. Jernløse. (Wi

berg).
254) Tønne Juul, f. 1620, d. 1684. (Biog. L.).
255) Jørgen Lange til Kjærgaard. (D. A. A.).
256) Kjeld Lange til Kjølbygaard, d. 1658. (D. A. A.).
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1643 Sept. Fridericus Barnewitz257), Danus
28. Nov. Holger Wind258), Danus.
22. Dec. Gajus Lycke259), Danus.
— — Johannes Mulenius ), Danus.260

1644 16. Febr. Petrus Juell261), eques Cimb.
— — Petrus Brochenhuus ), Danus.262
8. Sept. Axelius Valchendorph ), Danus. (Vaabenskjold). 

1646 3. Sept. Georgius Reedtz ), Danus. (Vaabenskjold).
263

264
1647 29. Juni. Ghristianus Schiel265), Danus.

9. Dec. Tycho Kruusse T. F. ), Danus.266
— — Magnus Kruusse O. F. ), Danus.267

1648 29. Aug. • Christophorus Ulfeldius268), Danus.
— — Casparus Bartholin ), Danus.269

1650 4. Febr. Christophorus Sehested270), Holsatus.
4. April. Augustus Bussius271), Holsatus.

20. Maj. Ghristianus Barnecou272), Danus.
— — Ghristianus Wrne ), Danus.273
— — Petrus Scavenius ), Danus.274

[1650] 29. Aug. Franciscus Philippus275), Dux Slesvici Holsatiæ etc. 
1650 30. Aug. Brostrop Gedde276), Danus, — Gonsiliarius Sept.

1650.
— —Delgen(?) Kierck277), Danus.

4. Sept. Hilarius Joannis Munchius278), Danus.
[1650] 25. Sept. Axelius Sehested279), eques Danus.
1650 27. Sept. Laurentius Bordingius280), Aarhusio-Danus, — Pro- 

curator Oct. 1650.

257) Frederik v. Barnewitz til Rubjerggaard, f. 1622, d. 1653. (D. A. A.).
258) Holger Vind til Harrested, f. 1623, d. 1683. (D. A. A.).
259) Kaj Lykke til Gisselfeld, d. 1699. (D. A. A.).
26°) Hans Mule, f. 1605, d. 1669, Assessor i Højesteret. (D. A. A.).
261) Peder Juel til Hundsbæk, f. 1623, d. 1656. (D. A. A.).
262) Peder Brockenhuus til Broholm, d. 1676 (?). (D. A. A.).
263) Axel Valkendorf til Tidselholt, d. 1665. (Benzon).
264) Jørgen Reedtz til Barritskoy, bl. a. Ambassadør i Spanien 1671 

—79; se Artisti 14. Febr. 1644. (D. A. A.).
265) Christen Skeel til Sostrup, f. 1623, d. 1688. (D. A. A.).
2°6) Tyge Kruse til Stenalt, f. 1629, d. 1649. (D. A. A.).
267) Mogens Kruse til Spottrup, f. 1629, d. 1678. (D. A. A.).
268) Christopher Ulfeldt, f. 1631, d. 1650. (D. A. A.).
269) Caspar Bartholin, f. 1618, d. 1670, Dr. juris, Ejer af Kornerup- 

gaard. (Gjessing).
27°) Christopher Sested til Nislevgaard, f. 1627, d. 1699. (D. A. A.).
271) imm. i Basel 1649, i Orléans 1649.
272) Christian Barnekow til Vidskøfle, f. 1626, d. 1666. (D. A. A.).
273) Christian Urne til Alslev, f. 1626, d. 1667. (D. A. A.).
274) Peder Scavenius, f. 1623, d. 1685, Generalprokurør. (Biog. L.).
275) Frantz Philip, Hertug af Glücksburg, f. 1626, d. 1651. (Hübner).
276) Brostrup Giedde til Tommerup, f. 1628, d. 1668. (D. A. A.).
277) ?
278) Eiler Jensen Munch, d. 1685, Sognepræst i Bjerregrav. (Wiberg).
279) Aksel Sehested til Stovgaard, d. 1676. (D. A. A.).
28°) Laurids Bording, f. 1610, d. 1677, Lektor i Aarhus. (Biog. L.).
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1650 4. Oct. Wolff von Buchwoldt281), Holst.
6. — Christianus Sparre282), eq. Danus.
— — Preben Brahe283), eq. Danus.

19. —• Martinus Scavenius284 285), Danus.
27. Nov. Hinrich v. Alephelt286.

1651 1. Marts. Christoff Rantzow286), Eq. Holsat.
17. Marts. Canutus Gedde287). ) n .
— — Christophorus Gedde288). J am’
12. Juni. Otto Lindenow ), Danus.289
— — Henricus Juel ), Danus.290
— — Christianus Schöningius ), Danus.291
13. Juli. Axelius Güldenstern ), Danus.292

[1652] 3. Maj. Ericus Bille293), Danus.
1652 22. Juni. Magnus Kragh294), Danus.

— — Paulus Ørn295), Danus.
29. — Petrus Resen296), Danus, — Consiliarius Oct. 1652. 

(Vaabenskjold).
[1652] 22. Sept. Alexander Grubbe Jørgensohn297) Nob. Danus. 

udat. Benoist d’Alefeldt298).
[1652] 13. Oct. Wilhelm Rumohr ).299
1652 22. Oct. Matthias Foss300), Danus. (Vaabenskjold).

23. Oct. Christian Schrøder ), Neostadio-Holsatus, — Bi
bliocarius Oct. 1652.

301

— — Erasmus Raschius302), Tundera-Cimber.
24. Oct. Bartholus Aquilonius ), Danus, — Bibliotecarius 

Oct. 1652.
303

28i) Wulf v. Buchwald til Skovbølgaard d. 1662 eller til Schierensee,. 
Ritmester? (D. A. A.).

282) Christian Sparre til Sparresholm, d. 1658. (D. A. A.).
283) Preben Brahe til H vedholm, f. 1627, d. 1708. (D. A. A.).
284) Morten Scavenius, d. 1683, Sekretær i Højesteret. (Pers. T. II 

p. 195).
285) ?

286) 9

287) Knud Giedde til Vadskiærgaard, f. 1707. (D. A. A.).
288) Christopher Giedde til Gundestrup, f. 1637, d. 1705. (D. A. A.).
289) Otto Lindenow til Borreby, f. 1623, d. 1697. (D. A. A.).
29°) Henrik Juel til Lindbjerg, f. 1629, d. 1707. (D. A. A.).
291) Christen Schønning, d. 1703, Dr. juris, Admiralitets-Assessor. (Pers.

T. II p. 131).
292) Aksel Gyldenstjerne til Karsholm, f. 1629, d. 1652. (D. A. A.).
293) Erik Bille til Løgismose, f. 1629, d. 1683. (Mollerup).
294) Mogens Krag til Kaas, f. 1625, d. 1676. (D. A. A.).
296) Poul Ørn, faldt ved Kbh.’s Belejring 1659. (Lassons Fund).
296) Peder Hansen Resen, f. 1625, d. 1688, Præsident i Kbh. (Biog. L.).
297) Alexander Grubbe til Sønderhoved, f. 1631, d. 1700. (Biog. L.).
298) Benedikt v. Ahlefeldt til Lehmkulen, f. 1631, d. 1696(?). (Bobé).
2") Wilhelm Rumohr til Lindau, f. 163.. (Benzon).
30°) Matthias Foss, f. 1627, d. 1683, Biskop i Aalborg. (Biog. L.).
301) imm. i Giessen 1651 14/3.
302) Rasmus Rask, Dr. juris, d. 1665. (Moller).
303) Bertel Aquilpnius, Søn(?) af Bertel A., Rektor i Malmø. (Biog. L.).
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1652 24. Nov. Ericus Brochenhus304), Danus.
— — Petrus Ostenfeld305), Danus.
27. Nov. Nicolaus Matthiæ Jacobeus ), Danus.306
27. Dec. Nicolaus Günthelberg ), Danus. (Vaabenskjold).307

[1653] 19. April. Janus Juell ), eques Danus.308
— — Jacob Bircherode309), Danus.

1653 17. Maj. Enevaldus di Parsberg O. F.310), Danus.
28. — Cornificius Trolle311), Nob. Danus.

uden Datum. Gonradus Hes312).
25. Maj. Otto Friis ), eques Danus.313

uden Datum. Georgius Due314), Danus til Halkjær, — Consili- 
arius Aug. 1653.

— — Christophorus Due315), Danus.
9. Aug. Christianus Ostenfeldt316), Danus, — Syndicus Aug. 

1653; Consiliarius et Syndicus Maj 1654.
26. Aug. Georgius Töcke317), Ciloniensis Holsatus.
24. Oct. Benedictus ab Ahlefeldt318), nobilis Holsatus.

6. Nov. Matthias Broberg319), Danus, — Consiliarius Aug. 
1654.

11. Nov. Canutus Wrne220), eq. Danus.
[1653] uden Datum. Christianus Foss ), Danus.321
1654 2. Jan. Detlevus ab Ahlefeldt322), nobilis Holsatus.

3. Marts. Ottho Heyder ), Danus.323
28. — Nicolaus J. Overberg ), Danus.324

[1654] 12. Juni. Andreas Rhodius ), Danus.325
15. Juli. Gotschalcq Wonsfleth ), nobilis Holsatus.326

3°4) Erik Brockenhus til Lerbæk, f. c. 1632, d. 1677. (D. A. A.).
305) Peder Ostenfeidt, d. 1665, Søn af Borgmester Peder O. i Viborg. 

(Gjessing).
306) blev Student 1647.
307) Niels Gyntelberg, f. 1626, Pr. III’s Bygmester. (Pers. T. II p. 197).
308) Jens Juel, f. 1631, d. 1700, Statsmand. (Biog. L.).
309) Jacob Bircherod, f. 1624, d. 1688, Professor. (Biog. L.).
31°) Enevold Parsberg til Jernit, d. 1680. (D. A. A.).
311) Corfitz Trolle til Sandholt, f. 1628, d. 1684. (D. A. A.).
312) Conrad Hesse, f. c. 1622, d. 1705, Kancellisekretær. (Embedsetaten).
313) Otto Friis til Astrup, d. 1699. (D. A. A.).
314) Jørgen Due til Halkjær, f. 1630, levede endnu 1676. (D. A. A.).
315) Christopher Due, f. 1632, d. 1659. (D. A. A.).
316) Christian Ostenfeidt, f. 1619, d. 1671, Professor. (Biog. L.).
317) ?
318) Benedict v. Ahlefeldt, f. 1633, d. 1677, Oberst, el. 1609—1701, 

Bitmester? (Bobé).
319) Matthias Broberg til Sj elles ko vgaard, Dr. jur. 1658. (Pers. T. II, 

p. 201).
32°) Knud Urne til Julskov, f. 1634, d. 1705. (D. A. A.).
321) Christian Foss, f. 1626, d. 1680, Læge. (Biog. L.).
322) Detlev v. Ahlefeldt til Lehmkulen, f. 1633, d. 1667, Amtmand. 

(Bobé).
323) Otto Heyder, Stykhauptmand og Feltkvartermester 1655. (Sjæl.Reg.).
324) imm. i Basel 1646, bl. artisti i Padua 19. Maj 1643.
325) imm. i Grejfswalde 1643 3 3 4/12.
326) Godske v. Wonsfleth til Kriseby. (Benzon).
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1654 31. Juli. Fridericus Lelius327), Danus, — Procurator.
18. Aug. Wolfgangus Wonsfleth328), nobilis Holsatus.
14. Sept. Joannes Wirchan329), Danus.

1655 2. April. Lambertus van Haue330), Norvegues.
1. Juni. Joannes Rothsteen C. F.331), Danus.
3. — Tago Krabbe  ), nob. Danus.332333

— — Georgius Krabbe Ivari383), nob. Danus.
— — Johannes Faber Danielis ), Danus.334
— — Henrich Marchdanner ), Danus.335
28. Nov. Ericus Bilde ), eques Danus.336
— — Enewaldus Bilde337), eques Danus.
29. — Nicolaus Bennick ), Danus.338

1656 9. Juni. Otho Schel339), eq. Danus.
25. — Henricus Müller ), Danus.340

Nov. Bertram Pogwisch341).
1657 19. Maj. Marcus Giøe Falcksen342), nob. Danus.

10. Aug. Wilheimus Worm Olai F. ), Danus.343
19. Oct. Georgius Scheel ), Danus, — Gonsiliarius Nov. 

1657.
344

— — Albertus Scheel ), Danus.345
— — Otto Skeel C. F. ), Danus.346
— — Nicolaus Wandstad ), Danus.347
15. Nov. Thomas Finck348), Danus, — Consiliarius Febr. 

1658.
1658 19. Sept. Johannes Fleischer349), Danus, — Procurator Aug. 

1659.
1659 19. Sept. Bürgerns Trolle350), Danus.

327) Frederik Lælius, f. 1627, d. 1702, Landsdommer i Jylland.
328) Wolf v. Wonsfleth, svensk Kammerjunker. (Benzon).
329) ?

33°) Lambert v. Haven, f. 1630, d. 1695, Bygmester. (Biog. L.).
331) Jens Rodsteen til Hovedstrup, f. 1633, d. 1706. (D. A. A.).
332) Tage Iversen Krabbe til Jordbjærg. (Benzon).
333) Jørgen Krabbe, Baron, f. 1633, d. 1678. (Biog. L.).
334) Johannes Faber, f. 1621, d. 1659, Lic. juris Professor i Sorø. 

(Nyerup og Kraft).
335) Henrik Markdanner til Rønninge-Søgaard, f. 1629, d. 1674. (D.A.A.).
336) Erik Bille til Kjærsgaard, f. 1635, d. 1675. (D. A. A.).
337) Enevold Bille, f. 1638, d. 1660, Ritmester. (D. A A.).
338) Nicolaus Bennick fra Tønder, levede 1671, Commissarius Danicus. 

(Moller).
339) Otto Skeel til Vallø, f. 1633, d. 1695. (D. A. A.).
34°) Henrik Müller til Lønborggaard, f. c. 1635, d. 1717, Amtmand.
341) Bertram v. Pogwisch til Wittenhusen, f. 1631, d. 1672. (Benzon).
342) Marcus Giøe til Hvidkilde, f. 1635, d. 1698. (Biog. L.).
343) Wilhelm Worm, f. 1633, d. 1704, Justitiarius. (Biog. L.).
344) Jørgen Skeel til Broholm, f. 1634, d. 1696. (D. A. A.).
345) Albret Skeel til Katholm, f. 1635, d. 1667. (D. A. A.).
346) Otto Skeel til Birkelse, f. 1636, d. 1696. (D. A. A.).
347) Niels Andersen Vandstad, f. 1625, d. 1677, Præst. (Biog. L.).
348) Thomas Fincke, f. 1632, d. 1677, Amtmand. (Biog. L.).
349) Johan Fleischer, Student fra Sorø 1652.
35°) Børge Trolle til Trolholm, d. 1676. (D. A. A.).
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1659 19. Sept. Holgerus Trolle351), Danus.
— — Herolovius Trolle ), Danus.352
— — Severinus Matthias Masse ), Danus.353
26. Nov. Georgius Rosenkrantz354).

1659 1. Dec. Wernerus Fries355), Danus. (Vaabenskjold).
— — Præbernus Aquivallinus ), Danus.356

1660 19. Nov. Janus Rosenkrantz357), Danus.
— — Christiernus Beeck ), Eq. Danus.358
— • — Christianus Jani Lodbergius ), Danus.359
— — Fridericus Martini Tunøe ), Danus.360

1661 11. Aug. Wulff von Buchwaldt F. S.361), Eques Holsatus.
— — Nicolaus Johannes Crusius ), Dithmarus.362
16. Nov. Friderich Hecklawer363), Sleswicensis.

[1662] uden Datum. Cajus Rumohr364).
1663 8. Marts. Marquardus Gudius365), Holsatus.

30. — Christianus366) et Franciscus Müller367), Dani.
3. April. Georgius Fridrich Pasberg368), Danus.

11. Maj. Otto Bilde369), eques Danus, til Kiersgaard, — 
Consiliarius Marts 1664.

31. — Johannes Augustus370), Dux Holsatiæ et Sleswici.
1664 28. Jan. Christianus Bilde371), Danus.

— — Georgius Bilde372), nob. Danus.
26. April. Petrus Severini Hoffmann373), Danus.

[1664] 9. Maj. Fridericus Gabell374), Danus.

351) Holger Trolle til Rygaard, var død 1686. (D. A. A.).
352) Herluf Trolle til Snedinge, d. 1714. (D. A. A.).
353) studerede 1651 i Leyden, 1652 i Orléans, 1653 i Strasburg.
354) Jørgen Rosenkrantz til Krenkerup, f. 1637, d. 1660. (D. A. A.).
355) paa Vaabenskjoldet er tilføjet »Burgundæ cons[iliarius]«.
356) Preben Wandal, f. 1635, d. 1699, Sognepræst i Korsør. (Wiberg).
357) Jens Rosenkrants, f. 1640, d. 1695, Etatsraad. (Biog. L.).
358) Christian Beck, Oberst, død i spansk Tjeneste mel. 1684 og 1687. 

(D. A. A.).
®58) Christian Jensen Lodberg, f. 1625, d. 1693, Biskop i Ribe. (Biog. L.).
360) 2
361) Wulf v. Buchwald til Bülk, d. 1687. (D. A. A.).
362) Nicolaus Johannes Cruse, udgav en Bog 1657. (Moller).
363) Frederik Hecklauer, f. 1653, d. 1677, dsk. Regeringsraad i Ol

denburg.
364) Kaj Rumohr til Roest, f. 1635, d. 1714. (Benzon).
365) Marquard Gude, f. 1635, d. 1689, Medlem af Regerings kancelliet 

i Glückstadt.
366) Christian Müller f. 1638, d. 1720, Amtmand, 367) Frantz Müller til

Gundetved, hans Broder.
368) Jørgen Parsberg til Vognserup, d. 1691. (D. A. A.).
369) Otto Bille til Billesbølle, f. 164., Amtmand. (D. A. A.).
37°) Johan August, Hertug af Holsten-Gottorp, f. 1647, d. 1686.(Hübner).
371) Christian Bille til Dybæk, f. 1641, d. 1714. (Mollerup).
372) Jørgen Bille til Havrelykke. (Mollerup).
373) Peder Hofman til Hammergaard, f. 1642, d. 1690, Assessor. (Las

sons Fund.).
374) Frederik Gabel, d. 1708, Vicestatholder i Norge. (Biog. L.).



109

1664 12. Nov. Christianus Kitorinus375), Danus.
— — Severinus Dolmarus376), Danus.

1665 14. Juni. Justus Höegh Justin.377), Danus.
6. Nov. Johannes Rantzovius378), Danus.

1666 10. Juni. Nicolaus Benzon370), junior, Danus.
1667 25. Nov. Johan Dieterich Michaelis380), Glucxstadio-Holsatus.
1668 20. April. Petrus Axen381), Husum-Slesuicensis.

18. Maj. Fridericus Thunøe ), Dano.382
Christianus Thunøe383), Dano.

1. Dec. Johannes Christianus Hecklaue ), Holsatus.384
— — Fridericus Walter385), Holsatus.

1669 29. Marts. Franciscus Juell386), Danus, — Consiliarius April 
1669.

4. Sept. Johannes Smede387), Norwegus.
— — Jonas Smede ), Norwegus.388
— — Nicolaus Stobæus ), Norwegus.389
23. Dec. Magnus Scheel390), Danus.

1670 6. Nov. Andreas Leo391), Holsatus.

Artisti.
1581 1. Sept. Franciscus Schrøder1), Chiloniensis Holsatus.
1586 26. Oct. Martinus Carnarius2), Holsatus, — archiator Ar- 

chiepiscopi Bremensis ducis Holsatiæ Joannis 
Adolphi.

[1586 Oct.] Ketelius Detleuus3), Strandensis Holsatus, — pro- 
curator 1588.

1601 7. Dec. Martinus Schmidt4), Wilstriensis Holsatus, — in
patria cum summa laude medicinam fecit.

375) 9

376) Søren Dolmer, Sognepræst i Rye, d. 1708. (Wiberg).
377) Just Justesen Høg, f. 1640, d. 1694, Diplomat. (Biog. L.).
378) Hans Rantzau til Salzau, f. 164.. (Benzon).
379) Nicolaus Benzon, f. 1646, d. 1708, Generalprokurør. (Biog. L.).
38°) Johan Dietrich Michelsen, Dr., d. mellem 1710 og 1713. (Tyske 

Rtk. Indk. Breve).
381) Peder Axen, d. 1707, Advokat i Slesvig. (Moller).
382) 9

383) 9

384) Johan Chr. Hecklauer, Søn af holstensk Amtsinspektør Johan H.
3S5) Frederik Walter, f. 1649, d. 1718, Gehejmeraad. (Biog. L.).
586) Frans Juul til Staarupgaard, Officer. (Biog. L.).
387) ?

388) Jonas Smede, Sekretær i Danske Kancelli 1675. (Sjæl. Tegn.).
389) Niels Stub, f. 1638, d. 1723, Præsident i Kristiania. (Gjessing III, 1).
39°) Mogens Skeel til Fusingø, f. 1650, d. 1694. (D. A. A.).
391) 9

1) Franz Schrøder, imm. i Basel April 1581.
2) Martin el. Matthias Carnarius, Dr. med. i Basel 1589, Livlæge hos 

Hertug Johan Adolph. (Moller).
3) 9

4) Martin Schmidt, Læge.



110

1602 7. April. Johannes Tetensius5), Holsatus.
1606 26. Oct. Fridericus Spies6), Sleswicensis, — physicus Bruns- 

uicensis et practicus celeberrimus.
1611 16. April. Nicolaus Viccius7), Holsatus Crempensis, — Basile 

phytihi mortuus, in ... Bas. juris studiosum agit, 
Medicorum castris relictis Anno 1613 mense Junio.

1618 9. Nov. Johannes Paludanus8), Wiburgo-Danus.
1620 24. Aug. Martinus Ruarus9), Holsatus,—lux photinianorum!
1621 25. Jan. Nicolaus Fossius10), Danus, — Ordinarius nobili-

tatis Danicæ in Scaniæ medicus. Nat. consiliar. 1621.
29. April. Christianus Schutz11), Danus Med. D., — Rever. 

& Illmi episcopi Halensis medicus.
1622 9. Juli. M. Paulus Andreas Paulinus12), Danus, — Nat.

consiliar. 1622 et 1623.
9. Juli. Johannes Rhodius13), Danus, —Nat. consiliar. 1623 

et 1624.
1623 31. Aug. Michael Christiern14), Hafniensis Danus, Med. D.
1624 30. Maj. Olaus Slangendorphius15), Hafnia-Danus, — Anno

1624 23. Sept. Roma reversus fatis cessit Patavii.
1625 18. April. Olaus Jacobæus16), Danus, — Nat. consiliar. 1626.

29. Nov. Johannes Andreas17), Danus.
1626 19. Maj. Fridericus Andreasius18), Danus.
1629 7. Juli. Severinus Nicolai Hofman19), Danus.
1632 16. Aug. Christophorus Gravius20), Danus, — mortuus est 

Patavii 23. Maj 1633.
1633 2. Marts. Nicolaus Bentzon21), Randrusio-Danus, — Nat.

consiliar. 1633 et 1634; Univers. Syndicus 1637.

6) Johannes Tetens fra Eiderstedt, Dr. med. Læge, studerede i Witten
berg 1601. (Moller).

6) Friedrich Spies fra Slesvig, Dr. med. 1609 (ikke den samme som 
Brunsvicensis). (Moller).

7) Nicolaus Viccius, d. 1613 i Basel.
8) sandsynligvis: Jens Paludan, Søn af Dr. med. Johan P. i Viborg, 

Student 1611. (Carøe).
9) Martin Ruarus, d. 1657, i Kongerne af Polens Tjeneste. (Moller).

10) Niels Christensen Foss, f. 1588, d. 1645, Dr. med. (Carøe).
11) Christen Skytte, f. 1587, d. 1650, Dr. med., Læge hos Biskoppen 

i Halle. (Carøe).
12) Poul Andersen, f. 1550, d. 1628, Dr. med., imm. i Siena 1623 (?). 

(Carøe).
13) Hans Rode, f. 1587, d. 1659, Dr. med., Videnskabsmand i Padua. 

(Carøe).
14) Mikkel Christensen, f. 1585, d. 1637, Dr. med. Læge i Kolding. (Carøe).
15) Oluf Hansen Slangerup, d. 1624 i Padua. (Univ. Hist. II).
16) Ole Jacobsen, f. 1588, d. 1638, Dr. med., Læge i Odense. (Carøe).
17) sandsynligvis Hans Andersen Skovgaard, Student 1622, Læge i 

Konstantinopel. (Carøe).
18) Frederik Andersen, d. 1644, Professor. (Vinding: Acad. Haun. p. 340).
19) Søren Nielsen Hofman, f. 1600, d. 1649, Dr. med., Læge i Randers. 

(Carøe).
20) Christopher Grave, imm. i Leyden 2. Aug. 1629, d. 1633 i Padua.
21) Niels Benzon, f. 1609, d. 1674, Dr. med., Læge i Aalborg. (Carøe).
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1633 20. Oct. Georgius Fraem22), Danus, — Nat. procurator 1634. 
— — Johannes Langhe23) Nortwegus.
— — Paulus Bonnom24), Danus.

1634 21. April. Johannes Jürgens25), Itzehoénsis Holsatus, — Nat. 
consiliar. 1634.

2. Juni. Nicolaus Johannis26), Danus.
1635 18. Dec. Gasparus Johannis27), Danothon. (i. e. Othonia- 

Danus).
18. Dec. Georgius Bartholinus28), Taulo-Danus.

1636 14. Sept. Ghristianus Stougardius29), Danus, — Nat. pro
curator 1637.

13. Oct. Petrus Sparckius30), Wilstria-Holsatus.
25. Oct. Paulus Moth31), Flensburgo-Holsatus.

1637 31. Dec. Jacobus Suabius32), Danus.
1638 15. Nov. Otho Langemack33), Holsatus.
1639 20. Juni. Henricus Fuiren34), Danus, — Nat. consiliar. 1641 

et 1642, biblioth. 1640. (Vaabenskjold).
20. Juni. Thomas Fuiren35), Danus. (Vaabenskjold).

1640 17. Marts. Petrus Ivari Munck36), Portua-Danus.
30. April. Augustinus Janus ), Weeldanus (i. e. Weila-Danus). 

1641 1. Oct. Christopher Valchendorphius ), Danus.
37

38
— — Bartolus Bartholinus C. f. ), Danus.39
— — Johannes Laurentius ), Synderburgo-Holsatus.40
2. Oct. Theodorus Fuiren ), Danus. (Vaabenskjold).41

13. Nov. Thomas Bartholinus Casp. fil. ), Danus, — Nat. 
consiliar. 1642, Universit. syndicus 1642, biblioth. 
1642. Med. Doctor Basilea erectus, in Academia 
Hafniensis Prof. publ. et honorarius. (Vaaben
skjold).

42

22) Jørgen From, f. 1605, d. 1651, Professor. (Biog. L.).
23) Johannes Lange, udnævnt til Bassist 1634 /n. (Sjæl. Reg.).9
24) imm. i Basel Maj 1633.
25) Johan Irgens, d. 1659, Dr. med, Læge i Itzehoe. (Carøe).
26) ?
27) Jesper Hansen, d. 1679, Sognepræst i Skanderborg. (Wiberg).
28) Jørgen Bertelsen Taulov, f. 1606, d. 1680, Professor ved Gymnasiet 

i Odense. (Gjessing II).
29) Christen Stougaard, f. 1600, d. 1645, Dr. med. (Carøe).
30) Peter Sparckius fra Wilster, Dr. med. i Padua 1637. (Moller).
31) Poul Moth, f. 1601, d. 1670, kgl. Livlæge. (Carøe).
32) Jacob Svabe, f. 1610, d. 1668, Dr. med., Læge hos Pfaltzgrev 

Adolph Johan. (Carøe).
33) imm. i Leyden 23. Jan. 1637.
34) Henrik Fuiren, f. 1614, d. 1659, Dr. med., Læge i Kbhvn. (Carøe).
35) Thomas Fuiren, f. 1616, d. 1673, Dr. med. (Biog. L.).
36) Peder Iversen Munk, f. 1614, d. 1654, Præst ved den ny Kirke 

uden for Kbh. (Ny kirkeh. Saml. I 374).
87) ?

38) Christopher Valkendorf til Glorup, f. 1618, d. 1690. (Benzon).
39) Bertel Caspersen Bartholin, f. 1614, d. 1690, Professor. (Biog. L.).
40) se Legisti 24. Marts 1642.
41) Didrik Fuiren, f. 1621, d. 1656.
42) Thomas Caspersen Bartholin, f. 1616, d. 1680, Professor. (Biog. L.).
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1641 13. Nov. Casparus Bartholin43) junior, Danus, — Nat. pro- 
curator Ao. 1642 et 1643.

1642 11. Marts. Laurentius Christ. Trane44), Danus.
12. Juni. Olaus Petri ), Danus.45

1643 19. Maj. Laurentius J. Bordingius46), Arhusio-Danus.
— — Severinus Joh. Bentzon ), Randrusio-Danus, —47

Nat. procurator Ao. eodem Nat. consiliar.
— — Ludovicus Pouchius ), Rip-Cimber. (Vaaben48

skjold).
— — Nicolaus Owerberg ), Calunda-Danus.49
27. Nov. Zacharias Lundius50), Holsatus.

1644 14. Febr. Christianus Brodius51), Scandinavus.
14. Febr. Georgius Reithzerus52), Haunia-Danus, — Nat. bi-

blioth. 1644. (Vaabenskjold).
6. Sept. Joh. Brandt53, Sonderburgo-Holsatus.

1647 4. Juli. Christianus Legardus54), Holsato-Pontanus.
1648 22. Aug. Christianus Gaas55), Danus, — Nat. biblioth. 1649., 

»mortuus Padouæ ibique sepultus ad ædes S. Sophie« 
(dette er atter overstreget).

1650 21. Maj. Wilhelmus Prenke56), Chilonio-Holsatus, — Nat. 
procurator 1650, biblioth. 1650, fuit practicus in 
patria obiit jam dudum.

2. Juli. Georgius Johannis Rönne57), Danus.
9. Oct. Jacobus Otthonius58), Danus.

17. Oct. Conradus Schmiedelinus59), Itzehoa-Holsatus.
1651 19. April. Christophorus Henningius60), Chilonio-Holsatus, —

Nat. biblioth. 1651, obiit in patria, practicus. 
(Vaabenskjold).

43) Caspar Bartholin til Kornerupgaard, f. 1618, d. 1670, Dr. jur. 
(Gjessing).

44) Laurids Christensen Trane, d. 1666, Præst ved Viborg Domkirke.
(Wiberg).

46) Ole Pedersen, f. 1606, d. 1654, Dr. med., Læge i Bergen. (Carøe).
46) Laurids Jensen Bording, f. 1610, d. 1677, Lektor ved Sorø Akademi. 

(Biog. L.).
47) Søren Hansen Benzon, f. 1618, d. 1668, Sognepræst i Randers. 

(Wiberg).
48) Ludvig Pouch, f. 1620, d. 1681, Dr. med. Pronvinsialmedicus i Ribe. 

(Carøe).
49) se Legisti 28. Marts 1654.
60) Zackarias Lünd, f. 1608, d. 1667, Rektor paa Herlufsholm. (Biog L.).
61) Christen Rasmussen Brod, d. 1651, Rektor i Ribe.
52) se Legisti 3. Sept. 1646.
53) Johannes Brandt, d. 1654, Præst i Sønderborg. (Moller).
54) Christen Hansen Legaard, f. c. 1619, kgl. Livmedicus. (Carøe).
55) Christen Pedersen Gaas, Student 1643 (Univ. Matr.), død i Padua(?).
56) Wilhelm Prenke, d. før 1662, Professor ved Gymnasiet i Kristiania. 

(Carøe).
67) Jørgen Hansen Rønnov, d. 1670, Præst i Runneby. (Lund Stifts 

Herdaminne).
58) Jacob Ottesen Seeblad, d. 1654, Dr. med., Læge i Aarhus. (Carøe).
69) Conrad Schmiedelinus, imm. i Strasburg 6. Juni 1650.
60) Christopher Henningius, Dr. med. i Strasburg 10. Jan. 1653, Læge.
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1651 31. Maj. Olaus Andersonius61), Norwegius, — obiit Patavii 
25. Aug. 1651.

1652 8. Aug. Henricus Jacobi Schreiber62), Danus.
17. Oct. Janus Nicolai Fossius63), Danus, — Nat. consiliar. 

1653.
1653 30. April. Erasmus Bartholinus64), Danus, — Professorem 

agit Hafniensem, Nat. consiliar. 1654. (Vaaben- 
skjold).

23. Nov. Christianus Fossius65), Danus.
2. Dec. Petrus Hegerfeldt66), Hafnia-Danus.

1654 2. Juni. Fridericus Lælius67), Danus.
10. Oct. Henricus a Møinichen68), Danus, — Nat. biblioth.

1656, nunc medicus Regis Daniæ. (Vaabenskjold).
21. Maj. Christianus Ostenfeld69), Danus, — nunc in Aca- 

demia Hafniensi md. professor. (Vaabenskjold).
1655 21. Aug. Paulus Johannis Resenius70), Hafnia-Danus, — 

Nat. procurator 1656.
1656 20. Marts. Wilheimus Worm Olai F.71), Danus, — Nat. pro

curator 1656, biblioth. 1657, nunc in Academia 
Hafniensi medicinæ professor. (Vaabenskjold).

20. Marts. Nicolaus Ægidius72), Randrusio-Danus.
6. Juni. Michael Vibe73), Danus.

10. Sept. Benedictus Campen ), Bredstada-Holsatus.74
4. Dec. Nicolaus Anderson ), Arhusio-Danus.75

1657 4. Jan. Jacobus Georgius76), Fiono-Danus.
11. Jan. Petrus Bering ), Wiburgo-Danus, — phil. et med. 

D., obiit.
77

3. Juni. Bartholus Ericius78), Otten-Danus.
8. Juni. Joannes Severini ), Sunderburgo-Holsatus.79

61) Oluf Andersen, d. 1651 i Padua.
62) Henrik Jacobsen Schreiber, udnævnt til Bartskær i Nakskov 1669. 

(Sjæl. Tegn.).
63) Jens Nielsen Foss, f. 1629, d. 1687, Læge i Randers. (Carøe).
64) Rasmus Bartholin, f. 1625, d. 1698, Dr. med., Professor i Matematik. 

(Carøe).
65) Christian Foss, f. 1626, d. 1680, Dr. med., kgl. Livmedicus. (Carøe).
®6) Peder Hegerfeldt, d. 1671, Dr. med., Læge i Frederiksstad. (Carøe).
67) se Legisti 1654 31/7.
68) Henrik Møinichen, f. 1631, d. 1709, kgl. Livmedicus. (Carøe).
69) Christian Ostenfeldt, f. 1619, d. 1671, Professor. (Biog. L.).
70) Poul Hansen Resen, f. 1629, d. 1657, Dr. med. (Carøe).
71) Villum Worm, f. 1633, d. 1704, Dr. med. Professor. (Biog. L.).
72) Niels Giødesen, vist Søn af Dr. med. Giøde Jensen i Randers. 

(Lassons Fund.).
73) Mikkel Vibe til Freienfeld, f. 1627, d. 1690, Geheimeraad. (Biog. L.).
74) ?
75) Niels Andersen, Student 1629, Dr. med. Bergmedicus i Kongsberg. 

(Carøe).
76) ?
77) Peder Hansen Bering, Student 1653, Dr. med. i Franeker 1656. 

(Carøe).
78) imm. i Basel 14. Okt. 1657.
78) imm. i Leipzig 1656.
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1657 7. Juli. Theodorus Echovius80), Bergensis-Norvegus.
18. Oct. Johannes Fleischerus81), Danus.

1658 28. Nov. Michael Lensche82), Rensburgo-Holsatus.
1659 25. Juni. Severinus Johannis Benzon83), Danus.
1663 8. Nov. Johannes ab Extor84 85), Holstennensis.

9. Nov. Fridericus Bussius ), Gottorpio-Holsatus.86
1665 11. Maj. Casparus Sev. Hiort88), Danus, — Pro-Rector et 

Syndicus 1665 og 1666. (Vaabenskjold).
23. Maj. Petrus Johann Schade ), Danus, — Nat. biblioth.87

1665 og 1666. (Vaabenskjold).
9. Juli. Gerhardus Schrøder88), Danus.

1667 24. Oct. Laurentius Jespersen89), Rhandrusio-Danus.
24. Oct. Nicolaus Jespersen ), Rhandrusio-Danus.90

1670 28. Juni. Laurentius Fossius91), Danus.
1672 8. Oct. Johannes Georgius Arend92), Glückstadio-Holsatus.
1674 2. Nov. Philippus Hacquart93), Haffniensis, — Nat. biblioth.

1676.
1675 14. Juni. Johannes Fridericus Moller94), Uthino-Holsatus, — 

Practicam Lubeck agit.
1677 26. Marts. Oligerus Jacobæus95), Professor Hafniensis.
1680 26. April. Gosche ab Alefeldt96), nobilis Holsatus.
1689 12. Nov. Christen Wilhelm Hacquart97), Hafniensis, — Nat. 

biblioth. 1690, procurator 1691.
1690 6. Febr. Johannes Crusius98 *), Holsatus.
1691 30. Maj. Johannes Rustorff"), Hols. Kiloniens.
1692 26. Juni. Andreas Aagaard100), Danus, — Nat. procurator 

1692.

80) Didrik Eckhof, f. i Bergen, d. 1675, Stadsfysikus i Trondhjem. (Carøe).
81) se Legisti 19. Sept. 1658.
82) Magister, imm. i Leipzig 1656.
83) imm. 19. Maj 1643 (?).
84) ?

85) imm. i Leipzig 1657.
86) Jesper Sørensen Hjort, d. 1673, Landsdommer paa Sjælland. (Sjæl. 

Beg.).
87) Peder Schade, f. 1641, d. 1712, Rektor i Roskilde. (Biog. L.).
88) Gerhard Schrøder, d. 1677, Kancellisekretær. (Embedsetaten).
89) Laurids Jespersen, Søn af Borgmester Jesper Lauridsen i Randers, 

Broder til den fgl. (Hofman).
90) Niels Jespersen, f. 1636, d. 1696, Dr.med., Amtmand i Aalborg. (Carøe).
91) Laurids Foss, f. 1637, d. 1703, Dr. med., Forstander for Sorø Skole. 

(Carøe).
92) Johan Georg Arens, Dr. med., Stadslæge i Wismar. (Moller).
93) Philip Hacquart, d. 1718, Dr. med., Stadsfysikus i Kbh. (Carøe).
94) Johan Friedrich Møller fra Eutin, imm. i Kiel April 1666.
95) Holger Jacobæus, f. 1650, d. 1701, Dr. med., Professor. (Carøe).
96) Godske v. Ahlefeldt, f. 1654, d. 1683. (Bobé).
97) Christian Vilhelm Hacquart, døbt 1668, d. 1715, Dr. med., Læge 

i Kbh. (Carøe).
98) Johannes Cruse, f. 1661, d. c. 1712, Dr. med. i Padua, Læge. (Moller).
") Johannes Rustorff, imm. i Kiel 8. Juni 1683.

10°) enten Anders Christensen Aagaard, Søn af Rektor Christen Aa. 
og da døbt i Ribe 1657 og Student 1676, eller Anders Nielsen Aa. 
Student, fra Kallundborg 1683. (Carøe).



115

1672 4. Nov. Ganutus Gyldenstiern101), Danus.
— — Hartvicus Gyldenstiern ), Danus »quiescit in 

pace«.
102

1673 8. Jan. Arvidus Trolle103), Danus.
— — Henricus Holst ), Danus.104

1674 28. Febr. Petrus Benzon105), Danus.
1676 4. Jan. Gerhardus Düsseldorf106), Danus, — Procurator

Marts 1676. .
[1676 Marts el. April]. Johannes Henricus ab Alefeld107, eques Hol- 

satus.
1677 23. Juli. Erasmus Bordingius108), natio Danus Aarhusiensis, 

— Bibliotecarius Maj 1677.
1680 6. Sept. Detlev d'Alefeldt109), Holsatus.
1693 26. Nov. Christian August Rantzow110), Holsatus.
1697 28. Jan. Theodorus von Lente111), Danus.
1705 4. Juni. Michael Selcke112, Dano Haffniensis, —intimæ aulæ

regiæ Bohoemiæ cancellariæ juratus Agens.

101) Knud Gyldenstierne til Mollerup, f. 1652, d. 1682. (D. A. A).
102) Hartvig Gyldenstierne d. 1672 i Padua. (D. A. A.).
103) Arvid Trolle til Næs, f. 1653, d. 1698. (D. A. A.).
104) Henrik Holst, d. c. 1690, Assessor ved Overhofretten i Norge(?). 

(Nyerup & Kraft).
105) Peder Benzon til Aagaard, f. 1652, d. 1701. (Biog. L.).
106) ?

107) Hans Henrik Ahlefeldt til Deutsch-Nienhof, f. 1656, d. 1720. (Bobé).
108) Rasmus Bording, Dr., Søn af Laurids B., Lektor i Aarhus, d. 1677.
109) Detlev v. Ahlefeldt, f. 1656, Søn af Kaj A. til Ehlerstorf. (Bobé).
110) Christian August Rantzau, f. 1670, d. 1738, Domherre i Lübeck. 

(Benzon).
1U) Theodor v. Lente, f. 1678, d. 1719, Landraad. (D. A. A.).
112) Michael Selcke, ansat i det kgl. böhmiske Kancelli.
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Uddrag af Biskop Jens Bircherods Dagbøger 1658—1707.
Ved H. Hjorth-Nielsen.

(Fortsat).

1677.
4. (14.) Januar. Døde Hr. Jørgen Jørgense n1), Sognepræst 

til Sandager og Holevad Meenigheder udi Fyen.
12. Januar. I St. Knuds Kirke hørde jeg hodie en gammel og mig 

tilforn ubekynt Studiosum, nafnlig Povel Grum. En 
større og grovere Røst af nogen Prædikant har jeg aldrig 
før hørt, saa at hånd med Billighed til sit cognomen kunde 
svare og Børn kunde letteligen lade sig af hans Prædiken kyse.

17. (27.) Januar. I Sanct Botulphi Kirke i Aalborg indviede Episcopus 
Dr. Matthias Fossius disse 3 Præster: Hr. Svend Laf
ridsen Lemvig, Sognepræst til Jetzmark i Hvætbo- 
Herrid, Hr. Olve Nielsen Hosum, Vice-Pastor til 
Hundborg og Janderup Meenigheder i Hundborgherrid i Thye, 
Hr. Ludvig Jørgensen Wadum, Medtiener til 
Bedsted og Grurup Sogner i Thye.

24. Januar (3. Februar). *) I Kiøbenhafn døde Oberst Ditlev 
von O er z o n2) af de Saar, hvilke han for 7 Uger siden 
bekom udi Feltslaget ved Lund i Skaane.

*) Item døde samme Dag ibidem Gert Schrøder, 
Kongl. Cancellie-Raad og Secreterer i Gancelli-Gollegio.

25. Januar (4. Februar). Jesper Hanssen, Borgemester udi 
Ribe, døde sammesteds anno ætatis 69, der hånd Embedet 
paa det syttende Aar hafde betient, og blev 8 Dage der
efter i Riber Domkirke begraven.

8. Februar. Ledsagede jeg udi en høyfornemme comitat sal. Sid
sel Lafridt z datters3) Liig til sit Hvilested i St. 
Knuds Kirke, hvor Prousten Mag. Hermand Bech Liig- 
Prædiken forrettede, saasom hun vaar af St. Hans Menig
hed. Hun vaar min Mormoders Farbroderdatter og vaar død 
d. 31. Januar sidst af vigt: hafde fordum været gift, dog ey 
lenger end 9 Maaneder, med Jost Hardenberg, Kiøb- 
mand i Hadersleb, og hafde siden, efter hans dødelig Af
gang, siddet Enke i 70 Aar, men hendes hele Alders Tiid 
vaar nesten 87 Aar.

10. Februar. Døde i Kiøbenhafn Chr i s tenC asp er s enS chi ø- 
1 e r4), Assessor i Høyeste Rett, saa og Borgemester i Kiøge, 
om Middagen Kl. 12.

x) Bang.
2) Oertzen.
3) Efter en Indførsel under 5. Febr. var hun Datter af Lauritz 

Knudsen (Seeblad, jfr. G. L. Wad: Fra Fyens Fortid. IV. 321), død 
for næsten 86 Aar siden, hvis Grav nu blev aabnet.

4) Schøller.
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16. Februar. Døde i Helsingør Slots-Prædikantens til Kronborg, 
Licentiat JustValentinSteemans Hustrue, Anna 
B e 1 o v.

19. Februar. *) Bekom vi med Posten visse Tiidender, at Sogne
præsten i Slangerup Mag. Thomas K i n g o vaar ved 
kongl. Vocation kaldet og beskicket til at være Biskop i 
Fyen. Om hannem hafde alle her paa Stæden mindst 
giort sig Tanke. Dog kand jeg bekreffte, at min Pen hafde 
engang / : 3 Maaneder tilforn, da jeg vaar i Kiøbenhafn : / 
ominerit dette, alligevel at jeg den Tiid icke vidste, hvad 
jeg selv skrev.

21. Februar. Døde i Kiøbenhafn Præstens til den tydske Kirke 
sammesteds Mag. Christian Bræniers Hustrue.

24. Februar. Døde i Christiansstad Velbr. SteenBrahe, Kongl.: 
Mayestets af Dannemarck General Major.

18. (28.) Marts. Om Aftenen Kl. 11 døde i Odense Knud Jacob
sen Blanchenburg, fordum Borgemester sammesteds, 
men nu i 9 Aar removeret.

22. Marts. Blef Assessor og Borgemester Christen Gaspar- 
søn Skølers1) Lüg i Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn be- 
grafvet, og holdte Sognepræsten M. Hendrie Bornemann 
Liigprædiken.

26. Marts. Blef Borgemester Knud Jacobsens Liig i St. 
Knuds Kirke i Odense begravet.

29. Marts (8. Apr.). Døde i Svenborg i Fyen Hr. L af r i d t z N i e 1- 
sen Heldevad, Sognepræst til St. Nicolaj Kirke sam
mesteds.

30. Marts. (9. Apr.). Holdte Mag. Ludvig Pontoppidan, 
Sognepræst til Herluffmagle i Seiland, sit Bryllup ibidem 
med Barbara Baecher, hans Formands i Kaldet, 
afg. M. Jens Spends Enke.

22. April. *) Blef Mag. Thomas Kingo i Vor Frue Kirke i 
Kiøbenhafn indviet til Biscop over Fyens Stigt af Sellan- 
diæ Episcopo Doet. Hans Bagger.

*) En Tiime efter Midnat døde i Odense Fr. Elisa
beth Friis, Velbyrdig Axel Juuls til Wolstrup 
Huus-Frue, men Hr. Christian Friisis til Kragerup, 
fordum Kongl: Maytts: Cancellers Daatter, anno ætatis 
58, viduitatis vero 6to.

25. April (5. Maj). Paa Aalborg Landemode blef Sognepræsten til 
Ingstrup Meenigheder og dess Annexer Hr. Jacob Otthe- 
s e n creeret til Proust udi Hvætboherrid af Episcopo D. 
Matthia Foss.

30. April. *) Til denne Tiid sluttedes Andr. Bordingii Danske Mer- 
curius metricus, med hvilken hånd nu i 11 Aar, siden Mens.... 
16662) har maanetlig forlystet voris Curiositet. Og er det 
end merkeligt, at alter ille Bordingius Aarhusiensis skulde 
ultimis suis fatis, (som paa denne Maanets siste Dag ind- 
treffede), være prænominati qvasi Bordingii instantium pa- 
riter fatorum, atq. finiendorum laborum præsagus.

x) Schøller.
2) »Den danske Mercurius« udkom første Gang i Juli 1666.
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Døde i Aarhuus Mag. Lafridtz Bording, Lector 
Theologiæ sammesteds, i hvis Sted Mag. Hans Vandel 
allerede tilforn vaar indsat.

5. Maj. Om Aftenen Kl. 10 døde Hr. Hans Sperling, Sogne- 
Præst i Bogense i Fyen og Provst i Skoubyherrid, anno 
ministerii 20.

Samme Dag døde, ligeleedes i sin Præste-Residentz. Hr. 
Hans Nielsen Lopdrop, Sognepræst til Gudberg 
Meenighed i Fyen, anno ministerii 37.

Døde i Bergen Inger Olufsdaatter W o r m, 
Biscop Mag. JensSchielderups Enche, anno ætatis 56.

14. (24.) Maj. Hørde jeg i Bogense Kirke Liigprædiken over sal. Hr. 
Hans Sperling af Sognepræsten i Skamby Hr. Matthias 
Sass forrettet.

15. (25.) Maj. Om Natten blev Saltum Præstegaard i Vendsyssel reen 
afbrendt. Pastore loci Dn. Justo Valentino Fulda.

18. Maj. Giorde Biscopen i Fyen M. Thomas Kingo sin første Præste- 
Ordination, idet hand om Morgenen indviede udi Graa- 
brødre Hospital i Odense Hr. Niels Hansen, Sogne
præst til Sandager og Holevad Meenigheder.

24. Maj. *) Døde i Kiøbenhafn den fornemme danske Poet Mag. 
Anders Bording, som fordum hafde, (dog ickun paa 
en kort Tiid) været Lector Theologiæ i Riibe, men vaar 
siden i mange Aar Poéta Regius og Auctor til Den danske 
Mercurius, som maanetlig paa Riim udgik.

11 .(21.) Juni. Døde i Viborg Mette Pedersdaatter, afg. Borge
mester Claus Christensens efterladte Enke, anno 
viduitatis sexto. Hun vaar Moder til 7 fornemme Mænd, 
som nevnte sig med Reenbergs Tilnafn.

12 .(22.) Juni. Blef Mag. Jens Pedersen Svenstrup, ante- 
hac Rector Scholæ Nicopianæ in Morsia, indviet i Aalborg 
til Sognepræst paa Jegindø af Episcopo Dr. Matthia Fossio 
i sit Alders 58 Aar. Ordinationen skiedde i Vor Frue Kirke.

3. Juli. Blef Geheime-Raads Hr. Christen Skeels Fruis, 
afgangne Fru Birgitte Rosenkran tzis Liig i St. 
Nicolai Kirke i Kiøbenhafn begravet. Liigprædicken holdtis 
af Sognepræsten ibidem Mag. Michael Hendrichsen.

19. Juli. Døde i Odense udi Barselseng Maren May, Sognepræ
stens til St. Knuds Kirke ibidem Mag. Lodvig Stouds 
Hustrue, circa eandem pomeridianam hor am, qva Novilu- 
nium contigit.

23. Juli. Der jeg paa St. Knuds Kirkegaard mødte en Muure-mester, 
som baar en Maale-Stok i Haanden, og jeg spurde ham ad, 
hvor hånd kom fra, svarede hånd smiilendes : Jeg vaar 
henne at tage Maal af M. Lodvig. Og som dette responsum 
kom mig noget besynderlig for, explicerede hånd sig saalee- 
dis: at hånd skulde muure en Grav i Kirken til bem. M. 
Lodvig Stouds Hustrue, men efter1) Manden, som 
vaar af Statur den høyeste og lengste Person i Byen, agtede 
i Fremtiiden at hviile hos hende, saa motte de passe Gra
ven efter samme hans Staturs Lengde.

T) eftersom.
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25. Juli. MarenKnudsdaatte r1), Hr. MadtzJensens2) 
Hustru i Wiby, en vacker og dydig Qvinde, blef i Dag udi 
Barselseng bortkaldet.

Hafde Peder Blath, Assessor i Commerce-Collegio 
og lislands Kiøbmand, Bryllup i Kiøbenhafn med Maria 
Margareta R e i t z e r.

27. Juli. I St. Knuds Kirke i Odense indviede Biscopen M. Thomas 
Kingo disse tvende Præster: Hr. Anders Jacobsen 
K e 1 d o r p h, Sognepræst i Bogense, og Hr. Hans Møl
ler, Sognepræst i Guldbierg.

Knud Knudsen, Borgemester i Odense, døde om 
Formiddagen Kl. 11 udi Kiøbenhafn, hvor hånd med en 
Sag til Høyeste Ret vaar forreyst.

30. Juli. Vaar jeg hos den gode Matrone Inger An d e r s d a at
ter2), sal. Borgemester Knud Knudsens, som an
stillede sig meget væmodig, da hun fick i Dag Bud fra Kiøben
hafn om bem. sin Mands dødelig Afgang, foruden det, at 
hun i disse samme Dage hafde ogsaa mist sin Daatter ved 
Døden og megen anden Gienvordighed dagligen udstod.

1.(11.) August. Vaar jeg tilligemed alde de andre Studiosis, hvilke 
sig nu udi Odense op holdte, med at bære Mag. Ludvig 
Stouds Hustruis, sal. Maren May s Liig til sit Leyer- 
sted i St. Knuds Kirke, hvor Bispen M. Thomas Kingo 
Liigprædiken forrettede.

13. August. Døde i Aalborg Mag. Jacob Povelsen, Sogne
præst til Vor Frue Kirke ibidem samt Sønder- og Nørre 
Tranders og Proust over Aalborg Clericie.

16. August. *) Holdt den norske Vice-Roy Hans høye Excellence 
Hr. Ulric Friderich Gyldenløve sit Bilager 
udi Laurvigen i Norge med Frøicken Anthonette, 
Gref Anthonii af Altenburg, Kongelig Statholder i 
Grevskaberne Oldenburg og Delmenhorst, Daatter.

Døde i Ghristiansstad Velbr. Sivert R a t h 1 o w, 
Kongl.: dansk Oberst over . . . . 3).

16. September. Døde i Kiøbenhafn Fru Chris t en tz e R o t h- 
steen, Oberstlieutenants Jacob Sparris til Raa- 
strup, anno ætatis 56, conjugii posterioris 24. Hendes første 
Mand hafde været Oberst Vogn Vogensen.

30. September (10. Oktober). Hafde Sognepræsten udi Skamby i 
Fyen Hr. Matthias Sass Bryllup ibidem med sin 
Antecessoris Enke Karen Lodvigsdatter.

10. (20.) Oktober. In Synodo Dionysiana, som holdtis i Aalborg, 
creerede Episcopus Dr. Fossius Sognepræsten til St. Bo- 
tulphi Kirke M. Christen Blymester til Præpositum 
Cleri Alburgensi.

12. Oktober. I Aalborg hafde Peter Hofmann til Hammer- 
gaard [siden Assessor i Commerce-Collegio] Bryllup med 
Johanne HenrichsdaatterdeHemmer, Hans

x) Datter af Borgmester i Odense Knud Knudsen, om hvis Dødsfald 
Bircherod melder nogle Linier længere nede.

2) Schäffer.
3) Han var Chef for 1. fynske nationale Infanteriregiment. (Hirsch).
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Rasmussens, Mercatoris Aalburgensium primarii etter
latte Enke.

16. Oktober. Hafde Dr. L a v r i t z F o s s til Todbøllegaard, Me
dicus Practicus i Thye, Bryllup i Aalborg med Barbara 
Pedersdaatter Rosenberg. Hans Broder, Dr. 
Matthias Foss, Episcopus Alburgensis, copulerede dem i 
sit eget Huus.

17. (27.) Oktober. *) Den af Gudsfrygt og andre Ghristendommens 
Dyder, ja af en fornemme Extraction, et høy-lykkelig Egte- 
skab og en priis-værdig Alderdom sær berømmelig og exem- 
plarisk Matrone, Anna Finche, Sal. Doet. Gaspar 
Bartholins, fordum SS. Theologiæ Professoris cele- 
berrimi, etterlatte Vidue, futura mea post obitum suum 
Pro-Socrus honoratissima, døde i Kiøbenhafn om Formid
dagen Kl. 9, anno ætatis 83, viduitatis vero 49.

24. Oktober. Ordinerer Biscopen i Aalborg D. Matthias Foss udi 
St. Botulphi Kirke disse tvende Præster : Hr. F r a n d t z 
L a f r i d s e n1), Sognepræst til Vrensted og Thisse Meenig- 
heder, og Hr. Jens Søfrensen Lock, Medtiener til 
Vraa, Emb og Serridslef Meenigheder.

*) Bliver den hollandske Auxiliair-Floodis Admiral, Vil
helm Bastiansen, af vor Konge nobiliteret saa og 
slagen til Ridder af Dannebrogve.

16.(26.) November. Blef Raadmand Bartholomæus Jen
sen constitueret til Borgemester i Kiøbenhafn udi afgangne 
Hans Pedersen Blatzs Sted, og Hans Knudsen L e h- 
g a a r d sat til Raadmand igien.

25. November (5. December). Om Aftenen Kl. 5 døde i Odense 
Anna Jør gensdatter Mule, Sal. Dr. Lafridtz 
Jacobsens, fordum Biscops udi Fyen, efterlatte Encke, 
meget hasteligen, der hun et Qvarters Tiid tilforn hafde 
fridsk og sund fuldt (I) nogle fremmede til Dørs.

4.(14.) December. *) Blef Schout by Nacht Floris Carsten- 
s e n, som ved Lånte Rügen vaar ihielskut, i Holmens Kirke 
i Kiøbenhafn hæderlig begravet.

*) Samme Dag blef den danske General-Major Hans 
Walther, som i sidste Feltslag i Skaane d. 14. Julij 
vaar ihielskut, i Wismar pregtig begravet. Og prædikede 
over hannem Superintendenten M. Michael Ludevig.

10. December. Døde Hr. Jacob Knudsen2), Sognepræst til 
Tommerup og Brylle Meenigheder i Fyen og fick til Succes
sorem sin forhen indviet Medtiener Hr. Jørgen Jensen.

14. December. Blef Encke-Bispindens Anne Mules, Sal. D. 
Lafridtz Jacobsens, Liig i Sanct Knuds Kirke i 
Odense begravet, og forrettede Biscopen M. Thomas Kingo 
Liigprædiken ofver hende.

I Nyborg i Fyen døde Rudolph Müller, fornemme 
Kiøbmand sammesteds.

18. December. Døde paa Hirtzholm i Seiland Jørgen Meinneche, 
Enkedronningens Sophiæ Amaliæ Forvalter sammesteds.

x) Hjort.
2) Fangel.
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19. December. Om Eftermiddagen Klokken 5 døde i Nørrebroby 
i Fyen M. Henning Christensen A c h t h o n i u s, 
Sognepræst sammesteds og Provst udi Sallingherrid.

23. December (2. Januar). Døde i Kiøbenhafn Hr. Henrich 
Friherr von V f f e 1 n1), Kongl: Krigs-Raad, General over 
Infanteriet og Gouverneur i Landskrone.
*) I Aalborg blev Christen Høy, Consumptionsforvalter 
ibidem, ihielstucken i sin Faders Huus af en Vagtmester 
W e r n e r, som (efter at Ulycken vaar skiedt) strax rømbde.

1678.
4. Januar. Blef Amtskriveren over Othensegaards Lehn, Jens 

Erichsen, af Stiftamtmanden Hr. Eric Banner installerit 
og indsat paa Odense Raadhuus til Borgemesters Embede 
sammesteds, hvortil hånd af Kongl: Mayt: vaar kalden i 
afgangne Borgern: Knud Knudsens Sted.

16.(26.) Januar. I St. Botulphi Kirke i Aalborg indviede BiscopenDoct. 
Matthias Foss 2 Præster, nemlig Hr. Povel Henningsen 
Kyng2), Sognepræst til Skagens Meenighed, og Hr. Peder 
N i e 1 s e n3), Personal-Capellan hos Præsten i Boddum.

11.(21.) Februar. Døde i Hiembech Præstegaard i Seiland udi Bar
selseng Kirstine May, Mag. Niels Sperlings, 
loci Pastoris et Præpositi Tutzensis Hustru.

25. Februar. Døde i Odense Kl. 8 Eftermidd. ElisabethMule, 
Sal. Georg Zeleskys efterlatte Vidue.

15. Marts. Ordinerede Biscopen af Fyen M. Thomas Kingo i St. 
Knuds Kirke i Odense disse trej Præster: Hr. Jacob 
Hansen K i ø p i n g4), Sognepræst i Svaninge, Hr. M o- 

* gens Jensen Taasing5), Sognepr. i Øster-Skiær- 
ning. Hr. Knud Gregersen Krag, personal Capelian 
hos sin Fader, Hr. Gregers i Vester-Skierning.

4. April begiver Bircherod sig paa Rejse i Udlandet. Beretningerne fra 
Rejsen forbigaas her.

11. (21.) April. Hafde Hr. Hans Pedersen Faxe, Sognepræst 
til Munke-Biergby og Bromøe Meenigheder i Seiland, Bryllup 
i Herluffmagle med Anna Catharina Spend, loci 
Pastoris M. Ludvig Pontoppidans Stifdaatter6).

16. April. Hafde Sognepræsten i Assens, Hr. Berthel L o d v i g- 
s e n, Bryllup i Odense med Birgitte Luja, Dr. C hri- 
stiani Henrici Luja, Medici Fionensium practici Datter.

Døde i Holstbro i Nørre Jylland Anders Rasmus
sen Holst, Borgemester i samme liden Kiøbsted, anno 
æt atis 38.

17. April. Om Aftenen blef Fru M ag d al en æ Dorot h e æ 
Ritterins, sal. Dr. Rudolph Moths Enckes Liig 
i St. Knuds Kirke i Odense hos hendes Hosbond begravet.

x) Uffeln.
2) eller Bang (se Wiberg).
3) Vogelius.
4) Køpping.
5) Lucoppidan.
6) Wiberg kender ikke dette Ægteskab.
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24. April. Døde i Aarhuus Velviise Mand Jacob Michelsen, 
Borgemester i samme Stad.

1 .(11.) Maj. Døde i Odense Ann a S abin a B r an dt.
3.(13.) Maj. Døde i Odense Metthe Hansdatter, sal. Eric 

Nielsens, Raadmand ibidem, etterlatte Encke.
8. Maj. I St. Botulphi Kirke i Aalborg blef Hr. Claus Mor

tensen Kiærulf, Sognepræst til Flade og Gerum Mee
nigheder i Vendsyssel, af Biscopen Doet. Fossio indviet.

5. Juni. Blef Hr. Lavridtz Pedersen, Sognepræst til St. 
Catharinæ, St. Hans og St. Olufs Meenigheder i Hiøring, af 
Biscop Foss i Aalborg ordinerit.

19. August. Velbr: Melchior Juul til Hintzels [cujus Præ- 
ceptor Pater meus olim extiterat,] døde paa samme sin 
Gaard Hintzels i Thye, anno ætatis 45.

25. August. Døde i Kiøbenhafn Anna Cathrina Winstrup, 
sal. Dr. Johan W a n d a 1 s, fordum Sellandiæ Episcopi 
effterlatte Enke.

6.(16.) September. *) Om Morgenen gandske tiilig blef Jomfru 
Agneta Sophia Budde, [som med Gift hafde ten- 
terit at ombringe Grevinde Parsberg,] halshuggen paa Slotz- 
pladsen i Kiøbenhafn, siddendes paa en Stoel, over et paa 
Jorden udbridd rødt Klæde. Fru Regitze Grubbe, 
som Tilskyndere til denne ugudelige Gierning, relegeret til 
Borringholm hendes Lifs Tid. ex annot. Paternis til Christ. 
4ti Recess, p. 290.

Døde Hr. Hans Jacobse n1), Sognepræst i Klinte 
og Grindeløse udi Fyen og Provst i Skamherrid, en lærd og 
meget vel begavet Mand, anno ætatis 70, ministerii. . .

11.(21.) September. Indvier Biscopen M. Thomas Kingo i St. Knuds 
Kirke i Odense disse 2 Præster: Hr. Jens Rasmus
sen, Sognepræst i Gislef og Elvested, og Hr. P e d e r H e n- 
n i n g s e n, Capelian i Kierteminde.

18.(28.) September. Hafde Hr. Lauritz C o e c2), Sognepræst 
til Rheer, Hansted og Wixøe Meenigheder i Thye, Bryllup 
i Karby paa Mors, med Margareta Sc hytte, Hr. 
Madtz Schyttes, loci Pastoris ac Præpositi Daatter.

19.(29.) September. Døde paa den Herregaard Brangstrup i Fyen 
Velbr: Fru Kirsten Rosenkrandtz, Velbr: Ebbe 
Rosen k ran dtzis Hustrue.

27. September. *) Om Natten døde paa Mulderup i Fyen Stift- 
Amtmandens, Velbr: Hr. Eric Banners Frue, Fru 
Kirsten Lindenov, af en sterk Blodsot, som mange 
Steder der i Landet grasserede.

29. September. I Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn indvies Dr. Chri
stopher Schletter [SS. Theologiæ Prof-Publ. in Regia 
Academia Hafniensi] til Biscop over Trundhiems Stift af 
Episcopo Sellandiæ Dr. Hans Bagger.

10.(20.) Oktober. Døde udi Foborg i Fyen Karen Jørgen s- 
daatter, Jacob Jørgensens, Borgemesters sam
mesteds, Hustrue.

x) Hindsholm.
2) Koch.
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18. Oktober. Blef Hr. Gregers Knudsen Krag, Sognepræst 
til Vester-Skierninge og Ulbølle Meenigheder, i Foborg 
Kirke udi Herridspræsternes Forsamling creeret og con- 
stitueret til Proust i Sallingherrid af Episcopo Fioniæ M. 
Thoma Kingo.

1. November. Holder Dr. Thomas Bartholinus, Medicinæ 
Professor Honorarius, Assessor i Høyeste Ret og Consistorio, 
sit Bryllup i Kiøbenhafn med sin anden Hustrue Magda
lene Rode, afgangne Gort Merkers Enke.

13.(23.) November. I St. Knuds Kirke i Odense indvier Biscopen 
M. Thomas Kingo disse 3 Præster: M. Rasmus Bruun, 
Sognepræst til Klinte og Grindeløse, Hr. Hans Lavrid
sen, Sognepræst til Flemløse, Hr. Peder Knudsen 
G a a s, Medtiener til Østrup.

30. November (10. Decbr.). Blef Mag. Simon Pedersen A a r- 
h u u s af Hr. Friderich Brant, Sognepræst i Nykiø- 
bing og Provst i Sønder-Falster, installerit og indsat til 
Rectoratum Scholæ Nycopiensis i M. Rasmus Bruns 
Sted, som vaar derfra til Klinte Præstekald i Fyen befordret.

17.(27). December. Hafde Velbr: HolgerRosenkrantzJør- 
g e n s e n Bryllup paa Brahsborg i Fyen med Jomfru Anne 
Br a h e, Velbr: Steen Brahes Daatter.

18.(28.) December. Blef Hr. J o h a n B u d z, Sognepræst til Hunds
lund1) Meenighed i Vendsyssel, indviet in templo Botulphiano 
Alburgensi af Biscopen Dr. Matthia Fossio.

1679.
1 .(11.) Januar. Døde i sin Præstegaard Hr. Claus Jensen 

Bruun, Sognepræst til Øster-Brøndeslef og Hallund Mee
nigheder i Vendsyssel, anno ministerii undecimo.

6 .(16.) Januar. Døde i Wordingborg i Seiland Mag. Christen 
Spend, Sognepræst til samme Vordingborg Meenighed.

15 .(25.) Januar. I St. Knuds Kirke i Odense indviede Biscopen M. 
Thomas Kingo disse 3 Præster: Hr. Christopher W al
lu n d, Hr. Knud Pedersen2) og Hr. O 1 u f J ø r g e n- 
s e n3), primus blef Pastor til .4), secundus blev Med
tiener til Stenløse og Fangel i Fyen, og tertius blev Capelian 
til Norup Meenighed.

Holdte Hr. Jens Gregersen Weile, Sognepræst 
til Sneserød i Seiland, sit Bryllup ibidem med sin Anteces- 
soris in officio afg. Hr. Peder Witsens Enke, Per
nille Elisabeth Bacher.

17 . Januar. Blef Hr. Niels Christensen Krag, Sognepræst 
til Frøslef og Mollerup Menigheder paa Mors, udi St. Bo- 
tulphi Kirke i Aalborg af Episcopo Dr. Matthia Fossio indviet.

4. Februar. Hafde Mag. PederFoss, Rector Scholæ Hafniensis, 
Bryllup i Kiøbenhafn med sin anden Hustrue Anne G r e- 
gersdaatter.

x) nuværende Dronninglund.
2) Dan.
3) Lund.
4) Bregninge, Ærø Herred.
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21. Februar. I St. Botulphi Kirke i Aalborg blef Hr. JensPeder- 
s ø n1), Sognepræst til Øster-Brøndislef og Hallund Meenig- 
heder, af Biscop Foss indviet.

23. Februar. *) Hafde Velbr: Christian Banner til Fride- 
richsgave Bryllup paa Torupgaard i Vendsyssel med Jomfru 
Mette von Kuhla.

26. Februar. Hafde Hr. Svend Lafridsen Lemvig, Sogne
præst til Jetzmark Meenighed i Vendsyssel, Bryllup udi 
Aalborg med Maren Søfrensdaatter.

20. Marts. *) Hafde Oberst-Lieutenant Jens Steen Sehsted 
Bryllup i Odense med Jomfru SidselParsberg, Velbr: 
Niels Parsbergs til Sellebierg hans Daatter. Copula- 
tionen forrettede Bispen Thomas Kingo.

Om Aftenen sildig døde Sognepræsten til Linterup og 
Hiertinge Meenigheder i Sønder-Jylland Hr. Jacob....2).

21. Marts. I Kiøbenhafns Communitet blef Hr. Anders Beir- 
holm, antehac Pastor Castrensis, publice inställerit til samme 
Communitatis regiæ Vice-Præposituram i Mag. Peder 
Krogs Sted, af Doet. Jens Bircherod. SS. Theolog. Prof. 
pub. et Prytanæi ejusd. p. t. Inspectore.

23. Marts. (2. April). Døde i Kiøbenhafn Friderich Pogge n- 
b e r g, Tolder i samme kongl. Residentz-Stad.

26. Marts (5. April). *) Hafde Jonas Lilienskiold, Ambt- 
mand over , . . . . 3) Lehn i Norge, Bryllup paa Rugaard i 
Fyen med Jomf. Sidsel K aas, Sal: Biørn Kaasis 
og Fru Birgitte Rotkirks Daatter.

5.( 15.) April. Døde paa Søholm i Fyen Velbr: Jomfru Margrete 
Aschersleben, samme Dag, som han fyldte sit Alders 
72 Aar.

13 . April. Blef Hr. Christen Lafridsen W e 11 e j u s, Sog
nepræst til Linterup og Hiertinge Meenigheder i Sønder
jylland, indviet i Riber Domkirke af Episcopo Doet. Peder 
Kragelund.

15 .(25.) April. Døde i sin Præstegaard Hr. Niels Madse n4)^ 
Sognepræst til Gudmø og............ 6).

17 .(27.) April. Bleve 3 Præster i Sanct Knuds Kirke i Odense af 
Biscop Kingo indviede, nemlig Hr. Niels Jørgensen6), 
Sognepræst i Kierte udi Fyen, Hr. Hans Bang7), Sogne
præst til Tranekier paa Langeland, og Hr. SøfrenSøfren- 
sen8), Capelian i Rudkiøbing ibidem.

1. Maj. I den Præstegaard Landet paa Tosing døde Hr. Niels 
Augustinissøn, Sognepræst i Sandby i Lolland, da 
hånd did vaar kommen at vilde have Bryllup Dagen tilforn 
d. 30. Apr. med..........

x) Brøndlund.
2) Sørensen.
3) Romsdal og Nordmøre.
4) Lørup.
5) Gudme og Brudager.
6) Sommer.
7) If. Wiberg blev Niels Hansen Wang 24/3 1679 kaldet til 

Sognepr. f. Tranekær.
8) Ancher.
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1. Maj. Hafde Michael Winterberg, Commissarius udi 
Commerce-Collegio, Bryllup paa St. Knuds Kloster i Odense 
med Lisbeth Lassen, Landsdommer Jens Las
sens Daatter.

13. Maj. Døde Hr. Matthias Carstensøn, Sognepræst i 
Sardrup [Sattrup] udi Hertugdom Slesswig.

16. (26.) Maj. *) Vaar en Duell ved Helsingborg imellem tvende 
danske Ober-Officerer, Oberst-Lieutenant R a n t z o w1) og 
Oberst-Lieutenant Rachow2). Rantzou blef ihielskut, 
den anden blesserit.

21. Maj. Hafde Baron Lodvig Rosenkrandtz Bryllup paa 
Kiøbenhafns Slot med Dronningens Kammer-Jomfru, Jomf. 
.................3).

23. Maj. Indviede Biscopen af Fyen M. Thomas Kingo udi St. 
Knuds Kirke disse fire Præster: Hr. Cornelius Lerke, 
Sognepræst i Ore,..........

30. Maj. Hafde Kammer-Junker Niels Krabbe Bryllup paa 
Kiøbenhafns Slot med Dronningens Kammer-Jomfru Made
moiselle von S t ab b er do r p h4).

5. Juni. Døde paa Hintzels udi Thy Velbr: Fru Lisbeth Sophia 
von Gerstorp h, afgangen Melchior Juuls til 
Hintzels, der hun ikke slet et Aar hafde siddet Enke.

29. Juni. Om Eftermiddagen Kl. 3 døde i Kiøbenhafn Chri
stopher Herfurt, senior, Kongl: Mayts: Apoteker, anno 
ætatis 70.

2. Juli. Hafde Jens Gregersen, Amt-Skriver over Nyborg 
Lehn, Bryllup i Nyborg med Sidsel KirstineLerke, 
Sal: Mag. Mads Lerkes, Pastoris et Præpositi Neobur- 
gensis Daatter.

16. (26.) Juli. Prædikede jeg i Balsløf Kirke udi en hæderlig og for
nemme Bryllupsforsamling, efter at Pastor loci Hr. Laf
rids Jensøn Giefning5) og hans Kieriste, Dorthe 
Søfrensdatter, vaare ibidem sammenviede af Sogne
præsten.

30. Juli. I St. Knuds Kirke i Odense bleve tvende Præster af Biscop 
Kingo indviede, nemlig Mag. Michael Hentschelius, 
Wittenbergensis, Stifts-Befalningsmandens udi Fyen, Baron 
Winterfelds tydske Hoff-Prædiger, og Hr. Madtz Peder
sen Rostock, Medtiener til obenbemelt St. Knuds 
Meenighed.

12. August. Døde i Bergen i Norge Mette Peders daatter, 
Doet. Niels Randulfs, Episcopi Bergensis Hustrue.

19. August. Døde i sin Præstegaard Hr. Mogens Jensen 
Rosenvinge, Sognepræst til Nørup og Randbølle Mee- 
nigheder udi Riber Stift.

25. August. Døde paa Dalum Kloster i Fyen Michael Win
terberg, Comissarius i Commerce-Collegio, 16 Uger efter 
sit Bryllups Festivitet sammesteds.

T) Didrik Rantzau. (Hirsch).
2) Martin Ferdinand Rochow. (Hirsch).
3) Clara Catharina von Stockhausen. (D. A. A. XVII. (1910). 393).
4) Louise Charlotte v. Schlaberndorph.
6) G. havde tidligere været Bircherods Præceptor.
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29. August. Døde paa Biørnemose i Fyen Velbr: Fru Margrete 
Blomme, Henning Valckendorphs, fordum 
Stifts-Befalningsmand udi Fyen, hans efterlate Encke.

3. September. Døde i Kiøbenhafn Margrete Diderichs- 
d a a 11 e r, Borgemester Christopher Hansens Hu
strue.

10. September. Hafde Jacob Jørgensøn, Borgemester i Fo- 
borg, Bryllup i Nørre-Broby udi Fyen med Karen H e n- 
ningsdaatter.

15. September. *) Paa Arreskov i Fyen døde Velbr: Fru Chri- 
stentzeRosenk randt z, Sal: Hr. Mogens Høys, 
Ridders.

16. September. Døde i Holbek udi Seiland Mag. Søfren May, 
Sognepræst til samme Holbeck Meenighed.

1. Oktober. Ordinerede Episcopus Aalburgensis Dr. Matthias Foss 
disse tvende Præster: Hr. Gunde Tøgerse n1), Med
tiener til Nykiøbing og Elsøe, og Løderup Meenigheder paa 
Morsøe, og Hr. Jens P o u 1 s t r u p, Personal-Capellan 
hos Sognepræsten til St. Botulphi Kirke i Aalborg.

3. Oktober. Indviede Episcopus Fionensis Thomas Kingo i St. 
Knuds Kirke 5 Præster, som vaare: Mag. Johan de 
Heyde, Vice-Pastor i Sandby i Lolland, Hr. Jacob 
M o r i d t z e n, . . . .2).

6. Oktober. Paa Hvidberggaard i Mors hafde Sognepræsten til 
Thødsøe og Eersleb Meenigheder, Hr. Diderich Chri
stensen Schytte, Bryllup med Sophia Jens- 
d a a 11 e r.

8. Oktober. Hafde Niels Mule Bryllup i Odense med Sal: 
Christen LafridsenLehs Enke, GunderFochs- 
d a a 11 e r.

17. Oktober. Om Aftenen døde Hr. Anders Madse n3), Sogne
præst til Asperup og............4) Meenigheder i Fyen.

3. November. I Dag et hundrede Aar siden Abaviæ meæ maternæ 
(min Mormoders Farmoders) dødelig Afgang, hvor om hen
des efterlevende Hosbond, Knud Jørgensen S e e- 
b 1 a d, haver den Tiid udi sine adversariis dette med egen 
Haand indført: Den 3. Novemb. anno 1579 døde min salige 
Hustru Katharine Richertsdaatter, som vaar 
Tirsdagen efter Alde Helgensdag om Aftenen, der Klocken 
vaar 7 slet, oc den Fredag derefter hendes Liig begraven i 
vor Sogne-Kirke. Om hendes Fødselstiid haver hendes 
Fader Borgemester Karsten Richartsen i Flens
borg dette en anden Sted antegnet: Als men schreff 1535, 
da wortt Katherijne geboren op en Mijdewecki des Avendes 
to 9 Urren, 8 daghe for Sancte Nicolaus, under dat tecken 
de Sonne.

5. November. Hafde Hr. Hans Lafridsen, Sognepræst i 
Flemløse udi Fyen, Bryllup i Odense med Karen W i c h- 
m and, Raadmand Jørgen Wich mands Datter.

x) Thisted.
2) Synes ikke nævnt lios Wiberg.
3) Hvid.
4) Rorslev.
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Døde i Kiøbenhafn Poul C o r n e 1 i s e n, Proviant- 
Mester udi Nyborg i Fyen. Hand vaar Fader af 24 Egte Børn 
ved en Hustrue.

14. (24.) November. Om Aftenen Kl. 9 % døde i Kollerup i Aalborg 
Stigt Hr. Niels Andersen Aslovius, Sognepræst 
til Kollerup og Skrem Meenigheder og Proust over Vester- 
Hanherred, anno ætat. 69.

25. November. Døde i Kiøbenhafn Christopher Hansen, 
Øverst Borgemester i samme kongl: Residentz-Stad, Dr. 
Thomæ B a r t h o 1 i n i Hustruis Fader.

10. December. Blef Hr. Jens Bloch, Sognepræst til Kollerup 
og Skrem i Vester-Hanherrid af Bispen Doet. Foss i Aal
borg indviet.

12. December. Blef Hr. Berthel Jørgensen T a u 1 o vi u s, 
Sognepræst til Asperup og .... ^ Meenigheder i Fyen, ind
viet i St. Knuds Kircke i Odense af Biscopen M. Thoma 
Kingo ).2

20. December. Døde i Odense Karen Jørgensdaatter 
L e t h, Sal: Berthel W i c h m a n d s efterlatte Enke. 
Kl. imod 1 Eftermid. anno viduitatis 57, ætatis vero cen- 
tesimo. Thi hun er fød ibidem an. 1580 d. 14. September. 
Hun vaar, førend hun døde, Moder, Farmoder, Mormoder, 
Oldemoder og Old-Oldemoder af 137 Børn og blant dennem 
mange fornemme Stands-Personer, baade geistlige og verslige.

1680.
8. Januar. Hafde jeg med Posten Skrivelse fra Hr. Christen 

Lafridsen W ellej o, Sognepræst i Lintrup og Hier- 
tinge i Sonder-Jylland, dateret d. 3. hujus, hvorudi hånd, 
post faustam novi anni gratulationem, gifver mig tilkiende 
sin Forlovelse med Episcopi Ripensis, Dr. Kragelundii 
yngste Daatter og elders i andre Maader lader mig viide 
sin Tilstand.

15. Januar. I Nestved i Seiland døde Mag. Villum Bredal, 
Sognepræst til St. Peders Kirke sammesteds.

22. Januar. Der Kl. vaar 4 om Morgenen døde i Aalborg Mag. Chri
sten Blymester, Sognepræst til St. Botulphi Kirke 
sammesteds og Proust over Stadens Clericie, an. ætat. 36, 
der hånd paa 4 Aars Tiid denne Meenighed hafde betient.

25. Januar. (4. Febr.). *) Døde i Kiøbenhafn Hr. V i n c e n t z 
Joachim Hahn, Ridder af Elefanten, Kongl: Mayts: Ge- 
heime-Raad.

27. Januar (6. Febr.). Blef Biscopens i Skaane Sal: Doet. Peder 
Winstrups Liig begraven i Lunde Domkirke.

28. Januar (7. Febr.). *) Døde paa sin Gaard i Langeland Velbr: 
Thomas B e c h, Judex provincialis Langlandiæ. Og 
succederede hannem i Landsdommerembedet sammesteds

T) Rorslev.
2) Jvfr. ovenfor u. 17. Oktober. Wiberg har 1680 for Taulovs Udnæv

nelse i Embedet. Da Ordinationen efter Bircherod fandt Sted 12. Decbr. 
1679, synes Wibergs Tvivl om, at den af ham anførte Eiler Ottesen skal 
have været Præst i Asperup mellem Hvid og Tavlov i høj Grad berettiget.
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[efter den forhen gifven Expectantz-Vocation] 011 h o 
Rissbric h1).

4. (14. Februar). Blef afgangne M. Christen Blymesters 
Liig i St. Botulphi Kirke i Aalborg begravet. Liigprædiken 
forrettede Biscopen D. Matthias Foss.

1. Marts. Afbrendte Pederstrup, en stor Bondegaard i Fyen, paa 
hvilken Regiments-Qvarteermester Matthias Povlsen 
boede, den samme Maanetsdag, paa hvilken den 16 Aar tilforn 
iligemaade vaar afbrendt.

25 . Marts. Blef fød paa Odense Slot Maria Helena Juliana 
von Winterfeld, Stift-Amtmandens Baron Winter
felds Daatter.

26 . Marts. Et Skiberum fra Norge, som agtede sig til Kiøbenhafn, 
stødte paa Grunden om Aftenen ved 5 slet, da det vaar 

'kommen paa en half Miil nær Helsingør, og saaledis under
gick. Nogle af Folket salverede sig til Landet, men nogle 
druknede. Iblant disse vaar Erick Henrich sen 
Pontoppidan, som hafde ved academiske Studeringer 
lagt sin Tiid vel an, men motte da ogsaa (ætatis anno 38) 
sette Livet til.

17 .(27.) April. I Kiøbenhafn blef afgange Geheime-Raads og Over- 
Jægermesters Herr. Wincentz Joachim Hahnes Liig 
precteligen begravet udi Samet Nicolaj Kirke. Liigprædiken 
holdte Dr. Hans Leth, Kongl: Mayts: Confessionarius. Nogle 
Dage derefter blev Lüget til Roskild Domkirke bortført, hvor 
den afdøde hafde sit Begravelse-Sted.

Døde i Tolstrup Prestegaard i Wensyssel Hr. Jens 
Pedersen Hos b ond, Sogneprest til Tolstrup og 
Stenum Meenigheder, der hånd dennem paa niende Aar 
hafde betient.

18 .(28.) April. Om Natten døde i Viby paa Hindtzholm af en hidsig 
Sprinkelfeber Hr. Mads Jensen Rosenberg, Sogne
præst til samme Viby Meenighed.

22. April. I Bispe-Residentzen i Aalborg hendte det sig, at Hr. 
Niels Olufsen, Sognepræst til Hillerslev og Kaastrup 
i Thye og Proust i Hillerslev Herred, som hafde med de 
andre sine collegis in hesterna Synodo været overværendis, 
fald, da hånd hafde sat sig ned paa en Benck uden for Famuli 
Kammer,) hastelig om Kuld og døde paa Steden, an. mi- 
nisterii. 33.

28. April. Vaar jeg til Ove Rasmussens, fornemme Kiøb- 
mands i Odense, og Else Lafrids datters Bryllup, 
som holdtis i Maren Hansdaatters, Sal. Hendrich Jørgen
sen Rosenvinges Enkis Huus, efterat de i Kirken vaare af 
deris Sognepræst Mag. Hermand Bech, templi Johannæi 
Pastore, tilsammen viede.

5. Maj. Vaar jeg til Hr. Mads Pedersen Rostocks, Med
tieners til St. Knuds Kirke i Odense, Bryllup med Anna 
Margaretha Wiingaard, Dni. Johannis Wingardi, 
Flødstrupensium Pastoris filia, som holdtis paa Adelens 
Sahl i en fornemme Forsamling.

x) Riisbrich boede paa Gierskov, som han ejede. (Indførslerne d. 30. 
og 31. Jan.). Han var Bircherods Morbroder.
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11.(21.) Maj. Stod Sogneprestens til St. Peders Kirke i Nestved, 
Hr. Iver Hanssen Kaalunds, og hans Kieristis 
Mette Harreboes1) Bryllup.

14. Maj. Om Formiddagen Kl. 7 døde i Odense M. J ør gen Ber
th e 1 s e n Taulovius, Eloqventiæ et Ethices Professor 
Publicus i det kongl. Gymnasio sammesteds, anno Pro
fessionis ....

25. Maj. Ledsagede jeg om Eftermiddagen udi en anseenlig comitat 
Sal. Mag. Jørgen Berthelsens, Eloq. Professoris Liig 
til sin Hvilested i St. Knuds Kirke, hvor M. Ludvig Stoud, 
Pastor loci, holdte Liigprædicken ofver hannem.

Døde i Medelfar Mag. Johan Gossmann, Sogne
præst sammesteds, og Proust i Vendsherrid, om Eftermid
dagen Kl. 4.

27. Maj. Jørgen Wi chm an d, Raadmand i Odense, døde i 
Kiøbenhafn, hvor hånd vaar i sine Ærinder forreyst.

5. Juni. Om Formiddagen resignerede Mag. Jørgen Hahne, 
[nu Ethices et Eloqv. Professor Pub. udi Sal. M. Jørgen 
Berthelsens Sted,] Gonrectoratum Scholæ Othenianæ, som 
hånd paa trettende Aar hafde betient, med en Oratione 
publica, hvilken hånd i samme Skole udi mange fornemmes 
Nærværelse holdte.

11.(21.) Juni. Døde i Nyborg Karen Vandel, Dr. Johan 
Vandels, fordum Sellandiæ Episcopi Søster, og afgangne 
Niels Jensens, Senatoris Neoburgensis, Encke.

16. Juni. Hafde Sognepræsten til Boddum, Ydby og Hurup Meenig
heder i Thye, Hr. Christen Friis,, Bryllup i Karby 
paa Mors med Karen Schytte, Proustens ibidem Hr. 
Mads Schyttes Daatter.

21. Juni (1. Juli). Holdte jeg efter Biscopens M. Thomæ Kingos 
Begiering, en concionem nuptialem i St. Knuds Kirke, til 
M. Caspari Laur. Smetii, Brenderupensium Pastoris 
et Wendensis Præpositi, og hans Kieristis Mette Worms 
Bryllup, efterat de vaare ibidem af hendis Stillader, Velbem. 
Dno. Episcopo, sammen viede. Siden vaar jeg ud paa Aftenen 
i Bispens Huus til deris Bryllup udi et fornemme Compagnie.

30. Juni (10. Juli). I St. Botulphi Kirke i Aalborg blev Hr. Oluf 
Nielsen, Sognepræst til Hillerslev og Kaastrup Meenig
heder i Thye, udi sin Faders Sted, af Biscopen Dr. Matthia 
Fossio indviet.

14. (24.) Juli. Blev Hr. Hans Jacobsen Spiellerup, Capellan 
til Thisted og Skinnerup Meenigheder i Thye, af Bispen 
Doet. Foss i Sanct Botulphi Kirke i Aalborg ordinerit.

21. (31.) Juli. Blef M. Elias N a u r om Formiddagen af Biscopen 
M. Thoma Kingo udi Odense Skole med en Oratione solenni 
introducerit og indsat til samme Skoles Conrectorat.

16. September. Om Aftenen sildig døde i sin Præstegaard Hr. Jacob 
Erich son2), Sognepræst til Stenløse og Fangel Meenigheder 
i Fyen, og fick til Successorem sin forhen ordinerit Med
tiener, Hr. Knud Pederse n3).

x) Harboe
2) Eriksen.
3) Dan.
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21. September. Hafde Mag. Claus Michelsen Mule, Sogne
præst udi Nørre Broby i Fyen, Bryllup med sin Antecessoris 
Sal. M. Henning Christensens Enke, Mette 
Erichs datter.

19. (29.) Oktober. Døde i Odense Mogens Mule Jørgensen, 
en fornemme rüg Patricius sammesteds, Sal. Hans Mule 
Jørgensens, magni musarum Hafniensum evergetæ, 
Broder.

20. (30.) Oktober. Blev Hr. Niels Iverse n ), Sognepræst til 
Tolstrup og Stenum Sogner i Wensyssel, af Episcopo Dr. 
Fossio in æde Botulphiana indviet.

1

28. Oktober (7. November). Døde paa Enggaard i Fyen Niels 
Tho massøn, Vice-Borgemester i Bogense.

16. November. Døde i Kiøbenhafn Mag. Albert Balthasar 
Iserberg, Sognepræst til Sæby og Hallindslef Meenig- 
heder udi Seiland ).2

1.(11.) December. Om Morgenen ved 7 slet døde i Kiøbenhafn Doet. 
Christian Fos s, Assessor i Høyeste Rett og Kongl: 
Mayts: Lif-Medicus, an. ætat. 55.

4 . December. Om Formiddagen Kl.. . . døde i Kiøbenhafn af cal- 
culo den viitberømte Mand Dr. Thomas Barthol i- 
n u s, Assessor i Høyeste Rett og Consistorial-Collegio, Me- 
dicinæ Professor Honorarius i det kongel. Kiøbenhafns 
Universitet og Facultatis Medicæ Decanus.

1681.
3 .(13.) Januar. Døde paa Nielstrup i Lolland Cornelius Ler- 

cke, Kongl: Mayts: Estats-Raad og Stifts-Ambtmand ofver 
Lolland og Falster, anno ætatis 66.

5 .(15.) Januar. Døde i sin Præstegaard Hr. Gregers Krag, 
Sognepræst til Vester-Skierninge og Ulbølle Meenigheder i 
Fyen.

6 .(16). Januar. Vaar jeg den meeste Deel af Dagen hos Hr. Peder 
Castensen, Sognepræst til Høyby Meenighed og Med
tiener til Sanct Hans Kirke i Odense, og trøstede hannem i 
hans Sorrig ofver sin Hustruis, Sophie Lafridt z- 
datters ), min Moders Farbroder-daatters, nocte præ- 
terita ad meliorem vitam translatæ, dødelig Afgang.

3

9 .(19.) Januar. *) Jomfrue Anne Giøe til Hvidkild, Henrici 
G i ø e, prænobilis Dani Filia, en høybedaget og af sin exem- 
plariske Gudsfrygt samt store Curiositet med al de danske 
Bøger at sammensanke, viitberømt Jomfrue, døde paa Hve
deholm i Fyen / : hvor hun vaar henreyst, sin Broderdatter 
Fr. Susanne Giøe at besøge : / Kl. 8 Formid.

1) Ærøe.
2) Wibergs Præsterække for Sæby og Hallenslev maa efter dette være 

ganske feilagtig. Clemens Christiansen Clementin blev efter Wiberg Sognepr. 
til Sæby. — H. 1667 og døde 6/10 1680. Han fik til Eftermand Christen Hansen 
Schade, f 1685, og først efter endnu tre Præster opfører Wiberg Albert Bal
thasar Hermansen Isterberg som udnævnt 31/10 1 7 8 0 og »f, vistnok uden 
Ordination, 16/n 1780«. Efter Bircherods Anførsler hører Isterberg hjemme 
i Præsterækken 100 Aar tidligere.

3) Riisbrich.
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14 .(24.) Januar. Ledsagede jeg i en hæderlig comitat Salig Sophie 
Lauridsdatters, Hr. Peder Carstensens Hu
struis Liig til sit Sove-Kammer i Sanct Hans Kirke, hvor 
Sognepræsten M. Herman Bech Liigprædiken ofver hende 
forrettede.

19. Januar. Conscriberede jeg et Epicedium paa Dansk over Velbr. 
Sal. Jomfru Anne G i ø e, hvis Liig blef i denne Uge ført 
fra Hvædeholm til Odense og der i hendis Gaard indsat 
til Begiengelsens Dag.

23. Januar. Blef fød i Kiøbenhafn Baron Diderich Fuirens 
og Friherinde Margretæ Eiers eldste Søn, som ogsaa 
blef kaldet Diderich.

25. Januar. *) Blef M. Jacob W o r m paa Consistorio Hafniensi 
dømt fra Kald, Kiortel og ordine sacerdotali.

3. Februar. Hafde jeg Skrivelse fra min Farbroder-Søn Johanne 
Bircherodio, daterit Hafniæ d. 1. hujus, hvor udi hånd paa 
sin Faders Vegne raader mig til at besøge deris Academie 
igien med forderligst, i fast Forsikring om at gelange der
ved disto snarere til nogen ønskelig Forfremmelse.

6. Februar. Blef Rector Scholæ Neoburgensis M. F r an d t z 
OlufsenThestrupi Nyborg Kirke af Episcopo Fioniæ 
M. Thoma Kingo indviet til at være Pastor adjunctus ved 
samme Menighed og Sognepræsten M. HansMulei Frem
tiden at succedere.

11. Februar. Med en Student, som overreysede til Kiøbenhafn, 
skref jeg til min Fetter Johannem Jani Bircher o- 
d i u m, svarede paa hans sidste Bref og gaf hannem mine 
Raisons tilkiende, hvorfore jeg ikke igien kunde vente mig 
over til dennem saa snart.

24. Februar. *) Bleff Jomfru Anne Giøe i St. Knuds Kirke i 
Odense begraven og prædikede ofver hende Sognepræsten 
M. Ludvig Stoud. Og efter Prædiken parenterede der for
uden paa Kirkegulvet hendes Brodersøn Mogens Giøe.

26. Marts. *) I Nyborg bleff en ung Herremand, af Familie en 
Wedel, halshuggen.

18. April. Døde i Riibe Doet. Ludvig Pouch, Medicus prac- 
ticus sammesteds og Capituli Ripensis Canonicus.

22. April. *) Døde i Kiøbenhafn Christen Pedersen, kongl. 
Mayts: General-Fiscal, Proprietarius til Rødkield i Fyen, 
foruden nogen forregaaende Svaghed, meget hasteligen.

25. April. Blef afgangne Mag. Herrn and Bechs Liig udi St. 
Hans Kirke i Odense begravet. Liigprædiken forrettede 
Bispen M. Thomas Kingo.

1 .(11.) Maj. Døde i Tranebierg Præstegaard paa Samsøe Mag. 
Jens Burchard1), Sognepræst til samme Tranebierg 
Meenighed.

10 .(20.) Maj. Reysde jeg med min Moder og Syster samt Moster 
og Morbroder D. Balsla w om Morgenen hen til den Herre- 
gaard Nakkebøll for at giøre Sal. JacobAnthonise n2), 
som sammesteds vaar d. 2. Maj i sidstf orleden ved Døden 
afgangen, den sidste Ære.

T) Burchardsen.
2) Seeblad.
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Hafde Lafridtz Lassen /: postea Senator Albur- 
gensis : / Bryllup i Hobroe med sin tredie Hustru, J o- 
hanne Bering, afgangne Christen Berings, Con- 
sulis Hobroénsis Daatter, som døde fra hannem den samme 
Aarsdag anno sequente 1682.

11.(21.) Maj. Fuldte jeg min Moders Morbroder-Søns, S. Jacob 
Anthonisøns Liig fra Nakkebøll til sit Leyersted i Aa- 
strup Kirke, hvor det i mange fornemme Folks Forsamling 
blef begravet. Liigprædiken forrettede Sognepræsten til 
Aaby og Aastrup Meenigheder, Hr. Jens Rosenkilde.

Om Aftenen døde Hr. Niels Krag, Sognepræst i 
Vislev1) og Veflinge Sogner i Fyen.

17.3) Maj. *) Stod D. Jens Birkerods, SS. Theologiæ Pro
fessoris Regii og Collegii Consistorialis Assessoris, min kiere 
Farbroders Copulation med sin anden Hustru Fr. Karen 
Køler, Sal. D. Eric Pontoppidans, Nidrosiensis 
Episcopi efterlatte Enke, ved deris Gaard Borup i Værløse 
Kirke [sie.].

2. Juni. Blef Dr. Olaus Borrichius, Medicinæ Chymiæ 
et Botanices Professor og Assessor i Consistorial-Collegio, 
creeret paa Consistorio Hafniensi Magnificus Academiæ 
Rector af Biscopen Dr. Hans Bagger, som hafde siden 
Sal: Doet. T h o m æ Bartholini dødelig Afgang Pro- 
Rectoratum administrerit.

4.(14.) Juni. Fick jeg fra Pastore Messingensi Hr. Rasmus 
Olufsen Thestrup Brev, hvori hånd inviterede mig 
til det Barselgiestebud, som ti Dage der efter i hans Huus 
skulde holdis.

27. Juni. *) Giorde afgangne Grev Anthon ii / : Kongl: Maytts: 
Geheime-Raads og Statholders i Oldenburg og Delmen
horst : / efterlatte Vidüe, Charlotta Amalia, Print- 
zesse af Tarante, Barsel 8 fulde Maaneder efter bemelte sin 
Herris Død og fødde en Søn, som blef kaldet efter Faderens 
Nafn Anthonius, Greve af Altenburg.

1 .(11.) Juli. *) Blef Hr. Conrad Greve af R eventlo w paa 
Koldinghuus regalerit af Kongl. May tt: med Ridder-Orde
nen af Elefanten.

10.(20.) Juli. Indvies om Morgenen i Odense Hospitals-Chor af 
Episcopo M. Thoma Kingo Hr. Jacob Olufsøn, Sogne
præst til Wislef og Weflinge2).

11.(21.). Juli. *) Om Formiddagen Kl. 11 døde i Kolding Henrich 
von Støcken, Kongl: Maytts: Geheime-Raad, Ober- 
Rentemester og General-Krigs-Commissarius, anno ætatis 51.

29. Juli. Om Aftenen Kl. 6 døde i Odense Panelle O 11 h es
da 11 e r, Borgemester Jens Madsen Rosenbergs 
Husfrue, anno Conjugii 37.

9. August. Ledsagede jeg voris Nabokonis Sal. Pernille Jens 
Madsens Liig til sit Hvilested i St. Knuds Kirke. M. 
Lodvig Stoud lagde i Liigprædiken megen Roes paa hende, 
dend hun og for sin Gudfrygtigheds, Dyds og Ærbarheds 
Skyld visseligen fortiente.

1) Vigerslev.
2) ikke 16, som anført hos Molbech.
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15. August. Blev Peder Carstensen Seehus til Scholæ 
Randrusiensis Rectoratum med en Oratione publica instal- 
lerit og indsat af loci Pastore ac Præposito Mag. Hans Di- 
nissøn Mossin.

22. August. Blef afgangne Geheime Raads og Ober-RentemesterS 
Henrich von Stockens Lüg om Aftenen i Trinitatis 
Kirke i Kiøbenhafn med prægtig Færd begravet.

26. August. *) Døde i Kiøbenhafn Ditmar Bøfeke, Raad- 
mand i bem. Kongelig Residentz-Stad, en fornemme riig 
Mand og anseenlig Negotiant.

31. August. Indviede Doet. Matthias, Episcopus Alburgensis, i 
St. Botulphi Kirke sammesteds disse tvende Præster: Hr. 
Jens Ibsen W i d s t e d, Medtiener til Seyersleb, Eyers- 
leb og Jordsby Meenigheder paa Morsøe, og Hr. Morten 
Pedersen Hassing, Medtiener til Hassing og Willers- 
lef Sogner i Thye.

21. Septbr. (1. Oktob.). *) I Kiøbenhafn hafde Oluf Rømer, 
Mathematum Professor Publicus paa det Kongl. Universitet, 
Bryllup med Anna Maria Bartholin, Dr. Erasmi 
Bartholini, Assessoris i Høyeste Ret, samt Medicinæ Pro
fessoris Regii, eeniste Daatter.

25. Septbr. Døde om Aftenen i Gislef Præstegaard i Fyen Hr. Jens 
Rasmussen, Sognepræst til Gislef og Ellested Meenig
heder, der hånd samme Kald i 3 Aar hafde betient.

30. November. (10. December). Om Eftermiddagen gick jeg atter 
hen i St. Knuds Kirke tilligemed min Moder og Moster samt 
min Broder Jacob og tvende af vore Piger, hvor vi optoge 
min Mormoders Faders, Sal: Borgemester Otthe Knud
sen Seeblads, samt hans Hustruis Birgitte L a u- 
ridtzdatters og min Morbroders, Sal: Anthoni 
Otthesens Been af deris forraadnede og sønderfaldne 
Kister og nedlagde dennem tilhobe udi en liden ny Beenkiste, 
der vi dennem først i et reent Lagen hafde indsvøbt. En 
Silke-Pude, som laa under Sal: Morbroder Anthonis Hovet, 
vaar Tøyet endnu saa sterkt udi, at man icke kunde ryeke 
det i Stycker. Jeg, som aldrig hafde seet Beatum meum 
Pro-avum her i Live, holdte mig det nu for en temmelig 
Fornøyelse, at jeg med mine Hænder hans tørre Been paa ny 
skriinlagde. Saa gaf det mig og nogen sær Eftertanke, der 
jeg iliigemaade deponerede ossa Pro-avunculi mei, af hvil
ken jeg i mine Barndomsaar hafde / : det jeg vel kan erindre :/ 
haft megen Tiidsfordrif og glædelig Samqvem.

6. December. I Trundhiem hafde Laf rids Brix, Urbis ejusdem 
Consul, Bryllup med sin tredie Hustru, Anne Gregers- 
datter, Doet. Christopher Schletters, Epis- 
copi Nidrosiensis, Stif datter.

1682.
1 .(11.) Januar. Døde paa den Herregaard Rødkild i Fyen Hans 

P e d e r s ø n, fordum Byfoged i Othense, [hvilken Bestil
ling hånd dog nogen Tiid tilforn hafde godvilligen frastaaen] 
og General-Fiscals Christen Peder sø ns Broder.
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6 .(16.) Januar. Døde i Roskild Mag. Ar n o 1 du s R h u m an n, 

Lector Theologiæ sammesteds, der hånd Bestillingen ickun 
paa andet Aar hafde betient.

7 .(17.) Januar. *) Blef Doet. Otthe Sperling, som 14 Dage 
tilforn vaar død i det blaa Torn, udi Vor Frue Kirke Hafniæ 
hæderligen begraven, dog uden Prædiken.

24. Januar. Døde i Værløse i Seiland Dorthe Pedersdatter 
B i r c h e r o d, Hr. Torben L a v r i d t z e n s ), Sogne
præst til samme Værløse Meenighed, hans Hustrue.

1

25. Januar. Hafde Scholæ Othenianæ Gonrector M. Elias Naur 
Bryllup i Odense med Margrete Erichsdatter, 
Sal. Mogens Mulis Efterleverske.

En god Ven, som kom om Aftenen fra Mag. Naurs Bryl
lup, sagde mig med hvor misundelige Øyen samme hafde 
seet derpaa, at den, som for faa Aar siden hafde, som en anden 
fattig Karl, ved et Pædagogie i Sal. Mogens Mulis Huus 
havt sit Brød og Ophold, skulde nu, ved saa lykkeligt et 
[sic.] Mariage med Mandens Efterleverske, springe ind til 
saa skiønne Middeler i samme Huus.

31. Januar. Hafde Hans T røn er (postea Senator Hafniensis) 
og Anna Sophia Baccher, afg. Mag. Hans Ba
chers, qvondam Pastoris Nestediensis Daatter, Bryllup 
med hinanden i Kiøbenhafn.

8. Februar. Af brente om Aftenen Gross-Gancelers Gref Ahle
felds pregtige Gaard med mange kostbare Mobilier og den 
gode Herris skiønne Bibliothec. Samme Gaard laa bag 
Børsen i Kiøbenhafn.

10.(20.) Februar. Min Morbroder, Landsdommer Rissbrich, 
vaar inde til Voris og lod os see Kongens Brev, ved hvilket 
hånd og tvende andre vaare committerede til Grundtaxten i 
Odense at sette saa og Øfrigheden ibidem at reducere.

Døde i sin Præstegaard Hr. Carl Pedersøn, Sogne
præst til Allese og Broby Meenigheder i Fyen.

18.(28.) Februar. Om Morgenen døde Hr. Berthel Jørgen
sen T a u 1 e2), Sognepræst i Asperup og Rerslund3), meget 
hastig, der hånd lidet tilforn hafde self hiemmedøbt sin egen 
Søn, som hans Hustrue samme Nat hafde født ham. Hans 
Død foraarsagedis af en umaadelig Legemsfedme, som qvalte 
hannem, der hand nedlagde sig at sove.

Samme Dag døde ogsaa i Aarhuus Søfren Michelsen 
Malling, Raadmand i samme Stad, en riig og velhavende 
Mand, Broder til Michel Malling, Borgemester ibidem.

21. Februar (3. Marts). Anna Bartholin, Sal. Doet. Jacob 
Matthisens, fordum Episcopi Aarhusiensis, efterlatte 
Vidue, døde i Kiøbenhafn i sin Daattermands M. Rasmus 
Vindings Huus.

25. Februar. Døde i Hillerød eller Frederichsborg Dorthe Niels- 
datter, Mag. Severini G odan i, Scholæ Rectoris 
sammesteds, Hustrue.

1) Winding. Hans Hustru var Datter af Forgængeren Peder Jensen 
Bircherod. Wiberg kender ikke Ægteskabet.

2) Taulov.
3) Rorslev.
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2 .(12.) Marts. *) Blef paa Kiøbenhafns Slot i Kongl. Mayts. Høyeste- 

Ret en haard Dom feldet over Baron Hr. O 1 u f f R o sen- 
kr an d t z for den Bogs Skyld, Apologia Nobilitatis Da- 
nicæ etc., som han hafde ladet udgaa, nemlig at.... 1).

6 .(16.) Marts. Fik jeg Bref fra Kiøbenhafn, hvori vaar indesluttet 
Facultatis Theologicæ skriftlige vocation, som de mig til 
Gommunitatis Regiæ Vice-Præposituram communibus suffra- 
giis hafde gifven.

11 .(21.) Marts. *)M. Christen Lodberg, Sognepræst og 
Dom-Provist i Roskilde, og nu Designatus Episcopus Ripen
sis, blef proxima ante inaugurationem suam vespera Doctor 
Theologiæ ved Kongens Breff.

12 .(22.) Marts. Blef Doet. Christen Lodberg, antehac Pa
stor et Præpositus Roéschildensis, indviet i Vor Frue Kirke 
Hafniæ til Biscop over Riber Stift af Doet. Hans Bagger, 
Sellandiæ Episcopo.

Døde Mouritz Brun, Borgemester i Viborg og 
Landstingshører i Nørre-Jylland.

27 . Marts. Døde i Kiøbenhafn Peder Nielsen Munk, Kirke
verge til Vor Frue Kirke sammesteds.

28 . Marts. Efterat jeg hafde tagen Af skied fra mine kieriste Foreldre 
samt Slegtninge og Svogre, reysde jeg om Eftermiddagen 
Kl. 3 i Herrens velsignede Nafn fra Odense.

5. (15.) April. Indviede Episcopus Sellandiæ D. Hans Bagger i Vor 
Frue Kirke Hafniæ disse 6 Præster: Mag. Niels Bly
mester, Sognepræst i Nestved, ....

9. (19.) April. Blef Hr. Lafridtz Hansøn Schrøder, 
Sognepræst til Kiætterup og Giøttrup i Vendelbo Stift, af 
Episcopo Alburgensi D. Matthia Fossio indviet.

22. April (2. Maj). Resignerede min Antecessor Mag. Gert B o n- 
s a c h Communitatis Regiæ Vice-Præpositura . . . med en 
Oration de Anima Mundi, som hand om Middagen i Klosteret 
holdte, og giorde dermed Embedet for mig fuldkommen 
vacant.

24. April. Vaar jeg atter hos D. Olaum Borrichium, Academia 
Rectorem og Fac. Phil. Decanum, og mit Nafn hos hannem 
til den tilstundende Magistergrad antegnede, erlagde og 
samme Tiid in Fisco 8 Rixdlr.

26. April. *) Forlod jeg det Lossement, som jeg hafde udi Byen og 
indflyttede i mine Værelser i Regentzen.

27. April. Hafde M. Frandtz Th estrup, Adjunctus Pastor 
til Nyborg Meenighed, Bryllup ibidem med Sognepræstens 
M. Hans Mules Datter Else Mule.

28. April. Druknede udi den store Veile i Hanherrid Niels Ibsøn 
af Aalegaard, en Foged, der hånd kiørte med sin Vogn noget 
uden for Veyen.

29. April. Om Morgenen imellem 7 og 8 slet skiød Jacob Ur
ban s e n, Borgemester i Aalborg, en fornemme riig Mand, 
sig self ihiel.

9.( 19.) Maj. Blef jeg til Vice-Præpositi Embede publice installeret 
af D. Johanne Lassenio, SS. Theologiæ Professore Regio, 
Collegii Consistorialis Assessore et Ecclesiæ Petrinæ Pastore,

x) Se Biogr. Lex. XIV. 280.
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Regiæ Communitatis p. t. Jnspectore, med en liden Oration, 
som hånd i samme Communitet ved Middagsmaaltiid holdte 
i Provstens M. Jørgen Hammers og min samt Decanorum 
og samtlige Alumnorum Nærværelse.

22. Maj (1. Juni). Døde i Kiøbenhafn M. Wilhelm Lange, 
Kongl. Cancelli-Raad, Assessor i Høyeste Ret og Consi- 
storial-Collegio saa og Mathematum Superiorum Professor 
Pub. in Universitate Hafniensi, anno ætatis 59.

24. Maj. Udtegnede jeg i Birkerøds Kirke ) den Inscription, som 
læsis ibidem paa Hr. Christopher Lilles, loci qvondam Pa
storis Liigsteen og Huder saaledis: Christophorus Parvus 
tegitur sub mole potenti / Qvi saeræ huic ædi fidus erat Do
minus / Sacra docens puræ doctrinæ præco fidelis / Qvæ 
splendet Nati sangvine sola Dei / Nobilis ipse fuit tum sang
vine tum probitate / Nobilis at vera relligione magis / Cujus 
syderea mens qvæ reqviescit in aula / Lætitiæ fruitur, fama 
manet celebris / Ingera huic Conjux, qvæ tanto ardebat 
amore / Conjugis, ut peteret contegi in hoc tumulo / Sie 
lapis unus habet duo corpora, cor tamen unum / Talia sunt 
sancti fædera conjugii. — Paa en Sølfkande, som af hannem 
til Kirken er foræhret, findis denne Inscription: Post obi- 
tum Matris Uxorisq. Christophorus Parvus eum 
Conjuge Catharina Ricardi fil. dederunt hoc pocu- 
lum Ecclesiæ S. Nicolai in Birckerod an. 1606. — Hand 
vaar den navnkundige Petri Parvi, Professoris Haf
niensi Søn, og har, som af disse Inscriptionibus kand sluttis, 
været 3 Gange gift. Bern, hans Fader Petrus Parvus, 
som har skrevet imod Johannem Magnum Gothum, vaar af 
Rege Dan. Christiano 3 nobiliterit. Det adelig Vaaben, som 
hannem og hans Afkom af samme Konge vaar given, staar 
ogsaa paa Birkerød Kirkes Prædikestoel afmalet.

1

1 .(11.) Juni. *) Døde Hr. Jørgen Kruck ), Sognepræst i 
Nutmark paa Als, en smuk lærd Mand og fornemme Mathe- 
maticus.

2

8 .(18.) Juni. Samme Dag blef Wilhelm J e n s ø n Rosen
vinge, Raadmand i Odense, af Kongl. Mayt. udi Jetzehov 
[sie.] beskikket og forordnet til at være Borgemester i samme 
Odense By i afgangne Borgemester Jens Madsens Sted.

Blef Cancelli-Raad og Professor W ilhel mus L a n- 
g i us om Aftenen i Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn begraven.

11 . Juni. Døde i Aarhuus Hr. Johan Ha ns sen Lønborg, 
øverst Medtiener til Aarhuus Domkirke, anno ætatis 76, 
Ministern 42.

15 .(25.) Juni. Resignerede D. Olaus Borrichius, Philol, et 
Medicinæ Professor Regius, paa Consistorio Rectoratum 
Academiæ Hafniensis, og creerede samme Tiid til Rectorem 
Magnificum i sin Sted pro anno seqventi D. Gh r i s t i an u m 
N o 1 d i u m, SS. Theologiæ Professorem primarium.

1) Optegnelsen kan neppe, saaledes som man maa tro det efter det 
her anførte, være sket paa Stedet, thi først under 7. Juni skriver Bircherod 
i Dagbogen: Vaar jeg første Gang i Bircherods Kirke og stod paa min sal. 
Farfaders Graf.

2) Kruckow.
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16 .(26.) Juni. Døde paa Kollerup i Jylland AnneErichsdaat- 
ter Grave, Sr. Hans Brock mands Hustrue, og D. 
Eric Graves, Episcopi Arhusiensis, eeniste Daatter, 
nupserat antea N i c o ] a o Drostru p, ex eoque Filiam 
habuit, quæ nupsit postea Mag. Hilario Jacoba o, 
Lectori Theologia apud Aarhusiensis.

20 .(30.) Juni. Habitum est in Gonsistorio Hafniaco a Professoribus 
Philosophis, D. Olao Borrichio Decano, et D. Oligero Jaco- 
bæo, Gandidatorum Magisterii examen, cui me pariter Siste- 
bam. D. Borrichius mecum colleqvutus est de Sectis Phi- 
losophorum; D. Jacobæus vero in Geographicis qvæstiones 
mihi movit de Division Palæstinæ.

Appendix Mensis Julii.
Ad D. 1. Juli. En kort biographische Underretning om 

de fornemme Mend, som toge tilligemed mig paa Kiøben- 
hafns Universitet Magisteri-graden.
Melchior Ramus. SS. Theologiæ Vice-Lector et Ga- 

nonicus Nidrosiensis. Der M. Christen Skioldborg vaar 
død anno . . . . , succederede hånd hannem fuldkommelig 
i Lectoratu Theologiæ. Døde i Trundhiem anno 1693 
d. 26. Febr. om Aftenen Kl. 9.

Dn. Olaus Jacobi Borchmann. Pastor primarius 
Templi Gathedralis Nidrosiensis et Ganonicus.

Johannes Wandalinus, Rector, Regiæ et Eqvestris 
Scholæ Soranæ, fød Hafniæ 1656 d. 17. Jan. Der hånd 
paa tredie Aar hafde vaaren Rector paa Sorøe, blef hånd 
1682 in Dec. Hebrææ Linguæ Professor og Theologiæ 
Adjunctus i Kiøbenhafn. Anno 1683 in Aug. Ordinarius 
Theologiæ Professor. Anno 1687 d. 23. Juni Theologiæ 
Doctor.

Dn. Martinus Rhodius. Pastor Ecclesiæ Francisca- 
nor. Viburg. et Gapituli Assessor.

Dn. Petrus Gastanæus, Ecclesiæ Divi Johannis 
Pastor primarius et Assessor Gonsistorii Othe niensis. 
Fød i Odense Anno .... Døde ibidem in nominato Pa
storis ad D. Johannem officio Anno 1688 d. 16. April. 

Dn. Laurentius W r o e. Pastor Ecclesiæ Domini- 
canorum Wiburgi et Gapituli Assessor. Fød i Wroe 
Præstegaard i Nørre-Jylland an. 1653, 21. Mart.. Døde i 
Viborg anno 1689 d. 27. April, ætatis 36, der hånd hafde 
været Sognepræst til Sortebrødre Kirke paa det niende 
Aar.

Dn. Laurentius Grønbech, Pastor Turropidanus 
in Amagria. Vaar Sognepræst i Taarnby paa Amager 
i. . . Aar. Døde sammesteds anno 1691 d. 9. Juni.

Laurentius La urenti i. Conrector Scholæ Aar
husiensis, ejusdemque Designatus Rector et Ganonicus. 
Der M. Niels Krog vaar død, blef hånd efter hannem 
Rector Scholæ Aarhusiensis 1685 in August. Hand døde 
i Aarhus anno 1692 d. 6. Juli.

Dn. Petrus Z a c h a r i æ N a ch s c h o vi e n s i s, Pa
stor Schödst. et Elsted.
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PetrusHenriciAscanius. Gonrector Scholæ Gathe- 
dralis Nidrosiensis.

Hilarius Jacobæus. Gonrector Scholæ Gathedralis 
Roéschildensis. Fød Hafniæ. Der hånd i . . . Aar hafde 
vaaren Gonrector Roéschildensis blef hånd Anno 1685 
in Aug. Lector Theologiæ Aarhusiensis.

Dn. Ghristianus Baggerus. Pastor Faxovianus. 
Min proximus inferior in hac promotione. Fød i Lund i 
Skaane anno. . . . Blef Provst i Faxe Herrid Anno 1687.

Dn. Janus Severini Bergen dal. Pastor in Munche- 
bierreby et Brummuve.

Dn. Ghristianus Schadæus. Pastor Sæbyensis et 
Hallisløfviensis. Fød i Roskild Anno .... Døde 1685 
d. 23. August og blef saa iblant disse promotos den første, 
som Gud ved Døden bortkaldede.

Dn. Janus H o w. Pastor Kundbyensis. Natur.... 
Forloed Anno 1683 Kundby Kald og bleff Præst i Lynge 
ved Friderichsborg.

Laurentius T h u r a W i d s t e d i u s. Rector Scholæ 
Coagensis. Resignerede sin Skolebestill. anno ....

Petrus Carstani Seehus. Rector Scholæ Ran- 
drusiensis.

Sebastianus W h 111. Blef Anno 1684 Sognepræst til 
Vor Frue Kirke udi Trundhiem.

Georgius Gastanæus. Natus Hafniæ anno .... 
Blef 1685 d. 21. Juni indviet til Sognepr. i Brenderup 
og Ore i Fyen. Eodem anno Provst i Vends Herrid. Anno 
1688 forlod hånd Brenderup og bleff Præst i Herslev.

S e v e r i n u s Paludanus. Blef Lector Theologiæ i 
Viborg i sin Faders M. Peder Villumsens Sted Anno . . .

Franciscus K y h n. Blef anno 1690 Sognepr. i Blistrup 
i Seiland, der hånd først nogentiid hafde vaaren Medtiener 
der.

Jacobus Bartholomæi Hansten, fød i Kiøbenh. 
anno .... Sognepr. i Vordingborg.

Paulus Nicolai Munchius.
14 .(24.) August. *) Vaar jeg i Biscopens D. Baggers Huns, hvor 

Auctionen i Dag begyntis over Sal. Doet. Peder Vin
strups, Scanensium Episcopi Bibliothec.

20 .(30.) August. *) Om Aftenen sildig Kl. imellem 11 og 12 døde 
i Kiøbenhafn Hr. Johan Christopher K ø r b i t z 
til Hellerup, Ridder af Elephanten, Kongl. Mayts. Geheime 
Raad og Rigens Marschalch, Stifts-Befalningsmand udi Siel- 
land saa og Amptmand over Kiøbenhafns og Roskild Ambter, 
Assessor i den Høyeste Ret og Krigs-Collegio. Levede i 
70 Aar.

6. (16.) September. Blef Rigens Marschall Sal. Hr. Johan Chri
stopher Kørbitz om Aftenen i Trinitatis Kirke be
graven.

13. September. Hafde Hr. Anders Madsen Staby, Sogne
prest til Staby Meenighed, Bryllup udi Hattinge udi Nørre
jylland jned Anna Jørgensdatter, Hr. Jørgen 
Jørgensens, loci Pastoris ac Præpositi Daatter.
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15 .(25.) September. Blef Hr. Samuel Jørgensen Ende
lav, Medtiener til Bo dum, Ideby og Hurup i Thye, af Epis
copo D. Matthia Fossio udi St. Botulphi Kirke i Aalborg 
indviet.

18 .(28.) September. *) Vaar jeg i Justitz-Raad Peder Peder
sen Lerkis Huus, hvor Auctionen i Dag begyntis over 
hans Broders Sal. Estats-Raad C o r n e 1 i i Lerkis koste
lige Bibliothec.

4. (14.) Oktober. Hafde Hr. Jens Munk, Pastor Adjunctus til 
St. Peders Kirke i Slagelse, Bryllup ibidem med Sognepræ
stens M. Gaspar Hammermüllers Datter, M e c h- 
tile Hammermüller.

10 .(20.) Oktober. Døde M. Hans Jensøn Viborg, som fordum 
hafde vaaren Communitatis Regiæ Præpositus og Scholæ 
Metrolopitanæ Gon-Rector, siden Sognepræst til Lunde 
Domkirke og nu vaar Sognepræst til Stege Kald paa Møen 
og Præpositus sammesteds.

15 .(25.) Oktober. Døde i Kiøbenhafn PeiterHaubolt, fornemme 
og nafnkundig Boghandler sammesteds.

29 . Oktober. *) Om Natten skedde i Odense en ulykkelig Rencontre 
imellem de i Byen indqvarterede Militärische og Landmaa- 
lerne. En Lieutenant død stukken; en anden ved Nafn 
Iver Pedersen dødelig saaret, hvoraf hånd iliigemaade 
døde 2 Dage der efter. En anden miste en Deel af sin Næse; 
en sin høyre Haand.

31 . Oktober (10. November). Hafde Lafri dtz Lassen, som 
nestfølgende Aar blef Raadmand i Aalborg, Bryllup samme
steds med C h r i s t e n t z e Risøer, afgangen Henrich 
Risøers, / : Senatoris Ydstadiensis in Scania : / Daatter.

2. (12.) November. I Slagelse døde Mag. Gaspar Hammer
müller, Sognepræst til St. Peders Kirke sammesteds og 
Provst i Slagelse Herrid, anno ætatis 69, og fik til Succes
sorem sin Adjunctum Hr. Jens Munck.

3. (13.) November. *) Blef Hr. Christian Eberhard, Fyrste 
til Ost-Frisland, af Hans Kongl. Mayt. med Ridder-Ordenen 
af Elefanten regalerit.

8. (18.) November. I Sanct Botulphi Kirke i Aalborg bleff Hr. 
Just Nielse n1), Medtiener og Pastor Adjunctus til 
Jegindøe Meenighed, af Biscopen Dr. Matth. Fossio ordi- 
nerit.

7. (17.) December. Om Aftenen Kl. mellem 6 og 7 døde i Kiøbenhafn 
M. Jørgen Hansen, Ebrææ Lingvæ Professor in Aca- 
demia Hafniensi.

9. (19.) December. Døde i Kiøbenhafn om Aftenen Kl. 11 meget 
hastelig den bekynte danske Poet Hr. C 1 a u s B a n g, vulgo 
D o r u s appellatus.

12 .(22). December. Blef Rector Scholæ Soranæ Mag. Hans V a n- 
d a 1 af Kongl. Mayt. kaldet til at være Lingvæ Ebrææ Pro
fessor udi Kiøbenhafn i afgangne M. Jørgen Hansøns Sted 
saa og forordnet at være tilligemed Facultatis Theologicæ 
Adjunctus sammesteds.

Gerade.
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26. December. Døde om Natten i sin Præstegaard Hr. Torben. 
Lavritzen Vinding, Sognepræst til Værløse Meenig- 
hed i Seiland.

27. December. Talde jeg sidste Gang med min Mor-Moders Morbroder, 
Justitz-Raad Peder Pedersøn Lercke, der jeg 
hannem om Aftenen udi sit Huns besøgde. Hand sagde til 
mig, at hånd nu i sit Alders 70 Aar vaar meere frisk og 
rørig, end hånd nogentiid tilforn hafde vaaren, etc.. Tænkte 
ey, at hånd inden femb Dagis Forløb skulde vandre ad piures.

1683.
12.(22.) Januar. Om Aftenen blef afgangne Justitz-Raad Peder 

PedersønLerckes Liig udi St. Nicolaj Kirke i Kiøben
hafn begrafvet.

18.(28.) Døde i Kiøbenhafn Jacob E y 1 e r s e n, Raadmand i 
samme Kongl. Residentz-Stad. Hand vaar Broder til Mag. 
Jørgen E y 1 e r s e n, Mathem. Prof. i Kiøbenhafns 
Universitet.

7. Februar. I Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn ordinerede Biscopen 
D. Hans Bagger disse 2 Præster: Hr. Jens Pedersen 
Bircherod, Sognepræst til Værløse-Magle, og Hr. M o u- 
ridtz Jensen, Capelian til Birckerød Meenighed.

16. Marts. Døde i Kiøbenhafn Velbr. Hr. Henric B i e 1 c k e,. 
Ridder af ... .

24. Maj *) Hafde Adam FriderichTrampe, Oberst Lieute
nant ved Gvarden, Bryllup i Kiøbenhafn med Jomfru 
Sophia Amalia Adelae r, afgangne Hr. Gort 
A d e 1 a r s, fordum General-Admirals, Daatter.

4. Juni. *) Adventavit Hafniam studia sua Academica absolu- 
turus Frater mens clarissimus, Jacobus Birchero- 
d i u s, in Regentzianum statim Collegium apud me receptus.

26. Juni (6. Juli). Om Aftenen Kl. 8 døde i Odense Mo ge ns Gi ø e, 
Kongl. Estats-Raad og fordum Extra-ordinaire Envoyé udi 
Moskav.

8.( 18.) Juli. Dr. Matthias Foss, Biscop over Vendelbo Stift,, 
døde i Aalborg om..........

14. (24.) Juli. Lidet over Midnat eller Kl. et Qvarter til 1 Formidd. 
døde i Kiøbenhafn M. Jørgen Hammer, Proust udi 
det Kongl. Communitet sammesteds ).1

17. Juli. Sendte Doet. Christian Nold Bud efter mig og lod mig 
Nomine Facultatis Theologicæ viide, at de hafde eligeret og 
antaget mig til at notere herefter i deris examinibus Theo- 
logicis, begierendis der fore, at jeg vilde crastino die giøre 
hermed den første Anfang ).2

20. (30.) Juli. Ledsagede jeg om Aftenen min Antecessoris Sal. Mag. 
Jørgen Hammers Liig, udi en fornemme og hæderlig 
comitat, til sin Hvilested i St. Nicolaj Kirke Hafniæ.

1) Tidligere Indførsler i Dagbøgerne, saaledes under 2. og 7. Juli, om
taler Hammers Sygdom, som han selv troede var en Andendagsfeber og søgte 
at modvirke ved Motion og Luftforandring. 2. Juli var han for sidste Gang 
i Klostret til Middag.

2) Allerede Dagen efter fungerede B. som Notarius.
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1. August. Anfangede novus Communitatis Regiæ Oeconomus 

Jens Christensen samme sin Forvaltning og Studio- 
sorum Spiisning.

22. August. *) Døde i Kiøbenhafn Doet. Christian Nold, 
SS. Theologiæ Professor primarius udi det kongl. Univer
sitet sammesteds og Assessor i Consistorial-Collegio.

27. August. Døde i Odense Anna Catharina Jørgen s- 
datter Tavl e1), M. Jørgen Hahnes, Eloqventiæ 
et Ethices Professoris udi det Kongl. Gymnasio sammesteds, 
hans Hustrue.

7.(17). September. *) Døde i Kiøbenhafn Fru S u s ann a Giø j e, 
Velbr. Predben Brahes til Hvedeholm, efter en meget 
langvarig Svaghed, anno conjugii 30mo.

10. September. Blef Doet. Christiani Noldii, SS. Theologiæ 
Professoris Regii, Liig i Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn om 
Aftenen begravet, og parenterede over hannem den øverste 
Capelian M. Lauritz Hylling.

16.(26). September. *) I Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn blef Dr. 
Henrich Bornemann indviet til Biscop over Aalborg 
Stift af Bispen i Seiland Doet. Hans Bagger.

23. September. Blef Slots-Prædikanten i Kiøbenhafn, M. Johan 
Adolph Bornemann, i Vor Frue Kirke ibidem in- 
stallerit og indsat til samme Meenigheds Pastorat af M. 
Michael Hendrichsen Tistorph, Sognepræst til St. Nicolaj 
Kirke.

27. September (7. Oktober). Blef Frue Susanna Giøiis Liig, 
som fra Kiøbenhafn til Fyen vaar overført, udi Horne Kirke 
sammesteds hæderlig begravet.

2.(13.) Oktober. Stod Estats-Raads Mogens Giøjes Liig- 
begiengelse i St. Knuds Kirke i Odense 14 Uger efter hans 
dødelig Afgang, concionem funebrem habente M. Ludovico 
Stoud, loci Pastore ac Præposito.

14. December. *) Giorde Baron Hr. Jens J u u 1, Ridder og Kongl. 
Geheime Raad etc., sin Daatters, Jomf. Hedvig Eleo
nora Juels Bryllup i Kiøbenhafn med Ceremonimester 
Friderich Krag, som, formedelst samme Mariage, 
blev af Kongl. Mayt. i Friherrestanden ophøyet.

1684.
8. Januar. Døde Mag. Claus Andersen Ni dr o s iensi s2), 

Sognepræst til Aarhuus Domkirke og Præpositus, i saa stor 
Armod / : formedelst sin onde Oeconomie : / at der icke 
fantis det i hans Huus, som hånd kunde komme i Jorden for.

20.(30). I Kiøbenhafn døde Magnifici Academiæ Rectoris Dr. E r a s- 
m i B a r t h o 1 i n i Hustrue, Anne Joh anddatter, 
efter en langvarig Svaghed, anno ætatis ....

23. Januar (2. Februar). Giorde Dr. Henrich Bornemann, 
Biscop over Aalborg Stift, sin første Præste-Ordination, da 
hånd disse 3 hæderlige Mænd indviede: Hr. Niels Laf- 
ritsen Holm, Medtiener til Nykiøbing, Løderup og

x) Taulov.
2) Claus Andersen Trondhjem.
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Elsøe Meenigheder paa Morsøe, Hr. W i 11 a t z Olufse n1), 
Medtiener til Vang og Torup Sogner i Thye, og Hr. Anders 
Jensen Søeber g2), Medtiener til Vissby og Heltborg 
Meenigheder ibidem.

9. (19.) Februar. *) Hr. OtthoPowisch, Ridder af Dannebrog, 
Kongl. Mayts. Geheime- og Krigs-Raad og forrige Ober- 
Krigs-Gommissarius, døde i Kiøbenhafn lidet efter Middags
stunden udi gandske slet Tilstand, saasom hånd, for Kon
gens og andres Gields-Fordring, vaar i et Huus arresterit.

11. Februar. Der Kl. vaar imellem 2 og 3 om Eftermiddagen døde 
i Kiøbenhafn den meget religieus og sær berømt Guds Mand, 
M. Jens Justsøn, Sognepræst til Hellig Trefoldigheds 
Kirke sammesteds.

17. Februar. Døde i Kiøbenhafn udi Barselseng Fru J y 11 a Be
ring, Gancellie-Raad og Gammer-Secreterers Bolle Lüx- 
d o r p h s Hustrue, anno ætatis 30, conjugii 13.

18. Februar. Ledsagede jeg til sit Leyersted Salig Mag. Jens 
Jostsens Liig, som om Eftermiddagen blev i en hæder
lig Forsamling begravet i Trinitatis Kirke. Goncionem 
exeqvialem habente Præposito M. Johanne Adolpho Borne- 
manno.

19. Februar. I St. Hans Kirke i Odense blev Stift-Ambtmandens 
Baron Winterfelds Frue, Friherinde............3).

12. (22.) Marts. Opkom i Kiøbenhafn, strax efter Midnat, en stor 
Ildebrand udi M. P e d e r F o s s i s, Rectoris Scholæ Metro- 
politanæ Gaard paa Nørregade, hvorved den samme tillige
med 2 andre skiønne Gaarde, blef inden Morgenstunden lagt 
i Asken.

16. Marts. Paa Lammehave i Fyen døde Peder Vinding, J. 
U. Licentiatus og Assessor i Gancelli-Collegio.

22. Marts (1. April). Prædikede Stifts-Provsten M. Johan Adolph 
Bornemann i Trinitatis Kirke i Kiøbenhafn og i samme sin 
Prædiken indsatte M. Albert F o g s ø n til samme Kirkes 
og Meenigheds Pastorat i Sal. Mag. Jens Justsøns Sted.

8.( 18.) Juni. Døde i Gariis Præstegaard i Seiland Mag. Hans 
Christensen Mule, Sognepræst til bemelte Gariise 
Meenighed.

19. (29). Juni. Døde i Odense af en hidsig Feber Willum Jen
sen Rosenvinge, Borgemester sammesteds.

23. Juli (3. Juli). Besøgde M. Madtz Weil e4), Sognepræst til 
Tranebierg paa Samsøe, mig om Eftermiddagen. Hand sagde, 
at hafde hand, den Tiid hånd vaar Vice-Præpositus i Gom- 
munitetet, dette forud seet, at Mag. Jørgen Hammer skulde 
døet saa snart, da hafde hånd sig aldrig resolveret til bemelte 
Communitet at forlade, saasom hånd altid meere haver 
elsket studium Academicum end Ecclessiasticum.

Døde i Kiøbenhafn Friderich Mechlenborg, 
Kongl. Gancelli-Raad.

T) Wisbye.
2) Søndberg.
3) Helene Juliane Ulfsparre begravet.
4) Mads Iversen Wellejus.
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24 . Juni. *) Den regierende Hertugs af Slesvig-Holstein Moder og 
Hertug Friderichs, qvondam Ducis Gottorpiensis, etter
latte Enke, Frue Maria Elisabeth, føed af det Ghur- 
Sachsiske Huus, døde paa sit Residentz-Slot Husum in 
Ducatu Slesvicensi anno ætatis 74, Viduitatis vero 25to.

16 .(26.) Juli. Bleve disse tvende Præstemend: Hr. Friderich 
B o y e s en, Sognepræst i Jerslef og Vesterbryndeslef, saa 
og Hr. Peder Michelse n1), Sognepræst til Ulsted 
Meenighed, i St. Botulphi Kirke i Aalborg af Episcopo Dr. 
Henrico Bornemanno indviede.

8. August. Døde i Slagelse Mag. Peder Bentzen, Rector 
Scholæ sammesteds.

9. (19.) August. *) Døde i Kiøbenhafn Titus Bülche, Kongl. 
Justitz- og Gommerce-Raad samt øverst Borgemester i 
bemelte Kongl. Residentz-Stad.

13 .(23.) August. I St. Botulphi Kirke i Aalborg indviede Biscopen 
Doet. Bornemann Hr. Niels Winde, Sognepræst til 
Giøl Meenighed i Hvætboherrid.

28. August. *) Om Formiddagen Kl. 6% døde paa Torupgaard i 
Jylland Velbr. T h ø n n e Juel, Prædii ejusdem Dominus, 
anno ætatis 65.

29. August (8. September). *) Blev Mag. MogensWiingaard, 
Rector Scholæ Aalburgensis, formedelst Opsetsighed imod 
sin Biscop, dømbt af Høyeste Rett i Kiøbenhafn fra sin 
Bestilling.

4. September. *) Om Morgenen Kl. 3 døde i Kiøbenhafn Eras
mus Pauli Vindingius, Kongl. Mayts. Estats-, Ju
stitz- og Gancellie-Raad, Assessor i Høyeste Rett og Gonsi- 
storial-Gollegio, saa og Geographiæ et Historiarum Professor 
Regius i Kiøbenhafns Universitet.

16. September. Døde i Aalborg Drude Fos s, Gancellie-Raad 
Peder Bentzons til Hafnøe Hustrue, neste Dag efter 
sin Barnefødsels Forløsning.

26. September. *) Døde i Kiøbenhafn Fr. Ide Burennæa, 
Doet. Povel Moths, fordum Kongens Lif-Medici, efter- 
latte Vidue og Grefindens af Samsøe Sophiæ Amaliæ Moder, 
som vaar i sit Enke-Sæde af Kongl. Mayestet til Rang først 
med Gancelli-Raads og siden med Geheime-Raads Fruer 
ophøyet.

28. Oktober. I Borup Prestegaard i Seiland døde Dorothea 
Hansdattter, afg. Mag. Wulfgang Rhumanns, 
fordum Eloqventiæ et Dialectices Professoris Regii i Kiøben
hafns Universitet, efterlatte Enke, anno ætatis 81, vidui
tatis vero 48.

2. November. Blef Doet. Josva Schwartz / : antehac Pro
fessor Theologiæ in Academia Carolina Londinensi, post- 
modum Regis Daniæ Goncionator Aulicus Germanicus : / 
udi Vor Frue Kirke i Kiøbenhafn indviet til Biscop og Ge
neral-Superintendent i Schlesswig af Episcopo Sellandiæ 
Dr. Hans Bagger i Kongens og Dronningens Nærværelse.

T) Zimmermann.
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4. November. Blef Velbr. Thønne Juels Lüg i hans Sogne

kirke i Torup udi Viborg Stift begravet. Liigprædiken holdte 
Sognepræsten ibidem Hr. Niels Olufsen Goccius.

5. November. I Odense hafde Doet. Jørgen Hanne1), Ethices 
et Eloqventiæ Professor publicus in Regio, qvod ibidem est, 
Gymnasio, Bryllup med Dr. Christian Henr. Lujæ, 
Medici Fionensium practici, Daatter, K a r e n L u j a.

6. November. Hafde Mag. Hans Muule Clausse n2), Sogne
præst i Nyborg og Proust i Windingherred, Bryllup i Nestved 
med sin anden Hustru, Christentze Baccher, afg. 
Hans Hornem ands, Senatoris Nestvediensis Enke.

25. November. *) Udsteddis af Cancelliet og underskrivis vor Naa- 
digste Konges, Kong Christian den Femtes Vocations-Bref, 
hvorved jeg kaldis og beskickis til at være Ordinarius Facul- 
tatis Philosophicæ Professor i det kongelig Kiøbenhafns 
Universitet og efter senium i samme Facultet til salarium og 
andre emolumenta academica at ascendere.

6.( 16.) December. Om Aftenen døde i Kiøbenhafn meget christelig 
og salig Ulric Luft, som fordum hafde været Lands
dommer paa Langeland og vaar siden af Kongl. Mayt. (som, 
formedelst hans dona naturalia, heel vel kunde fordrage 
hannem) med en anseenlig Pension hans Lif s Tiid aflagt.

7. December. Døde i sin Præste-Residentz Mag. JohanRasch, 
Sogne-Præst til Halsted og Afnede Sogner i Lolland.

10. December. Hafde Hr. Povel Jenssen3), Sognepræst i 
Siøring og Proust i Hundborgherrid, Bryllup i Nors udi Thy 
med sin anden Hustrue, Agnete Jensdaatter, Hr. 
Jens Lyngbyes / : Ecclesiæ Hellenes i Cimbria Pasto
ris : / Daatter.

28. December. Døde i Kiøbenhafn Ellen Jacobsdaatter, 
Sognepræstens til Hellig Geistis Kirke ibidem, Mag. Esaias 
Fleischers Hustrue.

x) Hahne.
2) Hans Clausen Mule.
3) Snedsted. Wiberg har slet intet om hans Ægteskaber.

(Forisættes.)
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Smaa Meddelelser.

Lagmand Giert Langes Afstamning.
For nogle Aar siden anmcldtes i dette Tidsskrift O. Delphin Amund

sens »Stamtavle over en norsk Slægt Lange«1). Om Slægten egentlig kan 
betegnes som norsk, er vel et Spørgsmaal, eftersom den er kommen til 
Norge fra Danmark og et Par af dens mest fremtrædende Medlemmer har 
levet deres Liv her i Landet, nemlig Konferensraad P. A. K o 1 d er u p 
Rosenvinges2) Svigerfader Gehej mekonf crensraad, Generalpost direktør 
C. W. Lang e3) og dennes Sønnesøn, Forfatteren Professor Thomas 
Lange, der døde 1887 i Lyngby. Det havde derfor været rigtigere at 
betegne den som en dansk-norsk Slægt, men derom skal nu ikke strides, 
saa meget mindre som Forfatteren ikke har haft Rede paa den danske Op
rindelse, men kun omtaler, at man efter Kaptajn Lengnicks Stamtavle over 
Roskildeslægten Lange har Formodning om, at ogsaa denne Slægt skulde 
stamme fra Roskilde. Det gør den imidlertid ikke. Den er kommen til 
Norge over Kjøbenhavn.

Vicelagmand Giert Lange, der hidtil har været Slægtens ældste 
kendte Medlem, var født i Slutningen af 1649 eller i Begyndelsen af 1650 
og vides fra sit 20. Aar at have været bosiddende i Nordlandene4). 9. Aug. 
1673 fik Giert Lange sin Søster Cathrine Langes Arv efter hendes 
Fader, afgangne Kræmmer Hans Lange, udbetalt, hvorefter han »tog 
hende med sig til Nordlandene i Norge«5). Cathrine Lange havde 20 Aar 
gammel 20. Maj 1672 faaet Prokurator Niels Pedersen beskikket til For
mynder6). Tidligere havde hun haft Christen Andersen til Formynder; 
han var ble ven beskikket 13. April 1668, da hun var 16 Aar gammel, og 
hendes Fader siges ved denne Lejlighed at være afgangne Hans Lange 
i Kjøbenhavn6). Slægtens Stamfader bliver da Kræmmer Hans Lange i 
Kjøbenhavn.

Kræmmer Hans Lange boede 1645 paa Købmagergade7) cg var en vel- 
staaende Mand, siden han 1644 kunde give 100 Rdl. til St. Nikolai Kirke8 *). 
I denne Kirke fandt baade han og hans Hustru deres sidste Hvilested. De 
døde samtidig formodentlig under Pesten 1654°). Hun begravedes 29. Aug. 
1654, han 3. Sept. samme Aar10). Det er ikke usandsynligt, at Hans Lange 
har været en Sønnesøn af Stadshauptmand i Kjøbenhavn, Badskær Hans 
Lange, der døde Paaskemorgen 156611). Vi faar da rimeligvis følgende 
Stamtavle:

i) Persh. Tidsskr., VIII., 1, S. 102.
2) Aarbog f. d. d. Post- og Telegrafv. 1928 S. 383—400.
3) Hans Autobiografi i Personalhist. Tidsskr., VII, 3, S. 41 ff. Aarbog 

f. d. d. Postv. 1927, S. 319—328.
4) Se nævnte Stamtavle.
5) Kjøbenhavns Overformynderis Hovedbog 1668—81, fol. 61 b.
8) Samme, fol. 5 b.
7) O. Nielsen: Kjøbenhavns Diplomatarium, VI, S. 309.
8) O. Nielsen: Kjøbenhavns Historie, IV, S. 75.
9) C. Molbech: Historiske Aarbøger, II, S. 165.

10) Persh. Tidsskr., I, S. 201.
11) Resen: Inscrip)tiones Hafnienses, S. 135.
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Badskær og Stadshauptmand Hans Lange, f Paaskemorgen 1566; 
g. 1° m. Johanne A n der s da 11 er, 2° c. 1563 m. Karen eller 
Catharina Povels datter, f 30. Marts 1607 (hun g. 2° m. Mester 
Thomas Vandhausen, der vel har affattet ovennævnte Gravskrift 
paa Plattysk og som sikkert, hvad Navnet ogsaa siger, var en Tysker, hvad 
maaske Hans Lange ogsaa har været). Med Vandhausen havde Catharina 
Povelsdatter 6, med Lange 2 Sønner:

1. Henrich Lange.
2. Povel Lange.
En af disse var vel Fader til Kræmmer Hans Lange, der har opkaldt 

sin Datter Catharina efter sin Farmoder og selv var opkaldt efter sin Far
fader.

Tht Hauch-Fausbøll.

En Advarsel.

I 1876 udgav Sognepræst C. F. Nielsen i Odden en Stamtavle over 
Familien Lodberg »efter forskellige trykte og haandskrevne Kilder, Stam
tavler og authentiske Dokumenter, Udskrifter af Kirkebøger, Familiebreve 
og egenhændige Optegnelser samlet og bearbejdet«. Dette gør jo et saare 
tillidvækkende Indtryk, naar dertil kommer, at Stamtavlen er forsynet med 
adskillige Citater, der viser, at Forfatteren er velbevandret i den trykte 
Litteratur og naar man ved, at han ogsaa paa anden Vis har beskæftiget 
sig med Genealogi og Personalhistorie, og bl. a. udgivet en Stamtavle over 
Slægten Hammcrshaimb og Efterretninger om Oddens Pastorat samt leveret 
Oplysninger om Gejstligheden paa Færøerne til Wibergs Præstehistorie, saa 
skulde man synes, at man havde nogen Grund til at turde betragte hans 
Stamtavle som paalidelig, og jeg maa da ogsaa til min Beskæmmelse vedgaa, 
at jeg tre Gange har benyttet Stamtavlen uden at kontrollere den og uden 
at opdage noget mistænkeligt ved den Det var først Landsarkivar Saxild, 
som aabnede mine Øjne for dens Skrøbeligheder og de er mange. Siden 
har jeg beskæftiget mig en Del med den, og det viser sig, at Forfatteren vel 
har været en flittig Samler, men ikke har forstaaet at kombinere paa rette 
Maade og derfor har blandet forskellige Familier sammen.

Biskop i Ribe, Dr. theol. Christen Jensen Lodberg (f. 1625 
t 1693) havde sit Navn af Landsbyen Lodbjerg i Thy. Wiberg tillægger 
ham1) 3 Sønner og 6 Døtre. Dette Antal stemmer med Giessings Opgivelse2), 
at af 9 levede 4 Børn, som han nævner: Præsten Bagge Friis’ Hustru 
i Visby, Biskop i Fyn, Mag. Jacob Lodberg, Dr. med. Jens Lod- 
b e r g i Aalborg og Klædekræmmer David Jensens Hustru Karen 
Lodberg. Foruden disse 4 Børn tillægger C. F. Nielsen3) Biskop 
Christen Lodberg et 5te Barn Præsten i Harlev og Framlev Christian 
Johan Lodberg, som angives født 1685 i Ribe, men utvivlsomt er iden
tisk med Ghristianus Johannes Lodberg, Joh. f., der 1728 i 
en Alder af 22 Aar blev Student privat4) og derfor ikke kan være Søn af 

4) Wibergs Præstehistorie II, 635.
2) Giessings Jubellærere III1, 388, Tab. IV.
3) Stamt. Lodberg, S. 9.
4) Birket-Smith: Universitetsmatriklen II, S. 496.
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Biskoppen, der hed Christen, men maa være Søn af en Johannes. C. J. Lod- 
bergs eneste Datter ChristianeSophie blev 23. Sept. 1763 i Harlev 
gift med Provst Niels Bygum Krarup og ved ham Stammoder til 
den næstældste Linje af Familien Krarup1). Desuden tillægger C. F. Nielsen 
ham urigtigt følgende Børn: Degn i Farstrup og Aistrup Christian 
Christiansen Lodberg (f. 1738), Superkargo Jens Chri
stiansen Lodberg (f. 1793, Trykfejl for 1739), Superkargo Peder 
Christian Lodberg (f. 1745) og Skræddermester i Christiania 
Christen Christiansen Lodberg (f. 1750).

Den ældste af disse, Degnen Christian Lodberg, hed ikke Christian 
Christiansen Lodberg, men Christian Pedersen Lodberg. Han 
var ikke født 1738, men 1715 og blev først i en Alder af 24 Aar Student 
1739 fra Aalborg Skole2). Samme Aar var den 22aarige Søren Lod
berg og den 17aarige Jens Lodberg ble ven Studenter fra samme 
Skole3). De to sidste, der 30. Juni 1740 blev Bakkala urerog efter hin
anden var Præster i Skagen, var Børn af Dr. Jens Lodberg i Aalborg4), 
men om den førstes, Christians, Afstamning ved vi ikke andet end, at hans 
Fader maa have heddet Peder. Han blev i 1743 Degn i Farstrup og var 3 
Gange gift. Hans første Hustru, Elisabeth Chris tensdatter, 
med hvem han vistnok blev gift samme Aar, han fik Kald, døde 1761 (begr. 
15. Feb.)5). 24. Nov. 1762 blev han gift med KirstenJ ensdatter og 
til sidst med Antoinette Chri st e ns d a 11 er. Ved sin Død 1793 
(begr. 11. Sept.)5) efterlod han sig følgende Børn: Af første Ægteskab Søn
nerne Christen og Hans og Børnene af en afdød Søn Peter, 
nemlig Jens Peter og Elisabeth Christine, samt af tredje 
Ægteskab: Christen og Christine Elisabeth.

Naar C. F. Nielsen som Degnens Søn Side 21 opfører Strandfoged 
PederChristensen Lodberg, saa er det helt galt. Strandfogden 
hører til en gammel Holmsland Slægt, hvis Stamfader muligt tilfældigt 
hed det samme som Biskoppernes Stamfader, nemlig Christen Jen
sen Lodberg. Han nævnes i Præstemandtallene til Folkeskatten 
1696—98 snart som Christen Jensen, snart som Christen eller Chreen Lodberg. 
Januar 1697 siges han at have to Sønner og 1. Jan. 1698 nævnes de ved 
Navn Oluf og Jens. Der findes ingen Mandtaller mellem 1683 og 1696 
og de to Mandtaller kan ikke sammenlignes, idet den fra 1696 er inddelt 
efter vedkommendes Opholdssted, men den fra 1683 efter de Godser, hvortil 
vedkommende hørte®). I et Mandtal til Baadsmandsskatten 1651 fore
kommer Jens Christensen i Sønderby og i samme for 1652 Halv- 
gaardmand Jens Christensen i Bandsby, begge nævnes i Penge- 
skatmandtallet 16537), men om en af dem har været Christen Jensen 
Lodbergs Fader, maa staa hen i det uvisse. I Ny Sogn findes nu en Lokalitet 
Lodbjerg Huse, men den synes ikke at have været til Stede i det 17. Aar- 
hundrede og det er vel det sandsynligste, at den har faaet Navn efter Slægten 
og ikke omvendt. Afstanden fra Lodbjerg i Thy og til Holmsland er jo kun 
kort, og der er derfor en Mulighed for at Bispernes Slægt, og Holmsland 
Slægten kan være en og samme Slægt, om der end kun er meget ringe Sand-

*) Den Krarupske Stamtavle. 1871, S. 10. GI. Enkekasse Nr. 3233.
2) Birket-Smith: Universitetsmatriklen II, S. 607.
3) Samme II, 602.
4) A. H. Nielsen: Embeds- og Bestillingsmænd i Aalborg, S. 280.
5) Lengnicks Kirkebogsuddrag fra Farstrup.
®) Lundenæs og Bøvling Amtsregnskaber. Extraskatter.
7) Lundenæs Bøvling Lensregnskaber.
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synlighed for nogensinde at faa det godtgjort. De ældste Led af Holms
land Slægten ser saaledes ud:

Christen Jensen Lodberg nævnes 1696—98 i Ny Sogn 
paa Holmsland. Sønner 1—2:
1. Oluf Christensen Lodberg var hjemme 1698, muligt den 

Oluf Christensen af Juelsgaard, der er Formynder 1779 for Peder Chri
stensen Lodberg.

2. Jens Christensen Lodberg, f. c. 1693, begr. 26. Aug. 1781 
i Ny Sogn, boede i Søndervig. Er vel den Jens Christensen af Søndervig, 
der er Formynder 1779 for Marie Anne Lodberg. Børn a.—e.:
a. Chri st en Jensen L o dber g f. ca. 17221), boede i Søndervig, 

begr. 24. Maj 1779; g. 16. Søndag eft. Trinitatis (26. Sept.) 1762 i 
Ny Sogn m. Karen Jensdatter, af Brøllund, der levede 
1801, 69 Aar gammel, som Inderste hos Sønnen. Hendes For ældre 
var døde 1779 og havde foræret deres Barnebarn Anne en Kakkelovn. 
Ved Skiftet var Christen Jensen af Gammel Sogn hendes Laug- 
værge2). Børn 1)—6):
1) Anne, dbt. 20. Juni 1763 i Ny Sogn.
2) Kirsten, dbt. 27. Jan. 1765 i Ny Sogn.
3) Malene, dbt. 21. Sept. 1766 ’ Ny Sogn.
4) Anna Maria, dbt. 17. Juli 1768 i Ny Sogn, begr. 19. Søndag 

efter Trinitatis samme Aar.
5) Peder Christensen Lodberg, dbt. 9. Søndag efter 

Trinitatis 1769 i Ny Sogn, f dær 5. Juli 1844; g. dær 1792 m. 
Karen Christensdatter Banch, dbt. Dom. Rogate 
1769 i Ny Sogn. Datter af Christen Jensen Banch, der var f. c. 
1735—37 og endnu levede 1801 i Ny Sogn og hans første Hustru 
Gertrud Nielsdatter, med hvem han blev gift 19. Søndag efter 
Trinitatis 1765, og som begravedes 38 Aar gammel 20. April 
1778 i Ny Sogn. 19. Søndag efter Trinitatis 1780 ægtede han 
derpaa i Ny Kirke Anne Torbensdatter, der var født c. 1755 og 
endnu levede 18013). Peder Christensen Lodbergs Børn var 
a)—h):
a) Christen Pedersen Lodberg, dbt. 1. Feb. 1793 

i Ny Kirke, f før 18013).
b) Gjertrud Pedersdatter Lodberg, dbt. 10. April 

1796 sst., f før 18013).
c) Kristen Pedersen Lodberg, fremstillet 1. April 

1798 sst.
d) Kristen Pedersen Lodberg, dbt. 21. Aug. 1800 

sst.
e) Jens Pedersen Lodberg, frst. 12. Dec. 1802 sst.
f) Gjertrud Pedersdatter Lodberg, dbt. 23. Maj 

1805 sst.
g) Christen Christensen Pedersen Lodberg, 

dbt. 8. Nov. 1807 sst.
h) Hans Pedersen Lodberg, dbt. 15. April 1810 sst.4).

x) Ny Sogns Kirkebog begynder 1732.
2) I Boet reserveres en Seng til den afdødes gamle Fader (Søgaard 

Skifteprotokol, fol. 222).
3) Folketællingen 1801.
4) Om disse Børn se C. F. Nielsen’s Stamt., S. 21 lf.
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6) Marie Anne Lodberg, f. 1772.
b. Jens Jensen Lodberg, dbt. 7. Juni 1733 i Ny Sogn.
c. Anne Jensdatter Lodberg, dbt. 6. Nov. 1735 i Ny Sogn, 
d. Anne Jensdatter Lodberg, dbt. 5. Jan. 1738 i Ny Sogn, 
e. Peter, f 13. Nov. 1740 i Ny Sogn, 16 Dage gl.

Til samme Slægt hører formentlig ogsaa J ens ChristensenLod- 
b e r g, der begraves 26. Feb. 1804 paa Ny Sogns Kirkegaard, 72 Aar gam
mel og altsaa er født c. 1732, men før Kirkebogen begynder. Muligt han skal 
indsættes foran b. Jens Jensen f. 1733. Som opkaldt efter Farfaderens Far 
kan han godt hedde Christensen skønt Søn af en Jens (Jens Christensen 
Jensen Lodberg). Han er vel saa født sidst i 1731.

Betegnende for Stamtavlen or det, at Forfatteren blandt sine Kilder 
angiver Indberetninger fra Fr. Wolfs »Internationale Bureau« i Kjøbenhavn 
Jeg er et Par Gange tidligere stødt paa dette Bureau, der ogsaa udstrakte 
sin Virksomhed til Genealogien og vistnok arbejdede energisk, men uden 
Sagkundskab, hvorfor man bør betragte dets Resultater med Skepsis.

7 h. Hauch-Fausbøll.

En meningsforstyrrende Passus i Nyadelens Patenter.

Jeg har ofte tænkt paa, at Nyadelens Patenter gav Løfte om noget 
mere, end de holdt i Praksis. Den almindelige Form for Adelsophøjelse 
efter 1660 var, at Mand og Hustru og alle deres ægte Børn og Livsarvinger 
(undertiden tilføjes fødte og ufødte) saavelsom ægte Afkom af Mand- og 
Kvindekøn for rette indfødte Adelsfolk af alle og enhver skal æres, agtes 
og holdes1). Undertiden gives der en yderligere forklarende Tilføjelse. Saa
ledes tales der i Werenskiolds Adelspatent af 1717 om ægte Børn og Af
kom, saavel Mand- som Kvindekøn2), i Ankers af 1778 om 
ægte Børn og Livsarvinger, Sønner og Døtre med deres Afko m3), 
i Hauchs af 1750 om ægte Børn og Livsarvinger avlet i ret lovlig Ægte
skab samt deres ægte Afkom af Mand- og Kvindekø n4), 
i Knagenhielms af 1721 tales der endog om ægte Livsarvinger, og deres 
Afkom, baade af Mand- og Kvindekøn; herefter til 
evig Ti d5) og i Løvenskiolds af 1739 om ægte Børn og deres ægte Livs
arvinger og Afkom af begge Køn, herefter og alle Tider6). 
Da nu Livsarvinger betyder alle en Persons Efterkommere i nedstigende 
Linje7), staar der i Virkeligheden i Nyadelens Patenter, at ikke alene den 
adlede Mand, men ogsaa alle hans Descendenter, Agnater som Kognater 
ved Patentet er optaget i Adelsstanden, og jeg har da ogsaa hørt den 
Mening fremsat, at i Henhold til Patenterne maatte ogsaa Kognaterne 
være adelige. I Praksis ved vi jo alle, at det kun er Døtre i første Led og 
ikke deres Børn, som henregnes til Adelen.

x) Bernt Moe: Tidsskr. for den norske Personalhist. I, S. 71 (Gyldcn- 
palm), I S. 122 (I. C. Tordenskjold).

2) Samme, I, S. 45.
3) Samme, I, S. 511.
4) Samme, Ny Række, S. 91.
5) Samme, Ny Række, S. 105.
6) Samme, Ny Række, S. 111.
7) Videnskabernes Selskabs Ordbog.
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I vore ældste kendte Adelspatenter tales der om rette ægte Afkom1) 
(rette ægte Afkom til evig Tid2) eller ægte Børn og Afkom til evig Tid3). 
Før 1660 var ægte Børn og Afkom, rette ægte Børn og Afkom eller ægte 
Børn og rette Afkom den almindelige Vending4). Selve Danske Lov 1—2—11, 
der af Højesteret er fastslaaet som det afgørende for Begrebet dansk Adel 
siger, at Adelen ere de alene, som for dem, deres ægte Børn og 
Afkom til adelig Skjold og Hjelm ere berettigede. Hvor vidt der her 
skal förstaas Efterkommere baade paa Mands- eller Spindesiden, ved jeg 
ikke, men det spiller i hvert Fald ingen praktisk Rolle, for var man før 1660 
adelig, blev Afkommet det ogsaa baade paa Mands- og Spindesiden, idet 
Adelen kun maatte gifte sig indbyrdes. Ogsaa Natural isationspatenterne, 
der i Reglen gaar ud paa, at vedkommende skal anses for danske Adelsfolk 
og nyde danske adelige Privilegier, taler undertiden om rette ægte Børn 
og Afkom5), men op imod 1660 udelades Afkom6), hvilket vistnok hænger 
sammen med, at man kun tænkte paa den øjeblikkelige praktiske Betyd
ning. I Adam Henrik Pentz’ Naturalisationsbrev af 1649 nævnes ovenikøbet 
kun Hustruen og ikke deres Søn, der selv i 1656 maa søge Naturalisation7).

Udtrykket Livsarvinger findes før 1660 kun i et Par Adelspatenter 
Linderots 16468), hvor der tales om hans ægte Livsarvinger, som her identi
ficeres med hans ægte Børn, og Reichweins af 16559), der nævner hans ægte 
Børn og rette Afkom, fødte og ufødte, hans ægte Livsarvinger og Afkom 
til evig Tid. Særlig omfattende er Peder Marselius Adelsbrev af 17. Sept. 
1643, hvorved ikke alene han, men alle hans ægte Livsarvinger, »som han 
nu haver eller herefter fange kunde«, saa og samme Arvingers Arvinger Mands 
og Kvindes Personer til evig Tid blev adlede10). Fra dette Patent, der for
mentlig kun giver Udtryk for en yderiiggaaende Omhu for at faa alt med, 
stammer i Adelspatenterne Betegnelsen Livsarvinger, der som allerede før 
nævnt ikke havde nogen praktisk Betydning før 1660, men som ved af 
Koncipisten at blive overført til Patenterne efter 1660 kunde have faaet 
det, hvis ikke Praksis i den Retning havde ladet Patenterne uænsede.

2) Poul Mattissons Adelsbrev 1433 (Danske Magasin I, 2, S. 35 og 
Historisk Tidsskr. VIT, 2, S. 315).

2) Niels Nielssøns Adelsbrev 1433 (Danske Magasin I, 1, S. 99).
3) Niels Madssøns Adelsbrev 1497 (Danske Magasin I, 3, S. 163).
4) Ohr. Erichsens Adelspatent 1616 i Sjæll. Reg., Nr. 16, fol. 179 f.,

Peder Wibes 1634 i Sjæll. Reg. XIX, fol. 255 (i Geneal. biogr. Arkiv, S. 79, 
urigtig gengivet som rette Børn i Stedet for egte Børn), Roland Crappes 
Adelsbrev 1635 i Sjæll. Reg. XIX, fol. 313, Casper Dues Genophøjelse i 
Adelsstanden 1641 i Fynske Reg., Nr. 4, fol. 271, Iver Dues do. 1646 i Sjæll. 
Reg. XXI, fol. 500, Rosen vinges do. 1646 i Sjæll. Reg. XXI, fol. 531, Gal
tungs do. 1648 i Sjæll. Reg. XXII, fol. 45.

6) Jørgen Skuld (Schult) fik Privilegium at nyde adelig Frihed i Dan
mark 1642 i Sjæll. Reg. XIX, fol. 125, ligeledes i Achim v. Bredows 1642 og 
Arent v. Kulous (Kuhlas) 1643 (1. c., fol. 153 og 216), v. Kørbitz 1649 i Sjæll. 
Reg. XXII, fol. 202, ligeledes Walters samme Aar og 1. c., fol. 306 og v. 
Kurtzers 1650 i Sjæll. Reg. XXII, fol. 459.

6) Gyldenløves »Naturalisationsbrev« 1655 i Sjæll. Reg. XXIII, fol. 
650, Philip »Barstrups« (v. Barstorffs) 1652 i Sjæll. Reg. 1652, fol. 230, v. 
Marschalcks samme Aar, 1. c., fol. 231, Lützows 1651, 1. c , fol. 174 og Hans 
Schacks (»Skaks«) 1658 i Sjæll. Reg. 1658, fol. 139.

7) Adelsaarbogen XLII, S. 474.
8) Sjæll. Reg. XXI, fol. 562.
°) Norske Rigsregistranter XI, S. 404.

10) Sjæll. Reg. XXI, fol. 264.
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Udtrykkene i vore Adelspatenter er ikke afvej éde, Koncipisterne har 
slaaet op i de gamle Protokoller for at finde Fortilfælde og har brugt For
tilfældets Udtryk uden at tænke over, at Tiderne var forandrede, saa Ud
trykket ikke længere dækkede Meningen.

Th. Hauch-Fausbøll,

Boganmeldelser.

En dansk Storkøbmand fra den glimrende Handeisperiode. Skil
dringer af Johannes Werner. 260 sider med mange afbildninger og 
1 portræt. Gyldendal 1927.

Det er en fornøjelig og fremfor alt interessant bog overretssagfører 
Werner her har faaet udgivet. I titlen er navnet Christian Wilhelm 
Duntzfelt maaske en lille smule misvisende, og det er da ogsaa udeladt paa 
omslaget. Ti vel udgør Duntzfelts liv rammen om bogen, der ved at be
gynde med Duntzfelts fødsel i Trankebar faar en indledning af ualmindelig 
pragt, og ved at slutte med skildringen af hans separation og paafølgende 
forsoning med hustruen erindrer en om, at bag hele den mellemliggende 
skildring af handelens kaar i Danmark stod der mennesker, der havde glæde 
og sorger som andre mennesker.

Men bogen er for den langt overvejende dels vedkommende en skil
dring af storhandelens kaar herhjemme i Bernstorffernes og Napoleonstiden, 
eller sagt med aarstal, tiden c. 1770—1810. Werner gennemgaar neutralitets
princippernes hævdelse, de fremmede regeringers vekslende optræden med 
snart strænge prisebestemmelser, snart en vis laden staa til i erkendelsen af 
handelens nødvendighed ogsaa for deres egne undersaatter. Ikke mindst 
interessant er den klare paavisning af den betydning, regeringernes hold
ning havde overfor priseretternes afgørelse.

I forordet skriver Werner: »Som købmandssøn og under min mange- 
aarige virksomhed for Grosserer-Societetet s Komite og Børsen har jeg i 
vor handels-historiske literatur noget savnet skildringen af selve købmanden, 
hans liv og virke.

Det er sagt, at beskrivelser af denne art næppe har krav paa almen
interesse: »med en købmands død er hans saga ude, det er nu een gang hans 
lod i modsætning til videnskabsmandens eller kunstnerens«.

Ønsket om at vise, at dette er en misforstaaelse, og — det være sagt i al 
beskedenhed — at bidrage mit til at vække interessen for svundne tiders 
købmandsskab og købmandsliv, har nærmest inspireret disse mine opteg
nelser, i hvilke jeg paa baggrund af en interessant tid, den saakaldte glim
rende handelsperiode, har søgt at følge en af dennes storkøbmænd Christian 
Wilhelm Duntzfelt fra hans fødsel til hans død«.

Denne opgave er det fuldt ud lykkedes Werner at løse. I hans skil
dring af den tids grossererstand, dens økonomiske forhold, boliger og for
hold til embedsstanden er det lykkedes ham at give en ualmindeligt le
vende og værdifuld miliøskildring.

Men videre falder der fra hans bog et interessant lys over den tids sam
lede historie, og bogen maa i mange henseender siges at danne et værdifuldt 
supplement til Marcus Kubins bøger om denne periodes økonomiske forhold.

Man faar et levende indtryk af, hvor ubehændig og meningsløs Eng
lændernes optræden i 1807 var, men faar tillige et sørgeligt indtryk af, hvor 
uheldigt det var for os at ledes af en velmenende, men fuldkommen usmidig 
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og derfor i virkeligheden slet statsmand som Frederik VI, hvis personlige 
forfængelighed paa mere end et punkt hindrede udfoldelsen af det mindste- 
maal af statsmandsklogskab, som efter Werners fremstilling havde været 
tilstrækkeligt til at undgaa ulykkerne i 1807.

Særlig interessant er læsningen ved de mange fællestræk, denne tid 
frembød med verdenskrigen, dens klausuler og regeringsgarantier for lad
ninger m. m. Man faar et indtryk af, at der ogsaa i dette tidsrum ud
vistes en i det hele og store korrekt optræden fra regering og købmands
stand, en korrekthed, som anerkendtes af de fremmede regeringer, og 
var os til megen nytte ligesom man under hele læsningen har en velgørende 
fornemmelse af, at bogen er skrevet af en mand, der kender disse forhold, ikke 
blot gennem arkivstudier, men ogsaa gennem praktisk erfaring. Det har 
faaet ham til at nøjes med de væsenlige træk, og til at lade de mindre væsen
lige ligge, hvor underholdende disse end ofte synes at have været.

Bogen er forsynet med et udmærket register, og nogen egenlig ind
vending mod bogens plan og fuldstændighed indenfor den valgte ramme 
kan ikke anføres. Men set fra et rent pcrsonalhistorisk synspunkt vilde 
det have været ønskeligt, om Werner havde gengivet de øjensynligt meget 
vanskeligt tilgængelige oplysninger han har indsamlet om den Duntzfeldtske 
familie her og i udlandet fuldstændigt, saa man kunde se saadanne ting 
som f. eks. daabs-, vielses- og begravelseskirkernes navn.

Vilhelm Marstrand.

Familien Wellmanns Stamtavle ogtreSødskende 
Wellmanns Ahnetavle ved Albert Fabritius. Trykt 
som Manuskript. København 1927. 95 S. m. 2 Oversigtstavler.

Bogens væsentligste Del udgøres af Ahnetavlen, der omfatter 44 Sider, 
medens Stamtavlen lægger Beslag paa 25 Sider. Familiens første Mand 
her i Landet var den i Hameln i Hannover 1747 fødte JohanHeinrich 
(Wilhelm) Wellmann, der 1779 gjorde Mesterstykke som Snedker 
i København og døde her 1804. Han var gift to Gange; andet Ægteskab 
var barnløst, medens der i første Ægteskab var tre Børn, en Datter og to 
Sønner, af hvilke den yngste døde ugift. Den ældste Søn, Carl Wil
helm Wellmann, fulgte i Faderens Fodspor og blev Snedkermester. 
Fra 1828 til 1834 var han sit Laugs Oldermand. Af hans otte Børn med 
Georgiane Marie Leerbeck blev Datteren Caroline gift 
med Overlæge Jens Staal, Emma Emilie Sophie første Gang 
med Ejer af Sønder Elkjær Herman Rudolf Hastrup, anden Gang 
med en Thorlund, og Laura med Kammerraad Andreas Bein
hard R o s e n s t an d. De to Sønner, der fortsatte Slægten, var Krigs
assessor, Divisionskvartermester i Søetaten Christian Wilhelm W., 
gift m. Mari e Gieer up, og Kammerraad, Kasserer ved det grønlandske 
Handelskompagni Carl Georg W., gift 1. G. m. Marie Caroline 
Johanne Kauffmann, 2. G. m. Mathilde Schmidt, D. af 
Agent, Silke- og Klædehandler Hans Henrich Schmi dt og Maren 
Marie Holmblad. Det vil af de her anførte Navne fremgaa, at Fa
milien allerede i det andet og tredie Slægtled var kommen i Slægtskabs- 
forbindelse med gode og ansete københavnske Borgerslægter, og lignende 
Forbindelser skabtes ogsaa i den senere Tid. Her skal blot nævnes Navne 
som Krebs, Wedel, Bing, Richardt, Kretz, Trier, Hey bl. fl. a.

Arbejdets anden Del, Ahnetavlen, mangler kun tre af de 32 Ahner 
og bringer Oplysninger om 42 af de 64. Hver enkelt Dato er bilagt med 
Oplysninger om Kilder, og i mange Tilfælde er der yderligere tilvejebragt 
kortfattede Biografier.
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Det er et godt og solidt Arbejde, der her er forelagt Offentligheden. 
Forf. har øjensynligt ikke skyet nogen Anstrengelse for at fremskaffe saa 
gode og fuldstændige Oplysninger som muligt, nogle vil maaske endda mene, 
at de er lovlig fuldstændige, idet Forf. ikke blot ofte anfører Dødsaarsager, 
men ogsaa bemærker, at Ligbrænding har fundet Sted, og hvor Urnen er 
nedsat. Det er vistnok første Gang, at en Stamtavle har bragt saa udtøm
mende Oplysninger. Den pænt udstyrede Bog bringer et halvthundrede 
gode Portræter, over hvilke der meddeles et særligt Register med Kunstner
navne, samt en fyldestgørende Navnefortegnelse.

H. Hj-N.

Kirurg og Paryk mager i Aarhus Ole Hansen Ravn 
og hans Efterkommere med Udeladelse af Kvindernes 
Descendenter. — Familien Friis-Petersens A h n e- 
b o g. — Aarhus 1928. 45 S. 1 Oversigtstavle og Register.

Som i Undertitlen antydet er det foreliggende Hefte Begyndelsen til 
et større Værk, og i Forordet angiver Udgiveren, Forretningsfører H. F r i i s- 
Petcrsen, nærmere sit Formaal, idet han udtaler, at det er hans Hensigt 
med Tiden at udgive et Værk, der ikke alene skal omfatte de ca. 150, som 
han kender af sine Ahner, men tillige de Slægter, der nedstammer fra disse, 
nemlig Familierne Bagge, Friis og Stage fra Ribe, Suur fra Aalborg, Brandt, 
Mørke, von Netten, Panderup og Ravn fra Aarhus, Lylow fra Horsens, 
Fischer fra Skanderborg, Digsmed, Høysgaard og Raun fra Fyen, Giese, 
Lihme og Mastorph o. fl. Det er selvfølgeligt et Arbejde, der ikke kan af
sluttes indenfor en overskuelig Aarrække, naar Arbejdet helt og holdent er 
Fritidssyssel, og Værket vil derfor udkomme i forskellige Afdelinger med 
en fælles Undertitel.

Det foreliggende første Hefte af det projekterede større Værk omhandler, 
som alt sagt, en Familie Ravn fra Aarhus. Forf.s svævende Bemærkninger 
om Navnen Ravn gennem Tiderne, lige fra Runestenene, burde have været 
sparede, ligesom et Opkog af en ældre Udtalelse om, at alle Personer af 
Navnet Ravn skulde stamme fra Landsbyen Ravning ved Vejle, uden nogen 
Skade kunde have været udeladt. Derimod kan man trøstigt give Forf. 
Ret i hans Tvivl om, at det vil være muligt at udarbejde en samlet Stam
tavle over Familien Ravn, idet der ganske sikkert findes ikke en, men 
adskillige Familier af dette Navn. Den her behandlede Familie er i sig selv 
ikke særlig interessant og rummer ud over nogle Præster, bl. a. den mærke
lige Præst i Øster Løgum Thue Ole Gertsen Ravn (172G—1808) 
kun faa bemærkelsesværdige Personer. Stoffet synes at være ret udtømmende 
behandlet, men Kildehenvisningerne er ikke altid fyldestgørende, ligesom de 
ikke sjældent er anbragt paa en noget mærkelig Maade. Det er saaledes ikke 
nok at sige, at der i Rigsarkivet i Kristiania, — det hedder Oslo nu, — findes 
et Dokument, hvori o. s. f. For den, der i givet Fald vil benytte dette Do
kument, er Henvisningen meget mangelfuld. Det er mærkeligt at anbringe 
Kildehenvisninger som her vist: »Ole Ravn havde i sit Ægteskab 4 Børn 
samt uden for Ægteskabet en Søn. Disse 5 Børn er følgende D. 1—D. 5. 
»Dagens Nyheder 27/n 1927«, D. 1. Ole Christian Ravn . . .« Hvis Ordene 
»Dagens Nyheder 27/n 1927«, hvad der vel maa formodes, henviser til de 
biografiske Meddelelser om Ole Ravn, bør de selvfølgelig anbringes der, 
hvor Meddelelserne slutter. Forf. bør være agtpaagivende overfor disse til
syneladende smaa Ting, naar han fortsætter paa den alt betraadte Bane. 
Det er netop i Smaatingene og i Ubehjælpsomhederne, at Amatøren straks 
røber sig, og det er saadanne smaa Ting, der let kan skæmme et i øvrigt 
godt Arbejde.
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løvrigt maa man ønske Forf. Lykke og Hold til at kunne gennemføre 
sine Planer. Lykkes dette, vil han berige vor genealogiske Litteratur med 
et ikke ringe Antal Stamtavler.

Bogen er ikke i Handelen, men Samfundets Medlemmer kan erholde 
den for et Beløb af 5 Kr. pr. Ekspl. ved Henvendelse til Forf., hvis Adresse 
er Sønder A116 39, Aarhus.

H. Hj.-N.

Stamtavle over Familien Noack. Wentzel Noacks 
Efterkommere. Ringe. 1928. 21 S. m. 5 Portræter.

Dette lille Arbejde, der er udført og udgivet af Realskolebestyrer Axel 
Noack i Ringe, er et udpræget Amatørarbejde og udgiver sig heller ikke for 
mere. Forf. udtaler i Forordet, at Grundlaget for Arbejdet er nogle i Slægten 
opbevarede Dokumenter, — saavidt det kan ses, er disse vistnok fortrinsvis 
Skiftebreve og Testamenter, — og Forf. synes ikke at have gjort Arkiv
studier for at søge de fra Dokumenterne hentede Oplysninger fuldstændig- 
gjortc eller dog supplerede. For de senere Slægtleds Vedkommende er Op
lysningerne fyldigere, aabenbart tilvejebragte gennem Korrespondance 
med Slægtens Medlemmer. Et Navneregister mangler desværre.

Slægten stammer fra Wentzel Noack, der formodes at være 
født o. 1705 i Ober-Lausitz i Sachsen, og senere nedsatte sig i Flensborg 
som Murermester, hvor han maa være død o. 1770. Hustruen, Anna Ca
tharina, døde o. 1771. Alene disse ubestemte Anførsler vidner om, at 
Forf. ikke har forsøgt at fremskaffe nærmere Oplysninger, men har ladet 
sig nøje med, hvad et i Familiens Eje værende Skiftedokument meddeler. 
Ej heller er der fremskaffet Oplysninger om Ægteparrets fem Børns Fødsels
datoer eller -aar, ligesom alle Meddelelser om disse fem Børn er meget spar
somme. Stamtavlens største Del optages af Efterkommerne af Skibsfører 
Johann PeterNoack, f. 1779 i Flensborg, død 3. Novbr. 1844, vist
nok ogsaa i Flensborg, og Ingeborg Christiansen. Denne Del 
af Slægten lever dels her i Danmark, dels i Udlandet. I Familien er indgiftet 
Personer af Slægterne Ellinger, Ramsing, Sehested, Termansen, Schade 
o. fl. a. Det er Synd, at der ikke er gjort mere ud af det foreliggende Materiale, 
idet det kunde have været gjort uden noget særligt stort Arbejde.

Æ Hj.-N.

Slægten Kemp. Mindebog om Stiftsprovst Axel 
Gudmund Kemp og Hustru Johanne Nicoline f. Knap. 
V e d A. Wahl, Lektor, Bibliothekar i Studenterforeningen. Kbhvn. 
1928. 87 S. m. 111. og Register.

Det er et i sin Form noget mærkeligt Arbejde, som Lektor Wahl her 
har fremsendt, men de enkelte Oplysninger synes gennemgaaende at være 
ret fuldstændige og vel underbyggede. Forf. har valgt den Fremgangsmaadc 
i selve Stamtavlen kun at give Navne, Fødsel, Vielse og Død og at meddele 
Stillinger, biografiske Oplysninger o. 1. som Noter. Følgen heraf er, at der 
for alle Personer, der har naaet Skels Aar og Alder, findes Henvisninger, 
enten til Noter paa samme Side eller til Anførsler længere frem i Teksten. 
Som et Eksempel skal anføres, at der for den paa S. 19 nævnte Ludewig 
Conrad Friederich Kemp, der første Gang er nævnt i Bogen paa S. 10, er 
givet Noter paa samme Side om hans Løbebane, ligesom der ogsaa her findes 
Noter om hans Hustrus Forældre. Om de tre af Ægteparrets ældste Børn 
findes Oplysninger paa samme Side, medens der for Nr. 4 og 5 henvises til 
S. 20, for Nr. 6 og 7 til S. 26 og endelig for Nr. 8 til S. 28. Følgen af dette 
System bliver, i alt Fald for den, der for første Gang tager Stamtavlen i
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Haanden, et Indtryk af haabløs Forvirring. Men naar man har tilbragt 
en Stund med at finde sig til Rette, og det maa man jo haabe, at Slægtens 
Medlemmer vil gøre, vil man kunne have godt Udbytte af Arbejdet. Til 
Stamtavlen er knyttet et godt Register, hvoraf det fremgaar, at Slægter 
som Borberg, Brockmann, From, Hartmann, Kjølhede, Kruse, Lorck o.fl. a. 
er indgiftede i Familien.

Et særligt Afsnit af Bogen er viet Stiftsprovst Axel Kemp og hans 
Hustru samt en Redegørelse for den sidstnævntes Afstamning saavcl paa 
fædrene som paa mødrene Side. Dette Afsnit er ikke det mindst værdi
fulde af Bogen, der iøvrigt præsenterer sig smukt og er udstyret med ad
skillige gode Billeder. Hj-N

Stamtavle over Jacob Maars og Louise Aagaards 
Efterslægt. Med Oplysninger om Louise Aagaards fædrene og mødrene 
Slægt. Ved Harald Hatt. Kbhvn. 1928. 64 S. m. 1 Anetavle.

Undcrarkivar Harald Hatt har jo tidligere vist, at han formaar at 
levere et godt genealogisk Arbejde, og det her foreliggende staar paa Højde 
med Stamtavlen over Slægten Permin, i hvilken han havde en betydelig Andel.

Familien stammer fra Jacob Maar, f. 1761 i Landsbyen Maare i 
Herrested Sogn, dod 1824 paa Gaarden Mariero i Veflinge Sogn, af hvilken 
Gaard han var Fæster. Hustruen, Louise Cathrine Aagaard, 
f. 1773, død 1855 paa Mariero, var Datter af Degnen i Rønninge Laurits 
Rasmussen Aagaard og Anna Barbara From. Ægteparret 
havde 6 Børn, der alle efterlod sig Efterkommere. En af Døtrene blev ind
giftet i Familien Jastrau og en anden i Familien Hempel, i hvilke Jacob 
Maars Efterslægt endnu blomstrer, men ogsaa gennem de tre Sønner er 
Familien forplantet til vore Dage. Blandt de mest kendte af Navnet er 
Professor, Dr. med. Vilhelm Maar. I Familien er iøvrigt indgiftet Personer 
af Navnene Wilkens, Wiehe, Lørup, Prahl, Jork, Kierulf, Hein, Tvede, 
Worm o. fl.

Oplysningerne om Familien Aagaard er gode og fyldige. Om Louise 
Aagaards mødrene Slægt skal kun her bemærkes, at den ledes tilbage til 
Jacob Dannefer, idet dennes Datter Sophie Amalie blev gift med Organist i 
Stege Peder Pedersen Krog. En Datter af dette Ægteskab blev gift med Sogne
præst til Kjerte Jørgen Strøyberg, hvis Datter, Anna Erica, i sit Ægteskab 
med Degn i Ringe Rasmus Hansen From blev Mormoder til Louise Aagaard.

En kapital Mangel har det lille, kønt udstyrede Arbejde, nemlig den, 
at det intet Register har over Personnavnene.

Ferslew-SI ægten fra Skagen samt Oversigtstavler 
over andre Ferslev-Sl ægter. Manuskript for Skagen- 
Slægten. Udarbejdet af Anna Levin, født Ferslew. København 
1927. 347 S.

Fru Anna Levin, født Ferslew, har i en længere Aarrække foretaget og 
lade foretage indgaaende Arkivundersøgelser angaaende sin fædrene Slægts 
Afstamning og Historie, og det Materiale, der derved er indvundet, har Fruen 
bearbejdet og ladet trykke i en Slægte bog, som bærer ovénstaaende Titel.

Da Bogen er trykt som Manuskript og i kun 200 Ekspl., foreligger 
den ikke i Boghandelen; men da Udgiverinden har sendt den til »Personal
historisk Tidsskrift«s Redaktion, tør man antage, at det er hendes Hensigt 
hermed at henlede dette Tidsskrifts Læsere paa dens Fremkomst, og at hun 
ikke har noget imod at se den omtalt i Tidsskriftet.

Under Arbejdet paa at udrede Familien Ferslews Historie, den Ferslew- 
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Slægt, der i Slutningen af det 18. Aarh. kom fra Vestindien til København, 
tilvejebragtes tillige et betydeligt Stof til andre Ferslcw-Slægters Historie, 
og dette, der angaar 6 forskellige Linier (Ferslev-Dal Linien, Thisted-Tilsted- 
Bjerreby-Odense Linien, Randers Linien, Fjerritslev-Thisted-Nordlands 
Linien, Hel si ngør-Li ni en og Ferslev-Vellerup Linien), er delvis medgivet 
paa 4 store skematiske Tavler, der i særligt Omslag følger med »Ferslew- 
S1 ægten fra Skagen«. Naar denne Slægt bærer Navnet »fra Skagen«, skyldes 
det den Omstændighed, at en stor Del af dens Medlemmer har haft deres 
Virke i denne By (som Toldere, Byfogeder m. v.) fra 1630 til 1815 og i høj 
Grad har sat deres Præg paa denne lille Købstads indre Liv, ligesom ad
skillige af dem ogsaa som Embedsmænd har øvet Indflydelse paa Sæbys 
Forhold; men denne Slægt kunde iøvrigt ligesaa vel kaldes Aalborglinien, 
thi dens første kendte Mand var Niels Iversen (Ferslev), der 1584 
til 1593 var Raadmand og Slotsskrivcr i Aalborg, og som fra 1593 til sin 
Død 1617 var Borgmester i denne By, hvor der endnu i Budolfi Kirke findes 
et pragtfuldt Epitafium over ham og hans to Hustruer, ligesom der ogsaa 
er bevaret et udførligt Skiftebrev efter ham. Han efterlod sig 4 Børn, af 
hvilke Sønnen Iver Nielsen Ferslev døde 1656 som Tolder og By
foged i Skagen og uden Livsarvinger, og paa Mandssiden fortsattes Slots
skriverens Slægt kun gennem Hans Nielsen Ferslev, der, efter at 
have været Bergskriver i Kongsberg, ca. 1640 blev Lagmand i Frederiks- 
stad, hvor han endnu levede 1660 og da blev taget til Fange af Svenskerne.

Gennem Lagmandens Søn Christian Hansen Ferslev, 
der var Tolder og Borgmester i Sæby, død 1714, er Slægten blevet fortsat 
til Nutiden, men uddøde 1925 paa Mandssiden med Fabrikejer, Bladudgiver 
J. C. M. W. Z. F e r s 1 e w (»Nationaltidende« m. v.).

Medens Værket for de første 5 Generationers Vedkommende udmærker 
sig ved meget udførlige personalhistoriske Oplysninger om de deri omhand
lede Personer, er der tillige for de følgende 4 Generationers Vedkommende 
meddelt et betydeligt Brevstof, som bibringer Bogen en rig Kolorit og gør 
den meget fornøjelig at læse — ogsaa for Folk, Forfatterinden ikke har taget 
Sigte paa som Læsere, og ikke mindst interessant er Biografien af Etatsraad 
Chr. Ferslev og Skildringen af, hvorledes det lille Annoncebiad»Kjøben- 
havns Dags-Telegraph«, der begyndte at udkomme 2 Januar 1864, efterhaan- 
den udviklede sig til »den Ferslewske Presse« med »Nationaltidende« som 
Hovedorgan.

Alt i alt er »Ferslew-Slægten fra Skagen« en indholdsrig og i personal- 
historisk Henseende dybtgaaende Bog, som Fru Levin har megen Ære af; 
og der er i den en Række fortrinlige Portrætter og Billeder, som forøger 
dens Værd, ligesom den er forsynet med Navneregister.

C. Klit,gaard.

Spørgsmaal og Svar.
Spørgsmaal.

1.
Bruun.

Johan Bruun levede i København o. 1783. Det fremgaar af et 
Brev dateret København 11. Juni 1783, at han er beskjeftiget med at ud
rede eller proviantere statens skibe, som skal paa 2 aars togt til Vestindien, 
da han siger, at han har det travlt med regnskaber af den art. — Han er 
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født i Gildeskaal paa Nordland ca. 1735 som søn af en kjøbmand Bruun. — 
Kan der skaffes nærmere oplysninger om hans senere skjebne, om hvor han 
døde og om der findes nogen papirer efter ham? Det fremgaar af samme 
brev, at han er gift og har to børn. Ligesaa siger han paa slutten af brevet: 
»Jeg boer i Nyhavn paa Numersiden hos havnefogden, andet huus fra Schalot
tenborg Slott«.

For oplysninger om ham og hans to børn vil jeg være meget taknemlig.
Helga Bruun, 

Heliesensgt. 9, Bodø.

2.
Abildgaard.

Peder Pedersen Abildgaard nævnes i et skifte i 1653 som 
boende i Jylland, uten nærmere stedsbet egnel se. Han antages av arkivar 
Thiset (i Stamtavle over familien Wagner, 1883) at være sønnesøn av sogne
præst Peter Abildgaard (1541—1605) i Aarhus.

Mulige oplysninger om ovennævnte P. P. Ab. og om andre efterkommere 
efter Aarhuspræsterne Abildgaard (Terkel f 1654, Peter f 1605 og Jacob
f 1620) bedes vel vil ligst sendt premierløitn. Abildgaard, 

Sophus Liesgt. 8, 1., 
Oslo.

3.
Rose. — Huun.

Tillater mig at forespørge om nogen kan gi mig oplysninger om:
1. Familjen R o s e og da særlig i forbindelse med Skipper Nicolay 

Rose, død i Christiansand 20. 11. 1819 i hans alder 59 aar, 1 Maaned, 24 
Dage. Han stammer fra Aalborg, hvor han antagelig er født, tok den 20 
Februar 1790 styrmandseksamen i Kjøbenhavn og blev ved fremlegning 
af attest herom den 8. 5. 1800 Skipperborger i Bergen. Han er gift med 
Birgit ha Elisabeth Alm her i byen, med hvem han fik flere barn, 
der alle er kjendte. Hans far opgives at være Andreas Rose.

2. Skulle nogen av samfundet ved sine forskninger ha støt paa op
lysninger om familjen Huun, vil enhver oplysning ogsaa om denne familje 
mottages med den største taknemlighed.

Bergen i Maj 1928. Dipl.-Ing. Birger Huun, 
Haukeland 125.

Svar.
1.

Ramm.
(8. VI. 87).

Heinrich Ramms Hustru, Anna Magdelena Roepstorff var muligt 
Datter af As mu s Røpstorff, der 1665 blev Herredsfoged i Kalslund 
og Frøs Herred i Sønderjylland. (Indland. Reg., fol. 370).

Hauch-Fausbøll.
Dansk Genealogisk Institut.
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Samfundets Anliggender.
Ved Ophævelsen af Fællesskabet blev, som det fremgik af den i sidste 

Hefte fremkomne Redegørelse, »En unævnts Legat« stillet til Raadighed 
for dets endnu i Live værende Stifter. Denne, fhv. Statsarkivar E. A. 
T h o m 1 e, har, som det vil ses af det S. 160 trykte Regnskab for 1927, 
skænket Legatets oprindelige Beløb, til vort Samfund. For dette Bevis 
paa Akivar Thomles stadigt levende Interesse for det Samfund, af hvis 
Stiftere han nu er den eneste levende, bringer Samfundet ham en hjertelig Tak.

Fra »Norsk slektshistorisk forening« har Samfundet modtaget Meddelelse 
om, at det af Foreningen udgivne Tidsskrift, »Norsk slektshistorisk tids
skrift«, udkommer med to Hefter aarlig. Et Bind udgøres af fire Hefter, og 
Medlemmer af vort Samfund, der ønsker at have Tidsskriftet komplet, 
maa derfor ved Indmeldelsen i Foreningen meddele, at de ønsker at betale 
Kontingent saavel for 1927 som for 1928.

Rettelser.
Slægten Walter.

Naar det i Tidsskriftets 9. I. 25 siges, at Generalmajor Hans Wal
ters 5 Døtre: Anna Sophie, Ida, Doret hea, Magdalene 
Sibylle og A u g u s t a M ar i e alle var døde inden 1677, maa det i hvert 
Fald for den anden af disses Vedkommende sikkert bero paa en Fejltagelse.

Der kan næppe være Tvivl om, at Ida Walter er identisk med den 
Ida Walter, Datter af Kommandant i Rendsborg Hans Walter, som 17 Apr. 
1683, antagelig i Rendsborg ægtede Generalsuperintendant i den kgl. Del 
af Hertugdømmerne Christian von Støcken, f. Rendsborg 15 Aug. 
1633, f ssts. 4 Sept. 1684. (Se Bricka: Biograf. Leks. XVI S. 542 flg. og 
Lengnick: Støcken). I dette Ægteskab fødtes 4 Febr 1684 Hans Hein
rich von Støcken, Etatsraad og Ejer af Øvelgønne.

Aage Dahl, 
Sognepræst i Egen.

Jeg takker for oplysningen om Ida Walter. Oplysningen, at de 5 døtre 
alle var dode inden 1677, beror paa en skrivefejl, jeg har overset ved korrektur
læsningen. Det er kun datteren Augusta Maria, som er død mellem 1669 
og 1677. y

Ordinerede af Biskop Hans Povlsen Resen.
8. VI. 189: 1626 2 Aug. Hr. Arnd Thorsen — læs Hr. Arnd C o r t- 

s c n (Conradsen) (immatr. 1624 1/5 fra Odense).
8. VI. 192: 1633 [21 April?] Boe Ottesen var iflg.Wiberg ord. % 1633 til 

K a 11 u n d b o r g, ikke Vordingborg — men hvad er rigtigt? Han passer 
godt i Kai lundborgs Kapellanrække.1)

S. 194: 1638 8 Juni. Føllesløv og Svogersløv, læs: og S ær sie v.

Jørgen Nielsen Nielstrup.
1927 S. 250. Hr. Jørgen Nielstrup er immatrikuleret 1624 1/5 ikke 

1625, fra Viborg Skole. Det er rigtigt, at han fik Jesper Brochmand til Privat- 
præceptor. (Birket-Smith I, 65, næstnederste Linie). Fodnoten her og P. T. 
1927 8. 250 bortfalder. H H 8chou

x) Det er Kallundborg. Paa hans datter Annes vegne optræder 10. 
Mai 1642 hr. Hans Lauritzen i Tømmerup, Arts Herred, (Smørum 
herreds tingbog 16. Mai 1642). y



Regnskab for Aaret 1926.

Kr. 0.
Saldo overført fra Regnskabsaaret 1925................................  1,384.26
Bidrag fra den danske Stat..................................................... 900.
Bidrag fra Julius Skrikes Stiftelse.......................................... 200.
Bidag fra Carlsen-Langes Legat.............................................. 500.
Indvundne Renter.................................................................... 164. 46
Medlemsbidragi.......................................................................... 3,108.
Solgt ældre Hæfter.................................................................. 108. 50

„En Unævnts Legat“.
Beholdning den 1. Jan. 1926............................ Kr. 702. 59
Indvundne Renter............................................... - 86.71
Bidrag fra Statsarkivar Thomle....................... - 182.

Kr. 971. 30

Kr. 0.
Honorarer for Bidrag til 1.—4. Hæfte.................................. 1,485. 50
Trykning..................................................................................... 4,180.87
Papir og Tryksager...................................................................... 97. 25
Porto.......................................................................................... 160.70
Dansk historisk Fællesforening................................................... 13.
Møder......................................................................................... 127.28
Diverse Udgifter........................................................................... 44. 95
Saldo overført til næste Aar................................................... 255. 67

6,365. 22 6,365. 22

Samfundet ejer „En Unævnts Legat“, hvis Formue den 31. December 1926 bestod i Kr. 2,700 4x/2 % Østift. Kreditf. 
Oblig. 7. S. samt paa Bankbog Kr. 971.30. Endvidere ejer Samfundet „Colletts Legat“, stort n. Kr. 1,000.00, der indestaar 
paa Kontrabog med Christiania Bank og Kreditkasse. Oslo.

København i Maj 1928.
Nærværende Regnskab har vi undertegnede Revisorer gennemgaaet og fundet rigtigt.

Den 25. Maj 1928.

O. H. Clementsen.

L. Bie. Stefan Hetsch.



Regnskab for Aaret 1927.

Kr. 0.
Saldo overført fra Regnskabsaaret 1926 ............................... 255. 67
Bidrag fra den danske Stat................................................... 700.
Bidrag fra Julius Skrikes Stiftelse......................................... 200.
Indvundne Renter..................................................................... 180.35
Bidrag fra Statsarkivar Thomle („En Unævnts Legat“).... 1,000.
Salg af Tidsskr. og Abonnement i Norge (Afregning for 1926) 1,458. 34
Medlemsbidrag........................................................................... 3,832. 50
Solgt ældre Hæfter................................................................... 33. 75

Carøe: Den danske Lægestand.................................... 4. 50
„En Unævnts Legat“.

Beholdning den 1. Jan. 1927 .......................... Kr. 971.30
Indvundne Renter............................................. - 112. 20
Solgt Kr. 2700 4^2 °/o Østif. Kreditf. Oblig... - 2,313.94

Kr. 3,397.44
Tilsendt Statsarkivar Thomle.......................... - 2,397. 44

Kr. 1,000.
hvilket Beløb er gaaet til Indtægt................... - 1,000.

0

Kr. 0.
Honorarer for Bidrag til 1.—4. Hæfte.................................... 1,144.50
Trykning................................................................................... 3,467. 58
Papir og Tryksager.................................................................... 60.98
Porto........................................................................................... 110.98
Dansk historisk Fællesforening............................................... 10.
Møder......................................................................................... 182. 72
Diverse Udgifter........................................................................ 25. 90
Arveafgift af Kr. 100U 4 °/0 jydske Landkreditf. Oblig., te

stamentarisk Gave fra Hds. Maj. Enkedronningen. 50.92
Saldo overføres til næste Aar................................................... 2,611. 76

7 665.11 7 665. 11
Samfundet ejer foruden Kassebeholdningen den 31. December 1927 Kr. 2,611. 76 som indestaar i Københavns Handels

bank, Kr. 1U00 4 °/0 jydske Landkreditf. Oblig., testamentarisk Gave fra Hds. Maj. Enkedronningen.
København i Maj 1928.

O. H. Clementsen.
Nærværende Regnskab har vi undertegnede Revisorer gennemgaaet og fundet rigtigt.

L. Bie.
Den 25. Maj 1928.

Stefan Hetsch.



UNDERSØGELSER I ARKIVERNE I OSLO
foretages af

L. SOMMERFELT, 
Industrigaten 30, Oslo.

Medlemmer af Samfundet kan ved direkte Henvendelse til 
Kraks Legats Kontor, Nytorv 17, Kjøbenhavn K. erholde 

Kraks Blaa Bog for 11 Kr. (halv Bogladepris).

Archivar, Dr. phil. FRIEDRICH WECKEN
Oetzsch bei Leipzig, Hauptstrasse 76. Postscheckkonto: Leipzig 56 034

(1913—1923 videnskabelig Leder af Zentralstelle für Deutsche Personen- und Familiengeschichte) 
udfører sagkyndige genealogiske Forskninger f alle Tysklands 
Egne; besvarer slægtshistoriske Spørgsmaal og prøver Arbejder 
af denne Art. Ved første Henvendelse bedes 6 internationale 
Portomærker vedlagte. løvrigt Honorar efter Overenskomst.

Udkommet er:

FREMRAGENDE DANSKE MÆND 
OG KVINDER

FØDT I TIDSRUMMET 1750-1850

SAMLET AF ANNA HARTVIGSEN 
GENNEMSET AF P. A. ROSENBERG

Indeholder korte biografiske Skildringer samt Portrætter af 
c: 400 kendte danske Mænd og Kvinder.

Pris: 8 Kr- — Indbundet m. Guldsnit Kr- 18,50.

Formularer til Udarbejdelse af

AHNETAVLER
FOR 16, 32 OG 64 AHNER

føres altid paa Lager.

ff. 3f. dcfiidiz’ ^orfagsbogdandef (S)

Samfundet ser sig ikke i Stand til at tilstille Bidragydere' 
Særtryk. Hvis saadanne ønskes, maa Aftale træffes direkte 
med J. H. Schultz A/S Universitetsbogtrykkeri, Niels Juels- 
gade 12, København K., inden 14 Dage efter Heftets Mod
tagelse. .



iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

AAGE FRIIS:

BERNSTORFFERNE OG DANMARK
BIDRAG TIL DEN DANSKE STATS POLITISKE 

OG KULTURELLE UDVIKLINGS HISTORIE 1750-1835

I. Bind: Slægtens Traditioner og Forudsætninger. 1903. (450 Sider) 
(Bogladepris Kr. 7.50) forefindes endnu et mindre Restoplag. 
Sammen med II. Bind: Johan Hartvig Ernst Bernstorff i Frederik 
V’s Konseil (440 Sider) 1919 (Bogladepris Kr. 18.00) kan nogle 
enkelte Eksemplarer faas portofrit tilsendt fra Forfatteren, Sol
sortvej 62, København F., ved Indsendelse af ialt 15 Kroner.

Ligeledes kan nogle enkelte Eksemplarer af :
BERNSTORFFSKE PAPIRER

Udvalgte Breve og Optegnelser vedrørende Familien Bernstorff 
i Tiden fra 1732-35

I.—III. Bind. Bogladepris ialt 36 Kr.
faas portofrit tilsendt sammesteds ved Indsendelse af ialt 20 Kr. 
nniiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimtimmniiiimiiiimiiimmiiiiiiimiiHimiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiimiimiiimimitimiHi

Medlemmer af Samfundet kan erhverve:
DR. K. CARØE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—V.
I. Doktorer og Licentiater 1479—1788.

II. Kirurger. 1738—1785.
III. Den danske Lægestand 1786—1838.
IV, Den danske Lægestand.

Supplementsbind til 7. Udg. (Lseger, der har taget 
Eksamen efter 30. Januar 1838 ag er døde inden 

• 1. Januar 1901.)
V. Supplementsbind til I—IV.

for 8 Kr. Bind I—IV enkeltvis å 1 Kr. 50 Øre. Bind V 2 Kr. 
Prisen for Ikke-Medlemmer er 12 Kr. Enkelte Bind 3 Kr.

HENRY BRUUN:
DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

for 3 Kr. Prisen for Ikke-Medlemmer er 5 Kr.

samt
FRITZ JURGENSEN WEST:

DE KONGELIGE AMTMÆND 1 HERTUGDØMMET 
SLESVIG 1660—1864

for 1 Kr. Bo føre. Prisen for Ikke-Medlemmer er 3 Kr.

Bestillinger bedes indsendt til Sekretæren: H. Hjorth-Nielsen, 
Malmøgade 5, København 0.

/ J.H.8CHULTZ- M TRYKÄ
V- KØBENHAVN. —


